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Rok XXVSI

Węgiel i nafta
Na konferencji, poświęconej reor 

ganizacji przemysłu naftowego, odby 
tej w ostatnich dniach, minister prze 
mysłu i handlu, gen. Zarzycki, odże 
gnywal się imieniem rządu od wszel 
kich zamysłów etatystycznych i mo 
nopolistycznych. Oświadczenia teg< 
rodzaju nie są nowe; często je wypo 
wiadali przy różnych sposobnościaeł 
ministrowie ery pomajowej, a najbar 
dziej stanowczo formułowali je c 
członkowie rządu, którzy zdążyli pod 
czas kilkuletniego urzędowania zbli 
żyć się nieco do życia gospodarczego 
zaznajomić z jego mechanizmem i po 
trzebami, że wymienimy tu pp. Kwiat 
kowskiego i Czechowicza.

Etatyzm i zbyt szeroko pojęty inter 
wencjonizm państwowy nie jest, rzec: 
prosta, popularny w społeczeństwie 
z tem liczy się jednak rząd, składaiąi 
oświadczenia mniej, lub więcej uroczy 
ste, potępiające ten kierunek. Należ? 
one jakgdyby do uświęconego tradycji 
rytuału, który wskutek zbyt częsteg« 
odprawiania stracił wiele na sile prze 
konywującej, zwłaszcza, że nie jes 
poparty czynami z praktycznej dzie 
dżiny polityki gospodarczej państwa.

Cóż bowiem sądzić należy o warto 
ści tych deklaracyj, jeśli równocze 
śnie rząd kładzie swą rękę na dwócl 
podstawowych przemysłach kraju 
mianowicie na przemyśle węglowym 
i naftowym, , Można się sprzeczać < 
słowa, o ścisłe definicje postępowanii 
państwa: dla jednych będzie to eta
tyzm, dla innych interwencjonizm 
wreszcie' dla rządu samego współ
udział państwa, jako organizacji nad
rzędnej w przebudowie danej gałęzi 
przemysłu. Ale wszak nie warto cza
su tracić na scholastyczne spory z za
kresu terminołogji polityczno-gospo
darczej. Nie o nazwę chodzi, lecz c 
istotę sprawy, a nie ulega wątpliwo
ści, iż państwo wkracza coraz śmielej 
we wszystkie komórki organizńiu go
spodarczego, który chce kształtować 
według swojej woli i w myśl swoich 
zamierzeń.

Jakie są cele i zamierzenia z dzie
dziny przebudowy ustroju społeczno- 
gospodarczego w łonie grupy rządzą
cej, o tem pisać by trzeba szerzej, niż 
mogłoby się zmieścić w ramach arty
kułu Jak wiadomo, grupę rządzącą 
przebiegają najróżnorodniejsze prądy 
ideowe, wzajemnie się kłócące, które 
istnieją obok siebie, ale ze sobą nie 
współdziałają, a nawet się wzajemnie 
wykluczają. Trzeba mieć bardzo bo
gatą paletę, aby odmalować mieniącą 
się wszystkiemi barwami tęczy, istot
om bajeczną kolorową skalę odcieni 
Programowych „sanacji“. Żaden inny 

doz polityczny nie może iść pod tym 
'zględein w zawody z tym zlepkiem 
aJ**o-z:mairtszy-cłi grup i grupek ideolo- 

który na zewnątrz próbuje
, tf>wać swą spoistość wywieszaniem 
a vv Państwowej“.

W imię tej idei dokonywane są róż- 
^/^"aięcia polityczno - gospodar- 

r° zdaJą się wskazywać, iż 
»sanacji“ elementy wyznające 

gram socjalizacji, czy npaństwo- 
có,,,n-a zyc*a gospodarczego jednak 
nra * na^ elementami, które

^»stawić większą swobodęSpodarce prywatnej.
lei (,7w.ler(tza to spostrzeżenie w ca- 
rzadu^^tości bardzo czynny udział 
głowowa • reor?anizacji przemysłu wę- 
uio ricu/ \Haftowego. .Ogłoszone ostat- 
zorowi ^t-y-W?g1' ustawy poddają nad- 
całoks7t?unistra Przamysłu i handlu 
¿o z «n i sP?aw ^wiązanych nietył- 
Przemwńw kc^ • 1 organizacją tych 
duktami °'u -a 6 ’ z obrotem ich pro- 
zane z wvh ó2vnież i Przemysły, zwią- 
Py, ia.k i- , obywaniem węgla czy ro- 
objęte ks°wnie i rafinerje nafty, 
dekretów Przepisami wspomnianychtow wzgiędnde ugtav£

Stanowisko Ameryki w sprawie reparacyj 
i zbrojeń

Afe może być. teraz mowy o uwolnieniu Niemiec od spłat 
separacyjnych — Propozycje Stanów Zjednoczonych na 

konferencji rozbrojeniowej
Londyn, 22. 4. (Tel. wł.) Genew

ski korespondent londyńskiego „Daily 
Mail donosi, że w obecnej chwili nie
ma żadnej nadziei, aby zwolniono 
Niemcy zupełnie ze spłat reparacyj- 
nych. Wszystkie propozycje w tym 
kierunku teraz zupełnie zarzucono.
. , Myśli się jedynie o przedłużeniu 
istniejącego moratorjum, wiadomo bo
wiem, że Stany Zjednoczone przed do
konaniem wyboru nowego prezydenta 
nie powezmą żadnych decydujących 
postanowień w tym kierunku. Zdają 
■one sobie doskonale sprawę, że z 
chwilą uwolnienia Niemiec od spłat 
reparacyjnych państwa europejskie 
przestaną uiszczać Ameryce swe dłu
gi wojenne.

W dalszym ciągu dowiaduje się 
cytowany korespondent, że amery

Przed wyborami do sejmu pruskiego
Spodziewane zwycięstwo ugrupowań prawicowych — Sprawa 

przyszłego rządu
Berlin, 22. 4. (PAT.) Niedzielne 

wybory do sejmu pruskiego, jak ogól
nie przewidują, dadzą duże zwycię
stwo stronnictwom Hitlera i Hugen- 
berga. W tych warunkach centrum 
i socjaldemokraci nie będą mogli u- 
tworzyć większości, zdolnej do wyło
nienia rządu.

Rolę języczka u wagi odegrają 
przeto drobne grupy, w szczególności 
umiarkowanej prawicy i konserwaty
stów z pod znaku hr. Westarpa. O 
pozyskanie tych stronnictw i odcią
gnięcie od obozu nacjonalistycznego, 
jak donoszą z kól parlamentarnych, 
centrum zabiega już obecnie.

Wiedząc, że ewentualny rząd cen-

Na Dalekim Wschodzie wciąż wre
Zamach na okręt japoński — Nowe oddziały wysyła rząd 

tokijski do Mandżurji — Sowieckie żale
, Tokio, 22. 4. (PAT.) Według do

niesień prasy tokijskiej, Chińczycy, 
którzy niedawno usiłowali bezskutecz
nie wysadzić w powietrze japoński o 
kręt wojenny, ujęci zostali podczas po
nownych prób wysadzenia statku ja
pońskiego obok Kiang-Yin nad rzeką 
Yang-Tse. Poszukiwania pozwoliły 
odkryć w pobliżu okrętu 32 zatopione 
miny.

Moskwa, 22. 4. (PAT.) Prasa do
nosi ze źródeł japońskich, że tokijskie 
min. wojny postanowiło wysłać do 
Mandżurji dalsze oddziały wojskowe 
celem wzmocnienia ochrony w związ
ku ze wzrostem ruchu powstańczego 
przeciwko rządowi mandżurskiemu

Moskwa, 22. 4. (PAT.) Ze źródeł

Minister przemysłu i handlu otn 
muje prawo do tworzenia przymus 
wych zrzeszeń przedsiębiorstw w ce 
normowania produkcji i zbytu jej 
kraju i zagranicą. Po przymusowy 
kartelu włókienniczym, z którym zi 
biono tak przykre doświadczeń: 
przychodzi obecnie kolej na przym 
sowę kartele węglowe i naftow 
Wprawdzie przewiduje się możliwo 
dobrowolnego zrzeszenia się prod 
centów, jednak wobec kontroli ni 
działalnością tych zrzeszeń i wob 
konieczności podporządkowania s 
żądaniom min. przemysłu i handl 
dobrowolność tych karteli jest zgo

kański minister spraw zagranicznych 
Stimson na konferencji rozbrojenio
wej postawi następujące propozycje:

Lądowe siły zbrojne winny być po
dzielone na trzy grupy: a) oddziały 
służące do pełnienia służby policyjnej 
i straży granicznej, b) oddziały do za
rządzania kolonjami. c) oddziały prze
znaczone do odparcia napadu wroga.

Włochy i Francja posiadają armje, 
które według zdania Stanów Zjedno
czonych są zbyt liczne, armje nato
miast Stanów Zjednoczonych i Anglji 
mogą być wzmocnione. Zagadnienie 
marynarki należy odłożyć na później 
do specjalnej konferencji. W sprawie 
lotnictwa stoi Ameryka na stanowi
sku. że samoloty ofensywne należy u- 
międzynarodowić, nie może to jednak 
dotyczyć Stanów Zjednoczonych.

trowo-socjalistyczny nie mógłby liczyć 
na poparcie tych grup, przywódcy 
centrum prowadzą obecnie rokowania 
w tym kierunku, aby skłonić grupy 
umiarkowane do utworzenia wspólne
go rządu, który jako rząd mniejszości 
mógłby liczyć na ciche poparcie so- 
cja 1 -d em-o kratów.

W kołach parlamentarnych wy
mienia się już nazwiska kandydatów 
na członków tak utworzonego gabine
tu pruskiego. Premjerem miałby zo
stać centrowiec Stegerwald, ministrem 
finansów demokrata Hoepker-Asch-off, 
tekę rolnictwa otrzymać miałby 
przedstawiciel młodej prawicy.

sowieckich donoszą z Charbinu, że 
wczoraj doszło przed gmachem zarzą
du koleji wschodnio-chińskiej do burz
liwych demonstracyj, w czasie których 
około 20 ludzi wtargnęło do wnętrza 
gmachu. Według oświadczenia kon
sula sowieckiego w Charbinie policja 
mandżurska nie przeciwdziałała de
monstrantom. Wszystkim obywatelom 
sowieckim wstrzymano udzielenie wiz 
na powrót do Z. S. R. R.

Wczoraj znowu przeprowadzono 
masowe rewizje i aresztowano 12 so
wieckich obywateli. W związku z te- 
mi wypadkami konsul sowiecki w 
Charbinie złożył protest u władz 
mandżurskich.

iluzoryczna. Jeżeli bowiem ich dzia
łalność nie będzie odpowiadała życze
niom rządu, kartele te mogą być roz
wiązane i zastąpione przez przymuso
we organizacje, narzucone zgóry prze
mysłowi przez rząd.

Kompetencje ministra przemysłu i 
handlu zostały zakreślone bardzo sze
roko, Jeśli chodzi o węgiel, to mini
ster otrzyma! prawo regulowania i 
kontroli węgla w kraju i zagranicą i 
to pod względem administracyjnym, 
jak i handlowym. Rząd będzie wy
znaczał poszczególnym kopalniom 
kontyngenty zbytu w kraju, może za
kazać przywóz, lub wywóz z kraju,

może wnikać we wszystkie szczegóły 
handlowe i administracyjne, a za tę 
kontrolę musi płacić sam przemysł 
według norm ustalonych przez rząd.

Mniejwięcej po tej samej linji idą 
przepisy normujące stosunki w prze
myśle naftowym. I tutaj do kompe
tencji rządu należy ustalanie kontyn
gentów zbytu w kraju i zagranicą, 
tworzenie przymusowych karteli, re
gulowanie cen. Za nieprzestrzeganie 
przepisów grożą oczywiście kary.

Nasuwa się przy rozważaniu tych 
przepisów pytanie, czy sytuacja oby
dwu tych podstawowych w naszem 
gospodarstwie narodowem przemy
słów uzasadnia tak głęboko w ich byt 
i organizację sięgające wkroczenie 
państwa i jakie mogą być następstwa 
tej ingerencji państwowej. Otóż sy
tuacja przemysłów węglowego i nafto
wego oczywiście nie jest wesoła, ale 
nie jest to zjawisko odosobnione, gdyż 
życie gospodarcze chroma dziś na ca
łej linji. Struktura przemysłu węglo
wego skupiona w kilkudziesięciu wiel
kich placówkach, umożliwia bardziej 
niż w jakiejkolwiek innej gałęzi prze
mysłu prowadzenie kontroli czy przy
musowego nadzoru i tem zapewne tłu
maczy się, dlaczego rząd tak pochop
nie pragnie uzdrowić sytuaję w tym 
przemyśle.

Gorzej już przedstawia się sprawa 
kontroli nad przemysłem naftowym, i 
tu nie brak wielkich przedsiębiorstw, 
zwłaszcza w przemyśle rafineryjnym, 
jednak wśród producentów ropy spo
tykamy się z mnóstwem drobnych 
przedsiębiorców, co niesłychanie u- 
trudni prowadzenie kontroli i wyma* 
gać będzie uciążliwych i kosztownych 
zabiegów organizacyjnych. Ale to. co 
powyżej mówiliśmy, są rozważania 
raczej technicznej natury.

Wkroczenie państw-a na teren regu
lowania spraw tych dwóch przemy
słów może być uzasadniane potrzebą 
utrzymywania aktywności bilansu 
handlowego. Węgiel i produkty naf
towe stanowią przedmiot naszego eks
portu, a w obydwu tych dziedzinach 
napotykamy na coraz większe trudno
ści. Jeżeli się przytem uwzględni cha
rakter dumpingowy eksportu węgla i 
przetworów naftowych, który sprawia, 
iż za deficyty, wynikające z eksportu, 
płaci rynek wewnętrzny wyższemi ce
nami, zrozumiemy iż producenci pró
bują wycofywać się z rynków ekspor
towych i toczą coraz gwałtowniejszą 
walkę o rynek wewnętrzny. Na tem 
tle powstają różne konflikty, które 
jednak z czasem dałoby się usunąć 
drogą wzajemnego porozumienia. Sy
stem dumpingu nie da się utrzymać 

i na dalszą metę, bo jest on sprzeczny 
z interesami gospoda,rczemi państwa, 
wyjaławiając stale nasz ubogi rynek 
kapitałowy. Gdyby państwo nie mie
szało się do tych spraw, system ten za
łamałby się niewątpliwie. Tymczasem 
obok innych ujemnych następstw, na
leży się obawiać po wprowadzeniu no
wych zasad gospodarki państwowej w 
przemyśle węglowym i naftowym rów
nież utrwalenia na pewien dalszy 
okres tego systemu dumpingowego.

Kontrola państwowa jest rzeczą 
kosztowną, a płacić za nią będzie po
średnio konsument krajowy (boć nie 
zagraniczny). Jeżeli państwo przej
muje kierownictwo danym przemy
słem, ponosi również odpowiedzial
ność za jego losy, musi go finansowo 
podtrzymywać. Czy w tak ciężkim 
okresie państwo podoła tym obowiąz
kom?

A wreszcie jeszcze jeden ujemny 
efekt posunięcia rządowego: wrażenie 
zagranicą, jakie ono wywoła, nie 
sprzyj'a chyba naszym zabiegom o po
życzki, jak to stwierdziła „sanacyjna“ 
„Prawda“ łódzka.

W sumie to upaństwowienie prze
mysłu węglowego i naftowego może 
mieć dla gospodarstwa narodowego 
opłakane skutki.
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Nach
Pisaliśmy niedawno o mowie, jaką 

na zebraniu niemieckiego Towarzy
stwa Popierania Kolonizacji We
wnętrznej (Gesellschaft zur Fórderung 
der inneren Kolonisation) wygłosił 
minister Rzeszy, Schlange - Schónin- 
gen, proklamując w niej nowy „Drang 
nach Osten“.

„Musi się znów rozpoczęć — oświad
czył p. Schlange :— parcie naprzód 
niemczyzny w wyludnione obszary 
wschodnie, tak, jak to było kiedyś o- 
koło roku 1300-go. Musi to być poli
tyka kolanizacyjna w wielkim stylu, 
która dla obrony niemieckiego kraju 
osadzi mocno masy niemieckiego 
chłopstwa na wschodzie i doprowadzi 
silne nowe rezerwy na granicę niem
czyzny, tak, jak się to stało w średnio
wieczu. Ziemi na to wystarczy aż 
nadto; chodzi o to, by ją odpowiednio 
zużytkować“.

Przystąpienie do realizacji tych 
planów nie dało długo na siebie cze
kać. Dnia 20 bm. ukazał się w Ber
linie komunikat urzędowy, w którym 
czytamy, że dnia poprzedniego odby
ła się pod przewodnictwem ministra 
pracy konferencja z udziałem zainte
resowanych ministrów Rzeszy nad 
przeprowadzeniem kolonizacji rolnej 
na wschodzie.

„Sprawa t. zw. „Osthilfe“ dla obsza
rów z nadmiarem ziemi —mówił komu
nikat — przy równoczesnem dążeniu sze
rokich kół do osiedlenia się na roli, zmu
sza do pozytywnego rozwiązania tej kwe
st j i.

„Rząd Rzeszy widzi w przeprowadze
niu szeroko zakrojonej kolonizacji na 
wschodzie dzieło, zmierzające skutecznie 
do zastąpienia dotychczasowych poczy
nań. Dwa mijjony mórg ziemi, których 
dotychczasowi właściciele mimo pomocy 
nie mogą utrzymać, ma przykuć dziesiąt
ki tysięcy Niemców do niemieckiego 
wschodu, ma nierozerwalnie związać; ro
botników rolnych i synów gospodarzy z 
ich wschodnią macierzą Zasileni dopły
wem świeżej krwi z nadmiaru ludności 
wiejskiej niemieckiego zachodu — two
rzyć onj mają potężny wał w celu utrzy
mania niemieckiej tradycji i kultury na 
niemieckim wschodzie. Tysiące bezrobot
nych uzyska pracę. Handel i rzemiosło 
na wschodzie będą mogły ponownie za
kwitnąć..."

Komunikat kończy się stwierdze
niem, że ustawowe przeprowadzenie 
tych planów jest już przygotowane i 
żę natychmiast po powrocie kanclerza 
Bróninga rząd przędsięweźnua odpo
wiednie kroki.

Cala ta akcja, podjęta niewątpli
wie z dużym rozmachem, ma kilka ce
lów, jak to mieliśmy sposobność wy
kazać już swego czasu w artykule o 
przebudowie struktury góspodarcezj 
Niemiec. Najpierw zmierza ona do 
zdławienia prześladowanego już i tak 
żywiołu polskiego, oraz do ostateczne
go zniemczenia polskich obszarów 
Prus: Mazur, Warmji, Ziemi Mal- 
borskiej, powiatów bytowskiego i lę
borskiego w Pomeranji, Pogranicza i 
wreszcie Śląska Opolskiego. Przyszłe 
plany napadu wojskowego na Polskę 
odgrywają niewątpliwie dużą rolę 
przy owem tworzeniu „potężnego wa
lu niemieckiego“ w prowincjach 
wschodnich Rzeszy, łącznie z równo
czesną działalnością w kierunku utrzy-

Fakty czy plotki?
Piszą nam z Warszawy;
Powrót do stolicy premjera Prystora 

oraz pułkownika Sławka dał hasło do 
nowych rozważań na temat sytuacji po
litycznej. Przedewszystkiem w prasie 
ukazała się wiadomość, że zapowiedzia
na na'dzień 25 b. m. ponowna konferen
cja b. premjerów pomajowych u p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej nie odbędzie 
się w tym terminie, a to z powodu prze
dłużającego się pobytu min. Piłsudskie
go w Rumunji. Prawdopodobnie nara
da ta zwołana będzie w pierwszych 
dniach maja.

Otóż istotnie pobyt p. Piłsudskiego 
w Rumunji przedłuża się. Przyjazd je
go, zapowiadany niemal każdego dnia, 
dozna je ciągłego odraczania. Niektóre 
pisma rumuńskie, a również berlińskie 
b:uro Wolffa podały wiadomość z Bu
karesztu, że min. Piłsudski po powro
cie z Kiszyniowa do Bukaresztu zapadł 
na grypę. Oczywiście w warszawskich 
kołach urzędowych wiadomości tej ka
tegorycznie zaprzeczają. Ukazują się 
natomiast informacje o pobycie p. Pił
sudskiego w Rumunji, o jego wizytach 
u króla oraz u różnych dygnitarzy ru
muńskich, jak również o jego podró
żach po Rumunji. Minto to wiadomo
ści te wydają się dość skąpe, a w każ
dym razie nie wynika z nich, dlaczego 
przyjazd p. Piłsudskiego do Warszawy 
doznał opóźnienia i kiedy on istotni®

Osten
mania i rozszerzenia niemieckiego 
stanu posiadania w państwie pol- 
skiem. Przejawami tej działalności 
na naszym gruncie są: zwycięskie nie
stety starania Niemców o zaniechanie 
przez rząd polski likwidacji majątków 
niemieckich i wykupu osad Komisji 
Kolonizacyjnej, pomoc finansowa dla 
niemieckiej własności zićmskiej na 
ziemiach zachodnich Rzeczypospoli
tej, zwłaszcza na Pomorzu, która są
czy się z Rzeszy różnemi drogami (np. 
za pośrednictwem banków rzekomo 
holenderskich) — dalej wprost wykup 
ziemi w Polsce przez Niemców, bra
nie jej w dzierżawę, lub uzależnianie 
od siebie własności polskiej przez u- 
dżielanie wysokich często pożyczek na 
hipotekę. Niestety, różne czynniki w 
Polsce z dziwnem zaślepieniem idą 
często na rękę tej robocie, a opinja pu
bliczna za pobłażliwa jest jeszcze wo
bec różnego rodzaju sprzedawczyków, 
których mnoży się coraz więcej.

Obok tych zamierzeń czysto poli
tycznych, wymierzonych przeciw Pol
sce, niemiecka „kolonizacja wewnętrz
na“ ma na oku cele natury społeczno- 
gospodarczej i kulturalnej. Chodzi o 
to, by powstrzymać dalszy napływ lud
ności wiejskiej do miast, którego kon
sekwencją był upadek rozrodczości na
rodu niemieckiego i demoralizacja 
szerokich mas. „Wielkie miasta — o- 
świadczył niedawno jeden z czołowych 
dzienników niemieckich — nie mogą 
być nadal potworną pompą, wysysa
jącą najlepszą krew naszego narodu“. 
Padają hasła powrotu na wieś, pracy 
nad odrodzeniem rolnictwa, tem ak
tualniejszej, że przemysł niemiecki 
tak czy tak będzie musiał ulec reduk
cji z powodu skurczenia się rynków 
zbytu.

W związku z tem realizatorom pla
nów osiedleńczych przyświeca myśl 
przesiedlenia na rolę ogromnych rzesz 
bezrobotnych i wyrwania ich z pod 
wpływu agitacji żywiołów wywroto
wych, przedewszystkiem komunistów.

Trzeba tu jednak stwierdzić, że pla
ny te bynajmniej nie są czemś nowem. 
Już w r. 1919, a więc zaraz po wojnie 
uchwalona została nowa ustawa kolo- 
nizacyjna — i od tej pory na akcję o- 
siedleńczą na wschodzie idą corocznie 
dziesiątki i setki mil jonów, zarówno z 
„Osthilfe“, jak i z różnych innych fun
duszów.

- Tylko, że póki głód mó zaglądał w 
oćzy szerokim rzeszom ludności wiel
kich miast- akcja ta chromała. bo ro
dziny, przyzwyczajone do życia miej
skiego, z trudnością tylko dawały się 
namawiać do przesiedlenia na wieś, 
a często, osiadłszy już tam, po pew
nym czasie uciekały znów do swych 
dawnych miejsc zamieszkania. Obec
nie czynniki rządowe liczą na to. że 
nędza, która zapanowała w ośrodkach 
przemysłowych, przemoże tę psychozę 
niechęci do życia wiejskiego. W ja
kim stopniu oczekiwania te się speł
nią — niedługa przyszłość okaże.

Społeczeństwo polskie winno zaś 
dobrze się zastanowić nad środkami, 
któreby pozwalały sparaliżować nie
bezpieczeństwa, wynikające dla nas z 
nowej fali niemieckiego „Drang nach 
Osten“.

nastąpi. Nawet prasa „sanacyjna” jest 
zdaje się wstrzęmięźliwie informowana 
0 ruchach p. Piłsudskiego, skoro wiado
mości o jego podróżach w Rumunji po- 
daje z trzydniowem opóźnieniem. .

Wszystko to więc sprawia, że konfe
rencja b. premjerów w Spalę narazie 
jeszcze nie odbędzie się. Mimo to, jak 
donoszą pisma lwowskie, p. Bartel jest 
wprost zawalony najrozmaitszemi me
moriałami, wnioskami i wizytami, ja
kie mu składają różni „zbawcy ojczy
zny“, uważający już p. Bartla za przy
szłego szefa rządu. W każdym razie 
zapowiedź wejścia na arenę polityczną 
p. Bartla poruszyła zdaje się do żywego 
lewicowe odłamy „sanacji", które zmiaż
dżone i odsunięte od wpływów po wybo
rach i po Brześciu obecnie na nowo or
ganizują się z myślą przystąpienia do 
samodzielnej pracy politycznej, i nieza
leżnie od „pułkownikowskiego“ kierow
nictwa B. B. Wznowiono więc organ 
tych grup, „Przełom“, odbyto szereg 
zjazdów organizacyjnych, nie zważając 
ńa niedawne ostre wystąpienie prezesa 
B. B. Sławka przeciw samodzielnym or
ganizacjom politycznym w łonie „sa
nacji“.

Do czego to wszystko doprowadzi 
trudno jeszcze przewidzieć. Jedno z 
pism konserwatywnych dało do zrozu
mienia, że p. Piłsudski jest wysoce nie
zadowolony ze skierowania przez p, Pry

stora nawy „sanacyjnej“ na lewo i że w 
tym celu skrócił swój pobyt w Egipcie, 
aby powstrzymać te lewicujące zapędy. 
Pismo to jednocześnie zapewniało, że 
właśnie w tych organizacjach lewicują
cych widzi p. Piłsudski te tajemnicze 
grupy, które go stale „szpiegują“ i są w 
kontakcie z „obcemi agenturami“, o 
czem mówił kiedyś w jednym ze swoich 
słynnych wywiadów. Inne natomiast 
pismo konserwatywne „Dzień Polski" 
dało niedwuznacznie wyra- niezadowo
leniu. że przyjęcie u p. Lednickiego, na 
którem byli obecni ministrowie Zawadz
ki i Jan Piłsudski oraz przywódca so
cjalistyczny p. Niedziałkowski, nie dało 
żadnego rezultatu politycznego. „Dzień 
Polski“ rozdzierał szaty nad atmosferą 
moralną w Polsce skoro nawet na grun
cie towarzyskim opozycja nie chce spo
tykać się z przywódcami grupy rządo
wej, jak to zaznaczył p. Niedziałkowski 
w swojem oświadczeniu w „Robotniku“.

Widać z tego, że zamęt pojęć nawet 
co do taktyki politycznej jest w „sana
cji“ bardzo wielki i to nietylko w całym 
obozie B. B„ ale nawet w poszczegól
nych grupach, składających się na ze
spół rządowy. Zamęt ten wytwarza nie
obecność w kraju p, Piłsudskiego, od 
którego, jak zwykle, każdy oczekuje cze
goś innego, a pozatem coraz trudniejsza 
sytuacja, finansowa.

Minister skarbu Jan Piłsudski w 
wywiadzie stwierdził, że w roku budże
towym 1931-32 wydatki państwowe wy
niosły 2 450 milj., a deficyt 200 miljo- 
nów zł., czyli dochody przyniosły 2250 
milj. zł. Budżet przeszłoroczny obli
czony jest na 2 450 milj., czyli nawet 
gdyby dochody utrzymały się na zeszło
rocznym poziomie, mielibyśmy deficyt 
200 miljonowy. Tymczasem wszyscy 
zdają sobie sprawę, że dochody spadną 
jeszcze więcej. W sferach gospodar
czych obliczają, że dochody obniżą się 
do sumy 1900 milj. zł. Jak pokryć za
powiadający się deficyt półmil jardowy, 
oto jest pytanie, ważniejsze od najroz
maitszych plotek, które krążą na temat 
dygnitarzy „sanacyjnych“.

Przywileje dla żydów
Minister spraw wewnętrznych p. 

Pieracki zezwolił, że w dniach 16, 18 
i 19 b. m., przed świętami żydowskie- 
mi, wszystkie sklepy żydowskie w 
Warszawie mogły być otwarte do go
dziny 21, ząlecąjęc policji, aby nie spo
rządzała protok ułów karnych.

Wielkopolska w sprawie pro
jektu małżeńskiego komisji 

kodyfikacyjnej
Archidiecezjalny Instytut Akcji Ka

tolickiej w Poznaniu wręczył J. Em, 
ks. Kardynałowi - Prymasowi zbiór 
protestów przeciwko projektowi usta
wy o małżeństwie, podpisanych przez 
katolików archidiecezyj gnieźnieńskiej 
i poznańskiej.

Potężna liczba protestów, zebra
nych w 7 tomach, świadczy, że projekt 
potępiło cale katolickie społeczeństwo 
Wielkopolski. Organizacje wszystkich 
parafij nadesłały protesty, a mianowi
cie: 1631 stowarzyszeń Akcji Katolic
kiej, 22G0 stowarzyszeń kościelnych, 
3000 stowarzyszeń świeckich, ogółem 
6891 organizacyj z liczbę członków 
969.115. Zatem prawie miljon głosów 
wypowiedziało się z całą stanowczo
ścią, ż® nie chcą ustaw państwowych, 
sprzecznych z prawem Bożem i ko- 
ścielnem, ustaw, godzących w rodzinę, 
podstawę życia społecznego, depczą
cych świętość i nierozerwalność węzła 
małżeńskiego. To też ks. Kardynał- 
Prymas, przyjmując zebrane protesty, 
powitał z zadowoleniem ten zdrowy 
odruch społeczeństwa naszego i wyra
ził swą radość, że katolicy wszystkich 
stanów, niezależnie od poglądów poli
tycznych, zrozumieli zagrażające oj
czyźnie naszej niebezpieczeństwo i 
zwarcie stanęli u boku Episkopatu Pol
skiego w obronie zasad, głoszonych

, przez Kościół Chrystusowy.

Członek
Komisji Kodyfikacyjnej
o projekcie prawa małżeńskiego
(KAP.) W sali T-wa Prawników | 

Polskich w Łodzi został wygłoszony
i referat „O projekcie prawa małżeń

skiego“ przez adwokata p. L. Domań
skiego, członka Komisji Kodyfikacyj- 

■ nej R. P.
Odczyt wypowiedziany z wielką 

znajomością rzeczy, oraz swadą kra
somówczą, będący jednem wielkiem 
potępieniem projektu małżeńskiego 
Komisji Kodyfikacyjnej, wywarł na 
słuchaczach duże wrażenie. i

LIST MATKI
Pamiętaj, córko jedyna 
Że każda mądra dziewczyna^ 
Która się zamąż wybiera 
Znać musi mydto Regera.
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Trzy głosy
O dwóch tomach „Polski na przeło

mie dziejów*- powiada prof. Stanisław 
Stroński w „Kurjerze Warszaw
skim* (3. 1. 32):

„Wszedł w tę książkę ogrom co
dziennej, wytrwałej, żmudnej, bystrej 
i uczciwej pracy przez jakieś dziesięć 
lat. Wynikiem jest dzieło, które może 
być i będzie uzupełniane, ale które po
zostanie nazawsze podstawowem. Nie
tylko u nas, ale wszędzie w święcie, 
ktokolwiek będzie pisał ze znajomo
ścią rzeczy o wojnie światowej, nie o- 
bejdzie się bez niego. Nie obawiam się 
twierdzenia, że jest to, gdy się wszyst
ko zważy, najcennejsza i najtrwalsza 
książka, jaka się u nas w ostatnich 
czasach ukazała“.

Stanisław Kozicki kończy swą 
recenzję w „Gazecie Warszawskiej*- (8. 
4. 31):

„Sądzę, że obok „Polityki polskiej“ 
Dmowskiego dwa tomy „Polski na 
przełomie dziejów4- są niezbędne w bi- 
bljotece podręcznej każdego, kto się u 
nas zajmuje polityką. Gdyby grun
towna znajomość tych rzeczy była 
bardziej rozpowszechniona, tę nie
jedną trudność możnaby łatwiej usu
nąć z życia współczesnego“.

Tadeusz B i e te ć k i piśze w „Myśli 
Narodowej“ (10. 5. 31):

„Dzieło M. Seydy przecina „radosną 
twórczość*- historyków „sanacyjnych“, 
przemawia twardym językiem faktów 
i dokumentów, które nie dadzą się za- 
krzyczeć, gromadzi nieznany szersze
mu ogółowi, często rewelacyjny mate- 
rjał z pierwszej ręki, którego odeprzeć 
ani sfałszować niepodobna.

„Z dzieła Seydy bije wiara w naród 
i wyrasta ogrom pracy, włożonej w od
budowanie Polski.

„Niepodobna arjentować się należy
cie we współczesnych wypadkach, ani 
rządzić Polską, jeżeli się nie zna naj
nowszych dziejów swego kraju.

„Wdzięcznym trzeba być M. Sey- 
dzie za to. że obok książki Dmowskie
go „Polityka polska i odbudowanie 
państwa“ i pracy St. Kozickiego „Spra
wa granic Polski na konferencji poko
jowej w Paryżu“ postawił swoje cenne 
dzieło, zawierając w niem bogatą wie
dzę, jaką posiadał, biorąc czynny u- 
dział w tworzeniu ówczesnych wypad
ków.

„Zasługa Seydy tem większa, że u- 
możliwił młodemu zwłaszcza pokole
niu poznanie niesfałszowaoych dziejów 
Polski z lat wielkiej wojny*-.

Tardieu w Genewie
Genewa, 22. 4. (PAT.) Niespo

dziewany przyjazd premjera Tardieu 
pozostaje w związku z rezolucją, za
proponowaną przez sir Johna Stimśo- 
na w sprawie uchwalenia zasady 
zniesienia pewnych rodzajów broni.

Ta propozycja, jak wiadomo, zosta
ła przyjęta przez koła francuskie bar
dzo nieżyczliwie i uważana jest za 
próbę storpedowania francuskiego 
projektu oddania do dyspozycji Lig1 
Narodów pewnych rodzajów broni, o- 
raź w konsekwencji proklamowania 
zniesienia tych rodzajów broni nawet 
bez dyskusji nad problemem bezpie
czeństwa.

Jak słychać, premjer Tardieu oma
wiał tę sprawę z Mac Donaldem # 
czasie przejazdu jego ostatnio VT*eZ. 
Paryż i nie otrzymawszy wyjaśnień 1 
gwarancyj, zdecydował się udać do 
Genewyj Zaraz, po przybyciu przyj?» 
on amerykańskiego sekretarza stanu 
Stimsona. któremu towarzyszył Nof 
man Davis,
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Zatargi o płace na Śląsku i Pomorzu
Katowice, 22. 4. (PAP.) Nowa 

«mowa zbiorowa w przemyśle bu
dowlanym na Górnym Śląsku podpisa
na została ze strony organizacyj robot
niczych tylko przez generalną Federa
cję Pracy. Związki robotnicze, nale
żące do Zjednoczenia Zawodowego i 
Komisji Centralnej, umowy nie podpi
sały. Obecna umowa obniża płace ro
botnicze w granicach do 20 proc.

Bydgoszcz, 22. 4. (PAP.) W 
związku z wypowiedzeniem umowy 
zbiorowej w przemyśle i handlu na Po

Jak powstała republika mandżurska
Informacje me źródeł chińskich, udzielone korespondentowi 

sensacyjnego pisma paryskiego
Paryż, 22. 4. (PAT). Nadzwyczaj

ny korespondent „Paris Midi“ w Char- 
binie donosi, że uzyskał od oficera 
sztabu gen. Maa szereg wyjaśnień o 
ostatnich perypetjach jego dowódcy.

Według opowiadań oficera chiń
skiego po wyczerpaniu amunicji na po
zycjach koło przyczółka Nonni wojska 
gen. Maa cofnęły się do Haiiung. Tu 
zjawił się pewnego dnia emisarjusz 
japoński, komunikując, że gubernator 
Kirynu, oraz Mukdenu pragnęliby 
przywrócenia normalnych stosunków 
przez zawarcie układu z Japończyka
mi. Emisarjusz prosił usilnie gen. 
Maa, aby udał się do Cicikaru i zaprze
stał walk, któreopóźniają przywróce
nie normalnych stosunków w Mandżu
rii.

Gen. Maa wyraził swą zgodę i połą
czył się z Japończykami. Wywołało to 
w Chinach powszechne zdumienie, że 
generał tej miary, którego przedtem 
nawet najniższy kulis chiński czcił ja

Dunikowski wyjawi 
tajemnicę swego wynalazku?

Paryż, 22. 4. (PAT). Według in
formacji prasy francuskiej Dunikow
ski zwrócił się do jednego z bankierów 
angielskich z prośbą o przybycie do 
Paryża, przyrzekając zdradzenie swo
jego wynalazku pod warunkiem, że 
pertraktacje będą prowadzone w ści
słej tajemnicy między bankierem i o- 
skarżonym z wykluczeniem wszelkie
go pośrednictwa.

Atak bezrobotnych na ratusz w Nowym Yorku
Nowy Jork, 22.4. (Tel. wł.) — 

Wczoraj doszło przed ratuszem do za
burzeń bezrobotnych.

Przed kilku dniami rada bezrobot
nych przesłała burmistrzowi Nowego 
Jorku Walkerowi wygórowane żąda
nia. Gdy mimo upływu kilku dni bez
robotni nie otrzymali odpowiedzi, usi
łowali wziąć ratusz szturmem.

Zgromadziło się przeszło 5000 osób

Smutne skutki dyktatury
B i a ł o g r a d, 22. 4. (Tel. wł.). Znaj

dujemy się obecnie w okresie przej
ściowym od dyktatury do rządów de
mokratycznych, co stało się niewątpli
wie pod wpływem nacisku Francji. O- 
statnio nie chciała ona udzielić Jugo
sławii pożyczki póki panuje tu dykta
tura,, która p. in. wytwarza stałe 
napięcie między Serbami i Chorwata
mi, potęgując je wciąż. Teraz trzeba 
szukać innych sposobów łączenia lud
ności.

Charakterystycznym objawem zmia
ny jest rola, jaką niewątpliwie odgry
wa w tej chwili ks. Koroszec, który 
Prowadzi w Paryżu ważne rokowania, 
mające na celu przekonanie sfer fran
cuskich o szczerych zamiarach w Ju- 
yosławji powrotu systemu parlamen- 
arnego i nakłonienie kapitalistów do 

szerszego, niż dotychczas uwzględnie- 
ia potrzeb kredytowych jugosłowiań-

. J gospodarki państwowej i prywat-

Prowokacje hitlerowców
22. 4. (PAT.) Prasa re- 

iL mikańska donosi o niesłychanej 
*1 °'''°kacji szturmowców hitlerow

cu na Śląsku niemieckim.
Głogowie nar. soc. szturmowcy

k,,°anizowali pochód uliczny, na czele 
s;pl?gc> kroczył oddział uzbrojony w 
nieiory’ widły i kosy. Demonstranci

11 transparenty, na których hyły

morzu, odbyła się tu u inspektora pra
cy konferencja przy udziale przedsta
wicieli pracodawców i robotników, ma- 
jąca na celu doprowadzenie do za
warcia nowej umowy.

Pracodawcy wysuwają żądanie ob
niżki dotychczasowych płac o 20 proc., 
ponadto zaś ustalić pragną oddzielne 
taryfy dla przemysłu drzewnego, cera
micznego i budowlanego, celem ści
ślejszego zróżniczkowania płac. Dalsze 
konferencje w tej sprawie odbędą się 
w przyszłym tygodniu.

ko bohatera narodowego, zgodził się 
na wyznaczoną mu przez Japonję rolę.

Wiadomo, jakim wodewilem stała 
się potem organizacja nowego państwa 
mandżurskiego. T. zw. reprezentacje 
poszczególnych prowincyj udawały się 
po żołd do japońskiego sztabu. Osadni
cy japońscy otrzymywali w Mandżurji 
ziemię, po wywłaszczonych z nich żoł
nierzach chińskich.

Udano się potem na poszukiwania 
ekscesarza chińskiego Pui, aby go po
stawić na czele nowego państwa. Po 
otrzymaniu wiadomości o tej nomina
cji Puj usiłwał się otruć. Wyznaczono 
zatem dwóch Japończyków których za
daniem było czuwać nad zdrowiem i 
lojalnością nowego władcy. Wreszcie 
zorganizowano departament spraw o- 
gólnych i dano mu Japończyka jako 
przewodniczącego. Obowiązkiem owe
go przewodniczącego jest kontrolowa
nie każdej decyzji, powziętej przez któ
rykolwiek urząd administracji kraju.

Bankier londyński miał oświadczyć, 
że o ile oferta Dunikowskiego okaże 
się poważną, uda się z końcem bież, 
tygodnia do Paryża celem odwiedzenia 
więźnia.

Tymczasem Dunikowski pracuje 
nadal nad zmontowaniem swej maszy
ny. Sędzia; śledczy zezwolił oskarżo
nemu na spożywanie obiadu w towa
rzystwie żony-i dzieci.

z transparentami, na których widniały 
napisy jak: „Kaźcie płacić Morgano
wi!“ „Walker chce piwa — my chcemy 
chleba!“

Gdy delegacji nie dopuszczono do 
Walkera, doszło do ostrego starcia z 
policją przyczem kilkadziesiąt demon
strantów, oraz kilku policjantów ule
gło poranieniu.

narysowane 2 wieprze, pod którymi 
widniały nazwiska Brauna i Seyeringa.

Bezprawni ministrowie
Londyn, 22. 4. (Tel. wł.) Według 

oświadczenia złożonego w czwartek w 
izbie lordów ministrowie handlu Wiel
kiej Brytanji od kilkudziesięciu lat 
zajmowali nieprawnie swojestanowi- 
ska.

Według starej ustawy, którą wczo
raj przypomniano, ministrem handlu 
nie może być członek izby gmin. Dla 
posłów piastujących to stanowisko 
przewidziana jest bardzo wysoka kara 
pieniężna.

Obecny minister handlu Runciman 
po wczorajszem oświadczeniu musiał 
złożyć swój mandat członka izby gmin, 
względnie trzeba będzie bo zawiesić 
aż do czasu przyjęcia przez parlament 
odpowiedniej ustawy, przyczem wszy
scy dotychczasowi ministrowi© muszą 
zostać zwolnieni od kary.

Ładna „propaganda“
G d y n i a, 22. 4. (Tel. wł.) Na stat

ku „Baltayia“ przybyła tu w ubiegły 
poniedziałek wycieczka Anglików z 
Londynu w liczbie dwunastu osób. 
Między turystami byli adwokaci, pro
fesorowie i dziennikarze.

Wycieczką angielską, chociaż prze
bywała w Gdyni trzy dni, nikt się nie 
zainteresował i wogóle o przybyciu jej 
do Gdyni ni© wiedział ani Związek 
Propagandy Turystycznej przy komi-

sarjacie rządu, ani też urząd morski, i 
Anglicy błąkali się po Gdyni samopas i 
i w rezultacie, chociaż statek, na któ- ’ 
rym mieszkali, przez trzy dni byl w 
porcie gdyńskim, to jednak większą 
część czasu spędzili w Gdańsku i So
pocie.

Przeciwko podobnej indolencji tu
tejszych czynników „propagandy“ tu
rystycznej należy najmocniej zaprote
stować. Grupa kulturalnych i wpływo
wych Anglików jedzie z Londynu do 
Gdyni, żeby obejrzeć najnowocześniej
szy port świata, a tu okazuje się zu
pełny brak zainteresowania ich osoba
mi. S. B.

Za przykładem starosty...
Lwów, 22. 4. (Teł. wł.) „Kurjer 

Lwowski“ donosi, że wydział powiato
wy w Drohobyczu dysponuje gotówką 
dochodzącą do 200 tys. zl ze ściągnię
tych podatków. Przewodniczący wy
działu powiatowego starosta Emeryk 
postanowił zamienić tę gotówkę zloto
wą na dolary, lub franki szwajcarskie 
i w tym celu wyjechał do Warszawy, 
przekazując sobie 180 tys. zł przez B. 
G. K Ffekt tego kroku starosty był na
tychmiastowy a ludność Drohobycza 
momentalnie zaczęła się zaopatrywać 
w obce waluty. (w)

Powrót Piłsudskiego
Warszawa. 22. 4. (PAT.) Dziś 

o godz. 8.26 rano pociągiem bukare
szteńskim powrócił do Warszawy mar
szałek Piłsudski.

Urzędowa cedała 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 22. 4 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośeiomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg '121 f w h.j; 2, Zyta po
morskiego 69.95 kg (119.1 f w h); 3» psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w h; 
4> pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 f w 
b ): 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom 43.55 
kg. (74,1 f. w h.).

Ceny tranzakeyjne.
Żyto 30 tonn par. Poznań „ . , 28,00

Ceny orientacyjne

Usposobienie stałe. 
Pszenica ... . < » »

Usposobienie stałe. 
Jęczmień 64—66 kg. . 5 « 
Jęczmień 68 kg.........................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . , ,

Usposobienie spokojne. 
Owies ........................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65 wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ....»» 
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) » 6 
Rzepak . ■ • « . . • , & 
Gorczyca
Wyka latowa . » s s , , 
Peluszka • «>(»»» 
Groch Victoria , » & « „ , 
Groch Folgera
Łubin niebieski > » » , «
Łubin żółty
Seradela
Koniczyna czerwona s 6 , 
Koniczyna biała . . » t , 
Koniczyna szwedzka . . , 
Koniczyna żółta odłuszczana 
Przelot ,
Tymoteusz ■
Rajgras angielski. » » , , 
Ziemniaki jadalne . . . . 
Ziemniaki fabr za kilo % , 
Makuch lniany 36—38% 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

27,75— 28,00

28,25— 28,50

22,00— 23,00 
23.00— 24,00

24,75- 25,75

21.50— 22,00

41.25— 42,25

42.50— 44,50

17.25— 17,50
15.50— 16,50
16.50— 17,50 
32,00— 33,00 
30,00- 35,00 
21,50 - 23,50 
25,00— 27,00 
23,00— 26,00 
82,00— 36,00 
11,00- 12,00 
15,00— 16,00 
28,00— 30,00

160,00—210,00 
320.00—460,00 
130,00—150,00 
150,00—170,00 
260,00—300,00 

40,00— 55,00 
45,00— 50,00

3,50— 4,00 
0,00— 0,17 

26,00— 28,00 
18,00— 19,00
19.50— 20,50

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 40 tonn, pszenicy 220 tonn, jęczmie
nia 60 tonn, mąki żytniej 52,2 tonn, mąki 
pszennej 8 tonn, kaszy owsianej 4750 kg., 
ziemniaków jadalnych 510 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen
Poznań, dnia 22. . 1932. 

Spędzono: wołów 2, buhajów 12, krów
14, świń 250, prosiąt 171, cieląt 300, owiec 2; 
razem 751 zwierząt.

Z powodu małego fpędu notowań nie 
przeprowadzono.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.885 zł.; w Gdańsku na Warszawą 
8.91 O,

Knrs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach — zł eotówką — 
zł. za 100 guld. gd w dewizach 174.41 do 
174.67 ł.z, gotówką 174.07 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIE2RA
Poznań, dnia 22. ' 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany; wszystkie notowa
ne dzisiaj papiery, były poszukiwane bez 
wyjątku. — mianowicie płacono za 5 proc. 
Poż. konwers. 38 proc., z papierów loka
cyjnych P Z. K. — za 8 proc, listy doi. 
stare 65% proc, oraz za 4 proc listy zast. 
konwert 28 proc. Pozatem poszukiwano 
6 proc listy żytnie po 13%. jednakże bez 
obrotu i notowania Mniejsze ilości 8 proc, 
obi. m. Poznania z r. 1926 i 1929 handlo
wano po 92 proc, bez kwalifikacji do no
towania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 79%. 
W obrotach nieoficjalnych płacono za 
4 proc. Premjówki doi. 50.— przy braku 
materjału

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach tnmirału)
5% Pożyczka konwersyjna 38% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred-

65%% P
4% listy zast. konw Pozn. Ziem. Kredyt, 

28% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotvch za 1 akcjęl 
Bank Polski X em. 79 50 P.

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. „ 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn.: tr. 8.88%, sp. 8.90%, 

kup. 8.86%.
Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,70 125,01 124,39
Holandja 361.00 361.90 360.10
Londyn 33,44 33.61 33,27
Nowy Jork

czek 8,902 8,922 8,882
Nowy Jork

kabel 8,907 8,927 8,887
Paryż 35,10 35,19 35,01
Praga 26,36 26,42 26,30
Szwajcarja 173,15 173-58 172,72
Berlin 211,45

Tendencja słabsza,
Papiery wartościowe i obllqacje:

3% poż bud . . . 3 j , 38,75 38,00
4% poż inwest. . . i 5 5 91,25
4% poż. łnw. szt. ser. . „ g 96,00

i 5% poż. konw. . . , , 5 38,50
4% poż dolarowa . „ s » 49,75
7% poż stabil. . . . i » 55,25 53,50
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski ...................... 79,75— 80,00

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLMICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 22. 1932.

Pszenica march. . . s » » 262,00—264,00 
Tendencja mocna.

Żyto march. 198,00—200,00
Tendencja stała.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp.ś t r 195,00 
Tendencja stała.

Jęczmień brow. . . 190,00—194,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 179,00—189,00
Tendencja słabsza.

Owies march. ...... 161,00—166,00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna ...»*« 3200,-35,50
Tendencja mocna.

Mąka żytnia 70% ...» 5 26,25—27,75
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne.......................... 11,60-11,80
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . . . . ( a 10,25—10,50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . ; » 8 18,00—34,00
Groch drobny jadalny «• 0 „ 21,00—24,00
Groch pastewny . „ « e 6 15,00—17.00
Peluszka . . . » ? s „ e 16,50—18.50

15,00—17.00
Wyka, . . e » 5 i. 0 g * 16,00—18,50
Łubin niebieski . 4 B 8 . 10,00-11,75
Łubin żółty . . . 5 B 5 » 14,00—15.50
Seradela nowa 30.00—35,50
Kuchy lniane 37% . . » 10.80
Kuchy z orzecha ziemnego . 12,20—
Kuchy mielont (mączka) . . 12,20—
Wytłoki suche paryt Berlin 9,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 12,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ..................... 12,60
Ogólna tendencja wzmocniona.

Giełdy zbożowo > towarowe
Lwów 20 i. Pszenica krajowa dwor

ska loco Lwów 30 25 — 30.75, pszenica zbio
rowa 29 — 29.50. żyto małopolskie jednoli
te 27.50 — 27 78, żyto małopolskie zbiorowe 
26.75 — 27, jęczmień małopolski przemia
łowy 20 — 20.50. mąka pszenna luksusową 
50.50 — 51.50 mąka pszenna 46 50 — 47 50, 
mąka żytnia 43 — 44. Tendencja naogół 
lekko zwyżkowa.
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Ciężka dola Polaków we Francji
na tle rosnącego besrobocia

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*.)
II.

Lille, w kwietniu.
Proletariat francuski odnosi się do 

naszych bezrobotnych wychodźców z 
dużą niechęcią. Świadczy o tem cyto
wany w pierwszej części niniejszej ko
respondencji artykuł, świadczy także 
popłoch, jaki zapanował w szeregach 
bezrobotnych Polaków ¡naskutek rozsie
wanych przez robotników francuskich 
plotek, że wszystkich obcokrajowców 
ma rząd wydalać z granic Francji. Kto 
może, wyjeżdża do kraju, Ale w jakich 
strasznych i beznadziejnych nastrojach! 
Wiedzą przecież, że jadą do kraju, gdzie 
także bezrobocie się sroży i gdzie rów
nież czeka ich nędza. Rozpaczliwe są 
nastroje, które panują wśród tych re
emigrantów. Żal na gospodarza, który 
wymówił im kontrakt na samą zimę, 
gdzie trudno o pracę nawet na roli. Żal 
do polskich placówek państwowych, 
które znalazły tylko jako zdanie: nic nie 
możemy zrobić — j które w dodatku 
nadal każą sobie płacić od tych nieszczę
śliwców opłaty konsularne za przedłu
żenie paszportów, grożąc, że w razie nie
opłacenia. paszportu nie wydadzą. Je
den z tych biedaków przez 3 dni i 3 no
ce przesiedział z żoną i dziećmi o chło
dzie i głodzie na ulicy Paryża, gdyż nie 
mógł uzyskać zwolnienia z opłaty pasz
portowej wskutek tego, że p. konsul był 
na konferencji. Pisze o tem nawet p. 
Zechenter w „sanacyjnym“ „Kurjerku“ 
krakowskim. I dodaje, że widok zabru
dzonych i wynędzniałych reemigrantów 
wywołuje u ludności francuskiej pogar
dliwy uśmiech: „C‘est la Pologne .. 
Ileż jest na pół obłąkanych! Ile areszto
wanych za włóczęgostwo, jedynie dla
tego, że nie mają przepisowych 5 fran
ków w kieszeni! Pisze o tem obszerniej 
p. Z. Z. we wspomnianym już artykule 
w „Kurjerze Warszawskim“.,

Prawda, że wielu wychodźców sami’ 
są winni swemu położeniu obecnemu. 
Wielu nie ma w porządku swoich pa
pierów. Przyjechali do Francji „na od
wiedziny“ i w dobrych czasach znaleźli 
zatrudnienie bez karty pracy. Niektó
rzy zmieniali zawód, przechodząc z rol
nictwa do przemysłu, a dziś daremnie 
zabiegają o potwierdzenie prefektury ta
kiego stanu rzeczy.

Weszło także w praktykę sądów 
francuskich, że każdy cudzoziemiec, któ
rym zajmował się z takich czy innych 
przyczyn Tribunal Correctłonel i który 
został zasądzony, jest stygrnatyzowany 
jako „indésiderable“ i, po odbyciu kary, 
odstawiany do granicy. Niejeden robot
nik polski bierze udział w manifesta
cjach komunistycznych, jakkolwiek ko
munistą nie jest, ot tak sobie ze swawoli 
— a skutek jest ten, że go się zaraz wy
dala z pracy i z kraju.

Dyskusje parlamentarne na temat 
bezrobocia przyniosły wiele interesują
cych szczegółów. Według projektu pier
wotnego, przedłożonego przez referenta 
komisji pracy, posła Dumat, który zmie
rzał przedewszystkiem do ograniczenia 
liczby robotników obcokrajowców, przy 
robotach publicznych, prowadzonych 
przez władze państwowe, proporcja ro

Akcja komunistyczna w Ameryce Południowej
W Argentynie i Chile 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Buenos Air es, w kwietniu.

Komunizm w Południowej Ameryce 
jest świeżej stosunkowo daty. Szcze
pili go początkowo z nikłem zresztą 
powodzeniem immigranci europejscy, 
rekrutujący się z t. zw. „mniejszości 
narodowych“. Tworzyli oni „jaczejki*. 
z których propaganda przenikała na 
zewnątrz. Robotnik amerykański nie 
dawał się jednak otumanić hasłem 
trzeciej międzynarodówki i krytycznie 
zapatrywał się na działalność aposto
łów bolszewizmu.

Władze uważały agitatorów lewi
cowych za nieszkodliwych idealistów, 
którzy nigdy nie uzyskają wpływu na 
szerokie masy. Poglądy te były uza
sadnione, dopóki sytuacja ekonomicz
na była normalna. Z pogłębiającym 
się atoli kryzysem „nieszkodliwi“ agi
tatorzy stawali się niebezpiecznym ży
wiołem, Tu i owdzie zauważono ogni
ska wrzenia, które podsycali umiejęt
nie płatni i bezinteresowni zwolenni
cy czerwonych doktryn. Bezrobocie, 
głód i nędza wydatnie współdziałały 
z akcją wywrotową, którą ujmowano 
w karby, organizacyjne. -

Coraz liczniejsze straota 1 bunty

botnika zagranicznego nie powinna 
przekraczać 5 procent. Urząd pośredni
ctwa pracy miał określić odpowiednią 
proporcję sił zagranicznych przy pra
cach, wykonywanych pod zarządem 
władz samorządowych. Odsetek zaś ro
botników obcokrajowców, zajętych w 
przedsiębiorstwach prywatnych, miał 
być określony drogą osobnych dekretów, 
osobno dla każdej gałęzi przemysłu i z 
uwzględnieniem lokalnych potrzeb. 
Przedewszystkiem zaś zmierza się do 
całkowitego wstrzymania dalszej imi
gracji.

Przy tej sposobności wykazał mini
ster pracy, p. Landry, że liczba przy
jezdnych robotników spadła w r. 1930 
z 120 000 na 25 000 w roku 1931. W dal
szym ciągu krytykowano ostro minister
stwo wojny, które zatrudniało 80 proc, 
obcokrajowców, przedewszystkiem Wło
chów przy pracach fortyfikacyjnych. 
Dla Polaków okazał wiele względów po
seł Coutel z Lilie, który dowodził, że w 
niektórych kopalniach w północnej 
Francji jest bardzo poważny odsetek, 
średnio 40 proc., robotnika polskiego — 
w kopalni Ostricourt aż 75 proc., — że 
osiedli oni przecież z rodzinami swemi 
na stałe we Francji, i przy silnych okla
skach prawicy i centrum stwierdził, że 
księża polscy byli ich opiekunami mo
ralnymi, którzy ¡nie dopuścili do tego, by 
obcokrajowcy przeszli do komunistów.

Minister rolnictwa, p. Tardieu, rzu
cił ciekawe światło na stosunki panują
ce w rolnictwie francuskiem. Stwier
dził on, że robotnicy zagraniczni byli 
potrzebni, aby rozwiązać zagadnienie 
pracy rolnej na terenach opuszczonych 
przez ich właścicieli. 33 000 obcokra
jowców’ stało się już właścicielami zie
mi i uprawiają 150 000 hektarów; 59 000 
połowników uprawia 437 000 hektarów. 
Jasne stąd, że bez obcokrajowców ol
brzymie tereny leżałyby całkiem odło
giem. Dlatego też jakiekolwiek ograni
czenia liczby obcokrajowców, zatrud
nionych w rolnictwie, są rzeczą niewy 
konalną.

Ostatecznie uchwalona ustawa od
biegła mocno od pierwotnych projek
tów, Socjalistyczny projekt ogranicze
nia liczby robotników obcokrajowców 
do 10 procent w przemyśle prywatnym 
odrzucono, a pozostawiono władzom o- 
kreślenie odsetku. Zatem można się spo
dziewać, że górnicy polscy będą pozo
stawieni w spokoju. Dla robotników rol
nych nie wydano żadnej ustawy ogra
niczającej. Władze nie odmówią ogól
nie pozwolenia na pracę pewnym kate
goriom osób, między innemi byłym woj
skowym armji polskiej, oraz „ojcom 
dzieci francuskich“.

Ustawra narazie dotyczy przedewszy
stkiem robotników obcokrajowców, za
trudnionych w przemyśle, gdzie kryzys 
jest najpoważniejszy. A ponieważ wła
dze mają całkowitą swobodę w określe
niu ich proporcji, należało się zgóry spo
dziewać, że z takiego prawa skorzysta
ją w wydatnej mierze. Dla wszystkich 
zaś jest jutro niepewne, o ile kryzys się 
pogłębi.

EMIGRANT

nie były bynajmniej utopijne, zważyw
szy ówczesne okoliczności. Unicestwi
ła ich jednak policja polityczna rządu 
rewolucyjnego, która działała nadzwy
czaj sprawnie i energicznie

W groźniejszej jeszcze sytuacji była 
i jest sąsiednia republika Chile, gdzie 
doszło do poważnych rozruchów we
wnętrznych. Rządził tam przed rokiem 
prezydent Ibanez, którego reżim przy
pominał militarystyczne wzory Nie
miec cesarskich. Armja i marynarka 
świetnie były wyekwipowane dzięki 
wpływom za saletrę, które bogaciły 
kraj i zarazem pozwalały na ciągłe do
skonalenie aparatu militarystycznego 

Stosunki te zmieniły się zasadniczo, 
gdy Europa sama zaczęła fabrykować 
azot chemiczny. Równolegle ze zwę
żającym się rynkiem zbytu dla saletry 
zmniejszały się dochody państwa, któ
re nie starczały już na kosztowne za
chcianki Ibaneza.

Naród chilijski zaczął się burzyć. 
Tysiączne tłumy robotników przemy
słowych opuszczały kopalnie saletry i 
ciągnęły do stolicy i miast prowincjo
nalnych, żądając pracy i Chleba oraz 
szerząc zamęt powszechny. Ibanez si
łą tłumił wybuchy niezadowolenia, 
lecz spotykał się z coraz to większym 
oporem w kraju. Nastąpiła pierwsza 
rewolucja, w której armja, marynarka 
i policja solidarnie opowiedziały się za 
prezydentem. Mimo to zwyciężyła lud
ność cywilna, która demonstrowała na 
ulicach miasta stołecznego Santiago i 
zmusiła Ibaneza do opuszczenia kraju. 
Wyjazd jego nastąpił pod strażą wier
nych pretorjanów, którzy do ostatniej 
chwili strzegli prezydenta przed gnie
wem tłumu.

Po tem znamlennem wydarzeniu 
wrzenie napozór ucichło, rychło jed
nak przekonano się, że płatni emisa- 
rjusze sowieccy nie zaniechali swej ro
boty podziemnej Zbuntowała się na- 
samprzód marynarka Załogi 15 stat
ków wojennych wypowiedziały posłu
szeństwo oficerom. Rokosz wybuchł 
również w arsenałach i fortecach przy
brzeżnych, na których wywieszono fla
gę czerwoną.

Po stronie rządu stanęły armja, lot
nictwo i mała część marynarzy. Wła
dze wezwały zbuntowanych do podda
nia się i zagroziły bombardowaniem 
czerwonych okrętów i fortec. Pertrak
tacje nie dały rezultatu, wobec czego 
wojsko skierowało armaty na przeby
wające w portach krążowniki i torpe
dowce. W nocy wyruszyły statki na 
pełne morze. Ponieważ brakło już 
żywności, urządzono napad korsarski 
na grecki statek frachtowy i podzielo
no się zapasami zdohytemi. Nie star
czyło to jednak na długo, wobec czego 
okręty wróciły do portów. Jeszcze raz 
wznowiono rokowania, aczkolwiek z 
rezultatem negatywnym, poczem przy
stąpiono do działania. Atak rozpoczęli 
lotnicy, którzy licząc więcej na*efekt 
moralny, strzelali z karabinów maszy
nowych i rzucali lżejsze bomby na po
kład statków. Po dwugodzinnej strze
laninie, ofiarą której padło kilku ma
rynarzy, na masztach ukazały się bia
łe flagi. Załogi zdały się na łaskę rzą
du i pomaszerowały w zwartym szyku 
do więzienia.

Sądy wojenne skazały około 20 her
sztów na karę śmierci. Wyroku tego 
jednak nie wykonano, gdyż prezydent 
prowizoryczny ułaskawił przestępców.

Był to pierwszy etap kontrrewolucji 
komunistycznej w Chile. Drugi wy
buch zduszono w samym zarodku. O- 
bawy były tym razem jeszcze większe, 
gdyż chodziły głuche wieści, że część 
armji i policji przyłączy się do komu
nistów.

W stolicy Santiago zbrojono na 
gwałt ludność cywilną. Rozdzielano 
też karabiny, a nawet działa pomiędzy 
kolonje cudzoziemskie, które utworzy
ły własne oddziały ochotnicze.

Na szczęście nie doszło do otwarte
go buntu. Wywiadowcy policji poli
tycznej wytropili arsenały broni i ma- 
terjałów wybuchowych oraz areszto
wali zakonspirowane szajki komuni
styczne.

wywołały zaniepokojenie u rządów re
publik południowo - amerykańskich. 
Zaczęła się kontrakcja, którą szczegól
nie w Argentynie przeprowadzono bar
dzo energicznie.

Rząd rewolucyjny gen. Uriburn u- 
żył środków bardzo drastycznych i po
krzyżował całkowicie zamiary komu
nistów. Decydującym ciosem dla ich 
organizacji było zlikwidowanie „Ju- 
gamtorga", który poza destrukcyjną 
robotą dumpingową finansował komi
tety partyjne, rozsiane po całym kraju. 
Nastąpiły deportacje wybitniejszych, 
wywrotowców oraz ciągłe obławy, któ
re w rezultacie uniemożliwiły wszelką 
propagandę. Komuniści przegrali woj
nę z gen. Uriburn i dzisiaj z trudem 
odbudowują swoje organizacje. Za
znaczyć przytem należy, że emisarju 
sze sowieccy całą siłą pary pracowali 
w okresie porewolucyjnym. Przeczu
wali, że kryzys gospodarczy się pogor
szy i że bezrobotni staną się łatwym 
łupem ich propagandy. Liczyli też na 
zwolenników obalonego systemu, któ
rzy mieli wywołać kontrrewolucję, a 
później oddać rządy w ręce moskiew
skich mężów zaufania. Plany takie

W ostatnim czasie dzienniki znowu 
donoszą o wrzeniu rewolucyjnem w 
Chile Na czele ruchu wywrotowego 
ma stać b. ambasador w Waszyngto
nie, Danvila, którego już uwieziono

Przypuszczać należy, że w Chile tak 
rychło się nie uspokoi. Sytuacja jest 
tam szczególnie trudna ze względu na 
pól dzikich robotników przemysło
wych, którzy są pochopni do czynów 
gwałtownych. Są to mieszańcy krwi 
indyjskiej i hiszpańskiej, którzy w in
żynierach amerykańskich, niemiec
kich i angielskich słusznie czy nie
słusznie upatrywali despotów i wyzy
skiwaczy.

Bardzo poważne rozmiary przybra
ła akcja komunistyczna w U rug w a- 
j u. W małym tym kraju liczącym o- 
koło 2 miljony ludności ustawodaw
stwo jest bardzo liberalne, dzięki cze
mu stolica Montevideo uchodziła za
wsze jako centrum agitacji wywroto
wej. Gromadzili się tu komuniści i a- 
narchiści tudzież kontrrewolucjoniści 
z wszystkich republik południowo
amerykańskich. Na skutek przewrotów 
wewnętrznych w Argentynie. Chiie, 
Peru i Brazylji Montevideo stało się 
miastem kosmopolitycznem, w którem 
wrzało od intryg politycznych.

W lutym r. b. policja urugwajska 
dowiedziała się poufnie, że komuniści 
chcą wywołać rewolucję i objąć rządy 
kraju w swoje ręce. W łonie sfer mia
rodajnych zapanowała pewna kontu
zja. gdyż trudno się było zorjentować 
w labiryncie tendencji politycznej. Na 
wszelki wypadek uwięziono wybitniej
szych komunistów, tak tubylców jak i 
cudzoziemców, oraz inwiglowano ści
śle zagraniczne komitety kontrrewolu
cyjne. Otoczono też „czułą*' opieką Ju- 
gamtorg. który po przymusowym wy- 
jeździe z Buenos Aires, osiedlił się w 
Montevideo.

Dnia 13 lutego komuniści ogłosili 
strajk generalny w całym Urugwaju. 
Mimo presji i agitacji robotnicy nie 
świętowali solidarnie. W porcie praco
wano pod osłoną policji i wojska W 
rzeźniach i zakładach przemysłowych 
część robotników również nie usłucha
ła nakazów komunistycznych. Strajk 
załamał się już w pierwszym dniu. W 
następnych dniach natężenie strajko
we słabło i załamało się całkowicie.

Dzisiaj Urugwaj wrócił już do ży
cia normalnego. Czerwoni agitatorzy 
ukryli się w swych norach i napozór 
nie ujawniają swej działalności. Mimo 
to władze mają się na baczności i pro
jektują w przyszłości ograniczyć libe
ralne prawo imigracyjne w stosunku 
do zwolenników czerwonego teroru. 
Domaga się tego zresztą ludność, któ
ra poniosła poważne straty naskutek 
nagłego wyjazdu techników argentyń
skich i brazylijskich, obawiających się 
większych rozruchów podczas dni 
strajkowych.

W Pargwaju, Boliwji i Pe
ru niema właściwych komunistów. W 
republikach tych przeważa ludność 
indjańska, która od czasu do czasu się 
burzy, jeżeli „Biali“ wkraczają na te- 
rytorjum przyznane im przez władze. 
Czerwonoskórzy obywatele hołdują 
teorji kolektywistycznej, gdyż prowa
dzą życie koczownicze i roszczą zbioro
wą pretensję do ziemi, którą całe ple
mię uważa za swoją własność. W Pe
ru i Boliwji jest nieco proletariatu 
przemysłowego, który pracuje w ko
palniach srebra i ołowiu.

W Brazylji zanosi się na nową 
rewolucję. Obywatele stanu Rio Gran
de do Sul szlą groźne noty do prezy
denta Getulio Vargas a nawet organi
zują jakoby siły zbrojne. Znamiennym 
w tym zatargu jest fakt, że Getulio 
Vargas jako gubernator tego stanu i 
wódz oddziałów riograndeńskich pobił 
wojska federalne i obalił rząd konsty
tucyjny, poczem proklamował się pre
zydentem państwa Teraz właśnie jego 
rodacy żądają zmian w jego polityce z 
większem uwzględnieniem potrzeb sta
nu Rio Grande do Sul.

T. W c j n o w s k i-

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. Pd

KUPON PREMJOWY
(Wyciąć i nalepić na pocztówkę).

Administrację „Kurjera Poznańskiego” proszę o przesianie 
za zaliczką pocztową drugiego tomu książki Marjana Seydy p. t.

„Polska na przełomie dziejów“ za cenę 18 zł.
Imię i nazwisko --------------- —---------------------- —----- ---------------
Miejscowość i poczta .———---------- -—*---------------------- -------
Powiat, woj...-.,-.------ ---- ---------—~————————----- -------
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Sejmik Oświatowy T. C. L. Uskrzydlona policja
Wczoraj odbywał w Poznaniu swe 

obrady XXII Sejmik Oświatowy Towa
rzystwa Czytelni Ludowych. Delegaci 
komitetów powiatowych z województw 
poznańskiego, pomorskiego i śląskiego 
zjechali się licznie, ażeby obradować 
nad sprawami najpoważniejszej na 
ziemiach zachodnich instytucji oświa
ty pozaszkolnej.

Obrady zagaił prezes Rady Głównej 
T. C. L., Adolf hr. Bniński, witając ks. 
kan. Kucińskiego, przedstawiciela J. 
Em. ks. Kardynała, przedstawiciela 
Kuratorjum Okr. Szk., posła Kornec
kiego, przedstawiciela Zjednoczenia 
Towarzystw Oświatowych oraz delega
tów. Wyjaśnił, że Sejmik odbywa się 
w terminie spóźnionym z powodu póź
nego nadsyłania sprawozdań z Komi
tetów Powiatowych. Następnie zapro
sił na marszałka Sejmiku zasłużonego 
działacza na niwie społecznej ks. kan. 

.Łosińskiego. Wybór ten przyjęli ze
brani przez aklamację. Na sekretarzy 
powołano ks. proi. Millka z Król. Huty 
i p. Haupę z Kostrzyna.

Marszałek udzielił głosu ks. dyr. A. 
Ludwiczakowi celem wygłoszenia spra
wozdania Zarządu Głównego z działal
ności T. C. L. w okresie od 1 lipca 
1930 r. do 30 czerwca 1931 r. Sprawo
zdanie to, wydane drukiem, otrzymali 
uprzednio delegaci, tak że ks. dyr. 
Ludwiczak ograniczył się tylko do wy
jaśnienia i oświetlenia ważniejszych 
jego punktów.

Jak wszystkie towarzystwa, które 
byt swój opierają na składkach i do
broczynności społecznej, tak i T. C. L. 
odczuwa silnite przeżywany kryzys. 
Odzwierciedla się to najlepiej na cy
frach zakupu książek, które w roku 
bieżącym obejmują 18.823 dzieł za 
99.815 zł, podczas gdy w roku poprzed
nim — 36,407 dzieł za 170.879 z.otych. 
Liczba bibljotek T. C. L. powiększyła 
się jednak o 49 i wynosi obecnie 1G40. 
Liczby, wykazujące ilość książek, czy
telników i wypożyczeń w sprawozda
niu są niezupełne, gdyż 15 powiatów 
ż woj. poznańskiego i pomorskiego nie 
nadesłały zestawień. Bibljoteki, któ
re sprawozdania nadesłały, posia
dają 338.526 książek. Korzysta z nich 
68,668 czytelników. Zanotowano 978,0„8 
wypożyczeń.

Powiększyła się również liczba prze
źroczy, posiadanych przez trzy wypo
życzalnie T. C. L., zmniejszył się nato
miast ruch w ich wypożyczaniu, co 
jest wynikiem ograniczenia urządza
nych przez komitety imprez i wykła
dów.

Zestawienia kasowe obrazują stan 
majątkowy T. C. L. Majątek centrali 
zamyka się sumą 511.845,60. Składa 
się nań pakiet akcyj Drukarni Robot
ników Chrześcijańskich. T. G. L. po
siada 83 proc, wszystkich akcyj, a więc 
w tym stopniu jest właścicielem domu 
przy ul. św. Marcina 37 oraz drukarni, 
mieszczącej się w tym domu. W Dal
iach pod Gnieznem posiada T. C. L. 
gmach Uniwersytetu Ludowego beż 
długu oraz niespłacone jeszcze gospo
darstwo CO-morgowe, dalej uniwertytet 
udowy w Odolanowie, ziemię i budyn

ki w Bolszewie i w Zagórzu, domy o- 
»wiatowe w Kościanie i w Działdowie 
1 dwie parcele w Starogardzie. Wielki 
gmach domu oświatowego w Katowi
cach, który jest już pod dachem, ale 
wewnętrznie wykończono tylko jedno 
skrzydło, figuruje aż do wykończenia 
w wykazie majątku sekretarjatu ślą
skiego.

Następnie zabrał głos p. mec. Wla- 
«o, dając sprawozdanie z działalności 
dady Głównej oraz sprawozdanie Ko
misji Rewizyjnej, stawiając imieniem 
eJ ostatniej wniosek o udzielenie po
litowania Zarządowi Głównemu i 
Radzie Głównej.
s Przed rozpoczęciem dyskusji mar- 
_ ^ałek odczytał depesze z życzeniami 
Pomyślnych obrad dla Sejmiku od ks. 
»a , Adamskiego, prez. Ratajskie-

Zarządu Towarzystwa Szkoły Lu- 
. WeJ, miejscowego Zarządu T. N. S. 
św'ja°^az Poszczególnych działaczy o-

dyskusji zabrał głos ks. prał.
" S1°i°wski, interpelując zarząd o 
fu an? nazwy Drukarni Robotników 
;pnJzes,cljańskich, ponieważ T. C. L. 
orin Wi^cicielem większości akcyj. W 
Zfflj?Wledz’ mec- Wlazło wyjaśniał, ż© 
prZg,”a ,nazwy instytucji handlowo- 
kosz‘,J'S OWei Pociągnęłaby znaczne 
czn4u, °,d4Uada się więc to do lepszych 
N-inń , . 7 dyskusji zabierali głos: ks. ŁCk? p- Blach- dr- Kolanowski i in. 
Wviać • ^om udzielali obszernych 
Wlaz}alen ks- dyr- Ludwiczak i p. mec. 

Dłuż;szą dyskusję wywołała sprawa

subwencyj na Dom Oświatowy w Ka
towicach. Sejm Śląski uchwalił te sub-
n.fcD^ 75 ''«tych
na rok 1931 i 50 tysięcy na rok 1932.

o końca marca br„ czyli do zamknię
cia roku budżetowego T. C L otrzv-

nie będzie iui wypłacone. Go zaś dotyczy subwencji na rok 1932, 
p. wojewoda śląski uwarunkował je 
wypełnieniem przez T. C. L. pewnych 

vtOW S9, zmiany personalne 
na Kilku stanowiskach oświatowych 
na G. Śląsku oraz przepisanie przez 
ł. G. L. własności Domu Oświatowego 
"LPans,t'y°; 'Y ożywionej dyskusji 
nad postulatami p. wojewody śląskie
go zabierali głos ks. Milek, ks. Palu- 
chowski, p. Henrich, p. Blach, dr. 
Buksakowski Z dyskusji wynikło nie
zbicie, ze T. C. L. nie noże zrzekać się 
tytułu własności Domu Oświatowego, 
w budowę którego włożyło dużo wy
siłku i zebranych z ofiar na ten ceł 
pieniędzy. W tym też sensie uchwa
lono wniosek, jako dezyderat Sejmiku 
dla Zarządu Głównego w pertrakta-
cjacn z p. wojewodą śląskim.

Po wyczerpaniu dyskusji przystą
piono do wyborów uzupełniających do 
Rady.Głównej. W roku bieżącym u- 
stępują z niej, po wygaśnięciu manda
tów pp. dr. Meissner, red. Kędzierski, 
hr. Bnmski, star. Kowalski i dyr. Pup- 
pel Poza tem zrzekła się mandatu p. 
Tadrzyńska Do Rady Głównej wybra
no ponownie pp. dr. Meissnera, red. 
Kędzierskiego, hr. Bnińskiego i dyr. 
Puppe.a Ponieważ p. star. Kowalski 
zrezygnował z wystawienia swej kan
dydatury, wybrano na jego mieisce z 
Pomorza ks. prób. Wróblewskiego. 
Na miejsce p. Tadrzyńskiej, jaieo 
przedstawicielkę Związku Ziemian-k 
w Radzie Głównej, powołano p. Wandę 
Chłapowską.

Po król kiei przerwie w obradach 
zabrał głos proi. Uniw. Poznańskiego, 
dr. Roman Poiła’: i wygłosił interesu
jący referat p. t „Kultura polska na 
Górnym Śląsku'-. Drugi referat dr L. 
Bochenka n. t. „Jaką powinna być o- 
świata pozaszkolna — ekstensywna 
czy intensywna?" z powodu późnej po
ry nie został wygłoszony.

Na wniosek red Kędzierskiego, aby 
Sejmik podziękował swemu .marszał
kowi za umiejętne i wytrwałe prowa
dzenie obrad, sala odpowiedziała hucz- 
nemi oklaskami.

. Ks. kan. Łosiński zamknął następ
nie obrady serdecznem życzeniem, by 
T. C. L. przebrnęło szczęśliwie przez 
obecne ugory kryzysowe, zdobywając 
nowe placówki, nowe dusze dla dobra 
narodu i Rzeczypospolitej Polskiej.

(T. Kr.)

Liga Morska i Koionjaina
W sali Izby Przemysłowo-Handlo

wej w Poznaniu odbyło się walne ze
branie członków poznańskiego oddzia- 
ł uLigi Morskiej i Kolonjalnej. Obra
dy zagaił w zastępstwie nieobecnego z 
powodu choroby w rodzinie prezesa p. 
dr. St. Sławskiego, wiceprezes oddzia
łu poznańskiego p. dr Sołański Mów
ca dał na wstępie rzut działalności Li
gi, która miała w roku sprawozdaw
czym znaczne trudności finansowe. 
Składki nie wpływały normalnie, 
wskutek czego skreślono poważniejszą 
ilość członków. Jednym z ważniej
szych czynników propagandowych by
ło urządzanie cyklu wykładów, który 
zorganizowano dzięki staraniom człon
ka zarządu p. red. Powidzkiego. W o- 
statnim czasie przystąpiono do zakła
dania kół. P. dr. Sołański wspomniał 
o współpracy z zarządem głównym i 
podkreśli! likwidację Komitetu Floty 
Narodowej. Obecnie jest dążenie, aby 
Liga uzyskała stały lokal. Wreszcie 
dokłada się starań, aby dla Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej pozyskać członków 
Komitetu Floty Narodowej. Na akcję 
letnią dla harcerstwa przyznano sub
wencje I. Harcerskiej Drużynie Wil
ków Morskich w sumie 835 zł., a na bu
dowę łodzi otrzymała ta sama drużyna 
subwencję 400 zł. Ze składek wpłynę
ło w ciągu roku sprawozdawczego 2694 
zł. Sprawozdanie kasowe przedłożył 
skarbnik Ligi p. dr. Wnęk. Ubytek 
członków jest duży. Na początku ro
ku 1931 notowano 568 członków a w 
ciągu roku po wystąpieniach i poważ
nych skreśleniach, mimo, że przystą
piło 48 nowych członków, liczba ta 
spadła na 402. W imieniu komisji re
wizyjnej referował p. dyr. inż. Maćko
wiak. Bez dyskusji udzielono zarzą
dowi absołutorjum .

W dalszym ciągu obrad zebrani 
przyjęli do wiadomości nnymani»

No, teraz to już bez trudu odnajdzie nasza policja miejsce pobytu generała 
_jj_rskieg0 1 sprawców napadów na Zdziechowskiego, Nowaczyńskiego i in.

przez Ligę 1000 złotych I. Harcerskiej 
Drużynie Wilków Morskich na cele 
Międzynarodowego Zlotu Harcerstwa 
Morskiego, który w roku bieżącym od
będzie się na Pomorzu. W toku dal
szych obrad dokonano wyborów uzu
pełniających do zarządu i wyboru de
legatów na zjazd we Lwowie.

W obradach uczestniczył delegat 
Zarządu Głównego p Czerwiński a pod 
koniec przedstawiciel Harcerskiej Dru
żyny Wilków Morskich podziękował 
Lidze Morskiej i Kolonjalnej za po
moc, jakiej doznawała wspomniana 
drużyna. (k)

„Sprawie służ!“
Zjazd delegowanych Związku Mło

dych Polek odbędzie się w niedzielę 24 
bin. o godz. 11,15 w* sali Ogrodu Zoolo
gicznego. Ze wszystkich stron Wielko
polski przybędą przedstawicielki świa
ta dziewczęcego, przybędą delegowane 
stowarzyszeń, których liczba w samej 
Wielkopołsce wynosi 531 z przeszło 20 
tys. druchnami.

Tętno pracy w stowarzyszeniach jest 
bardzo żywe, a praca wszechstronna, 
obejmująca wszelkie zagadnienia świa
ta dziewczęcego. Organizacja uwzględ
nia wybitnie życie religijne, przygoto
wanie obywatelskie, oraz przygotowa
nie druchen do ich przyszłych zadań 
jako matki, żony i gospodyni domu. W 
tym celu odbywają się liczne kursy go
towania, szycia, robót ręcznych. Wy
chowanie fizyczne również znajduje 
duże zastosowanie w pracy S. M. P. i 
coraz więcej tworzy się kółek wycho
wania fizycznego.

Przysposobienie rolnicze — to dział 
pracy, który uwzględniają w swym 
programie stowarzyszenia na wsi. Wy
stawy i pokazy z tej dziedziny dały 
starszemu społeczeństwu pogląd na tę 
pracę, a zdobyte nagrody — często 
pierwsze, stawiają Młode Polki w rzę
dzie wzorowych organizacyj pracują
cych w tej dziedzinie. Wieczornice, 
przedstawienia teatralne, wycieczki, 
praca w kółkach, a przedewszystkiem 
praca w zastępach uzupełniają dzia
łalność S. M. P.

Niedzielny zjazd, na który sympa
tyków szczerze zaprasza Związek Mło
dych Polek w Poznaniu, da życzliwe
mu starszemu społeczeństwu wgląd w 
troski i radości S. M. P., w ich pracę 
i rzetelny wysiłek.

Ze Stronnictwa Narodowego
Kolo Łazarz

Zebranie miesięczne odbyło się w 
sali p. Przybylskiego przy Rynku Ła
zarskim.

Obrady zagaił przy licznym udziale 
członków przewodniczący, p. Wł. Mi
chalski. Po odczytaniu protokółu za

Obóz Wielkiej Polski
Zbiórka w niedzielę o godzinie 11 na boisku „Sokola* 

przy Drodze Dębińskiej.
Zawiadomień osobnych nie wysyła się!

WYDZIAŁ GRODZKI

brał głos p. red Jarochowski, który w 
głęboko ujętym referacie przedstawił 
zgubne skutki bezrobocia w Polsce, 
podając środki, które prowadzić mogą 
do złagodzenia tego groźnego objawu. 
Wywody prelegenta znalazły żywy od
dźwięk wśród zebranych, którzy gorą
co dziękowali oklaskami mówcy. W 
dyskusji zabierali głos pp.: Stolpe, 
Dembiński, płk. Krzyżagórska, Pa
włowski, red. Herniczek, Jeske oraz na 
zakończenie prelegent. Podkreślano 
jednomyślnie, że najważniejszym czyn
nikiem w obecnej chwili jest propago
wanie zasad moralności we wszyst
kich przejawach życia naszego kraju, 
tej moralności, deptanej teraz na każ
dym niemal kroku.

Po ogłoszeniu komunikatów prze
wodniczący zamknął obrady..

Kolo wildeckle
Zebranie tego koła, które wykazuje 

bardzo ożywioną działalność odbyło 
się pod przewodnictwem prezesa p. 
Jeskego. Po załatwieniu zwykłych for
malności p. inż. Godlewski wygłosił 
ciekawy referat p. t.: „Polska a obec
ny kryzys“, dając pogląd na przesile
nie światowe, przyczem dłużej zatrzy
mał się nad sytuacją gospodarczą Pol
ski. Referat wywołał duże zaintereso
wanie i był żywo oklaskiwany. Na
stępnie rozwinęła się dyskusja, w któ
rej zabierali głos pp. Rusiecki, Jan
kowski, Ełman, Dobrucki, Jeske i na 
zakończenie powtórnie referent p. inż. 
Godlewski.

W dalszym ciągu odczytano komu
nikaty oraz okólnik zarządu na m. 
Poznań. Przewodniczący przedstawił 
konieczność podjęcia ruchliwszej dzia
łalności wśród sympatyków i zwolen
ników. Powołano w tym celu do ży
cia specjalną komisję organizacyjną 
w składzie: pp. Kapałczyński, Janicki, 
Lorencowa, Dobrucki i Beszterda. W 
wolnych głosach przewodniczący tej 
komisji p. Kapałczyński apelował o 
współpracę członków. Na zakończenie 
p. inż. Godlewski zachęcał gorąco pa
nie, by wzięły jeszcze wydatniejszy u- 
dział w pracach organizacyjnych.

Skuteczna walka misjonarzy 
z tyfusem w Chinach

(KAP) W zeszłym roku udał się misjo
narz - lekarz dr. Rutten, do Chin. ażeby 
tam w okolicach nawiedzonych epidemją 
tyfusu nieść pomoc tubylcom i licznym mi
sjonarzom, wśród których choroba ta wy
rządzała wielkie spustoszenia. O Rutten 
walczył z tyfusem przy pomocy zastrżyki- 
wania serum przeciwtyfusowego polskiego 
uczonego Weigla. Skutki jego są wprost cu
downe, albowiem pośród misjonarzy, któ
rym zrobił zastrzyki, żaden w ub. r. nie za
chorował na tę niebezpieczną chorobę.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyrok uwalniający w procesie o manifestacje 

antyniemieckie
Wszystkich oskarżonych uwolniono od winy i kary

Jak już donosiliśmy, odbył się 
wczoraj w sądzie okręgowym w Po
znaniu proces o manifestacje antynie
mieckie, jakie miały miejsce w Po
znaniu w dniu 12 października 1930 r.

Po przesłuchaniu oskarżonych, któ
rzy się do winy nie poczuwają, przy
stąpił sąd do badania świadków. — 
Świadkowie, rekrutujący się zarówno 
z poszkodowanych, urzędników poli
cji mundurowej i śledczej, świadków 
przygodnych nie mogli wykazać kon
kretnej winy oskarżonych, nie wno
sząc do rozprawy momentów obciąża
jących. Po przesłuchaniu świadków 
Bergantego, właściciela kiosku 
przy pl. Wolności, Kubickiej, eks
pedientki w tymże kiosku, Willi 
Wartelta kierownika Domu Ewan
gelickiego, Michałowskiego, 
Dr os ta dyrektora Miejskiego Urzę
du Bezpieczeństwa Publicznego, Wi
śniewskiego, urzędników policji 
śledczej Bartkowiaka i Nowa
ka, posterunkowych Miedziń- 
skiego i Szulca, zamknął prze
wodniczący przewód sądowy odczyta
niem ulotki, rozrzuconej wówczas na 
ulicach.

Następnie zabrał głos prokurator 
Mecfeldowski, który, podtrzymu
jąc akt oskarżenia w całej rozciągło
ści, domagał się zastosowania usta
wy.

Obrońca dr. Rosner wykazuje, że

Zamknięcie wystawy Sokolic
Urządzona staraniem żeńskiego 

gniazda sokolego śródmieścia wysta
wa robót ręcznych w salonach firmy 
Philipsa w pasażu Apollo cieszyła się 
dużem powodzeniem. Licznie zwie
dzający ją goście wyrażali się z szcze- 
rem uznaniem o obfitości, doborze i 
gustownem rozmieszczeniu ekspona
tów, jak i przedsiębiorczości oraz 
sprawności naszych druchen, wykaza
nej przy zorganizowaniu wystawy. 
Pierwsza ta na tern polu pracy, a tak 
udana próba jest już zachętą do dal
szych podobnych występów, albowiem 
po przeprowadzeniu projektowanego 
iachowego kursu robót ręcznych za
mierza się w zimowych miesiącach u- 
rządzić ponowną wystawę w większym 
zakresie przy udziale wszystkich po- 
znańskicn griazd żeńskich.

Zamknięcie wystawy odbyło się w 
czwartek 21 bm. w godzinach popołud
niowych przy licznym udziale druchen, 
przedstawicieli władz sokolich, kape
lana okręgu poznańskiego, ks. prób. 
Bajerowicza z Ceradza Kościelnego o- 
raz reprezentantów firmy Philipsa, p. 
dyr. Głydy i jego zastępcy p. Słowiń
skiego, którzy organizatorkom wysta
wy stale służyli jak najdalej idącą 
życzliwą pomocą. Przemówienia oko
licznościowe wygłosili dh. prez. dzieln. 
Wolski, dchna Herniczkowa imieniem 
dzieln. wydziału Sokolic, dchna Libe- 
rowa imieniem okręgowego wydziału, 
k.sl prób. Bajerowicz i dchna Dziem
bowska, a prezeska gniazda i kierow
niczka wystawy, dchna Lewicka, dzię
kowała wszystkim tym, którzy gorli
wą współpracą i życzliwą pomocą 
przyczynili się do urządzenia i powo
dzenia wystawy. Przy wspólnym 
podwieczorku spędzono jeszcze kilka 
chwil w serdecznym i podniosłym na
stroju.

KALENDARZYK
Piątek. 22 kwietnia 1932.

Stolice: wschód 4,41; — zachód 19,02; — 
długość dnia 14 godz. 21 min. 

Księżyc: wschód 22,09; — zachód 4,50; —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 9 8t €., 
pochmurno, wiatr południowo-wscho
dni,- ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 754 mm. — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa 4- 15 st. 
C.. najniższa -j- 9 st, C.

Kai. rżk.: Soter i Kaj. — jutro Woj
ciech B. • i

Kai, slow.: Strzeżymir; jutro Wojciech.

KKGMIKA KOŚWSUU
_ • porządek nabożeństw w kościele

SS Karmelitanek Bosych (ul. Niegolew
skich 23). Dnia -24 bm. © godz, 10 mno

manifestacje młodzieży były dalszym 
etapem legalnych manifestacyj star
szego społeczeństwa, stwierdzając, że 
nie widzi w nich istoty czynu prze
stępczego. Był to uzasadniony odruch 
młodzieży patrjotycznej, która za to 
nie może być karaną.

Adw. dr. St. Celichowski wy
kazuje na wstępie, że manifestacie 
nietylko były uzasadnione, ale w nie
których wypadkach nawet konieczne, 
stwierdza jednakże, że czynów kary
godnych oskarżonym nie udowodnio
no. Z punktu widzenia prawnego nie 
można więc oskarżonych zasądzić.

Adw. Ho worka obala akt oskar
żenia. wykazując brak istotnych^ przy
czyn do ustalenia winy z par. 125 k. k. 
i wnosi o uwolnienie.

O godz. 14,30 ogłosił przewodniczą
cy wyrok, mocą którego _ wszyscy o- 
skarżeni zostali uwolnieni od winy i 
kary. W motywach podkreślił prze
wodniczący, że zajścia antyniemieckie 
były tylko reakcją na niejednokrotnie 
krwawe nawet wystąpienia przeciwko 
obyw-atelom polskim na terenie Rze
szy niemieckiej. Manifestacje poznań
skie były utrzymane w nastroju spo
kojnym i poważnym, a jeżeli doszło 
do ekscesów, które nie były przewi
dziane, to nie były one w każdym razie 
wynikiem demonstracji i nie można 
było udowodnić winy oskarżonym, (z)

msza św. za wszystkich dobroczyńców 
Karmelu; o godz. 17 nabożeństwo ku czci 
św. Tereni i przjymowanie do Bractwa, 
święcenie róż. całowanie relikwij Świętej.

— • 9-ciodniowa nowenna w kościele 
ks. ks. Salezjanów. Z okazji uroczysto
ści ks Bosko rozpoczyna się dziś, w pią
tek, 22 bm. o godz. 18,30 uroczysta nowen
na. Zakończenie w ostatnie 3 dni Tri- 
duurn z kazaniami.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Młodych Przemysłowców. —

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, 25 bm o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego Na porządku obrad m 
tn. referat red. p. Tadeusza Powidzklego 
na temat: .Aktualne sprawy Słowiań
szczyzny“. Zgłoszenia uczestników wy
cieczki do Gniezna, w której mogą rów
nież brać udział członkowie rodziny 
przyjmuje do 25 bm. prezes Tow., p. Za
błocki, ul. Wodna 2. Bliższe szczegóły 
wycieczki (niedziela 8. 5. br) poda zarząd 
na zebraniu poniedziałkowem.

WYKŁADY
— • Sekcja apologetyczno-pedagogicz- 

na przy Sodalicjt Pań w Poznaniu. Dnia 
22 bm. o godz. 20 odbędą się w sali św 
Wojciecha. Al. Marcinkowskiego 22. dwa 
wykłady pedagogiczne pp. kuratora dr. 
Steina: „Kto wychowuje młodzież?" i ks. 
prof. Baranowskiego: „Fałszywe drogi 
w współczesnem wychowywaniu młodzie
ży“.

— 4 Wieszczby polityczne A. Mickiewi
cza. W sobotę, 23 bm. w sali 18 Coli. Mi
nus odbędzie się staraniem Koła Poloni
stów U. P. odczyt znanego historyka lite
ratury prof. U. J. p. Stanisława Pigonia 
na temat: „Wieszczby polityczne A. Mic
kiewicza“. Początek o godz 20.

— 4 Koło Anglistów U. P. Przypomi
namy o odczycie p. prof. Massey‘a p t. 
„History of Books“. który odbędzie się 
dzisiaj o godz. 20 w sali 22 Coli. Minus. 
Odczyt urozmaicony będzie przeźrocza
mi.

ŻYCIE SDKOLE
— 4 Sokolice Okręgu Poznańskiego. —

Wydział Okręgowy Sokolic organizuje w 
niedzielę. 24 bm., celem poznania przemy
słu krajowego, wycieczkę do fabryki 
„Blask“ w Starołęce. Zbiórka dla pie
szych o godz 9,45 na boisku „Sokola“, au
tobusami z Starego Rynku o godz 10,30. 
Spotkanie w Starołęce o godz. 11 przed fa
bryką „Blask".

KOMUNIKATY RD2NE
— * Akademja szermiercza. W ra

mach niedzielnej akademji szermierczej 
odbędzie się mecz na szpady. Mecz ten 
stanowi nielada. sensację sportową i wzbu
dzi zainteresowanie szermierczych sfer 
sportowych całej Polski, albowiem wal
czyć będą dwaj czołowi szpadziści pol
skiej extra-klasy p. kpt. Zenon Małłysko 
z Torunia z por. p. Kazimierzem Laskow
skim z Warszawy. Por Laskowski, kil
kakrotny mistrz Polski w szpadzie i sza
bli oraz mistrz armii na rok 1932 pokaże 
niewątpliwie rzadko widywany kunszt 
władania szpadą. Również interesujące 
będzie spotkanie pomiędzy p. por, La

skowskim a p. fechm. Zagackim na sza
ble, gdzie dwaj doskonali technicy poka- 
żą piękną i emocjującą walkę. Bilety na
być można w firmie Szrejbrowski.

— ’ Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 
Katolickiej pod wezwaniem św. Kazimie
rza Poznań-Jeiyce, W niedzielę, dnia 24 
bm. odbędzie się zwiedzenie gazowni i e_- 
lektrowni miejskiej, zbiórka o godz 1045 
przed wejściem do gazowni O liczny u- 
dział członków i senjorów pbosi Zarząd

— * Święto Druchen. Stowarzyszenie 
Młodych Polek przy katedrze w Poznaniu 
urządza w niedzielę. 24 bm swą doroczną 
uroczystość „Święta Druchen“ Rano o 
godz 8 odprawi w kościele św. Małgorza
ty uroczystą mszę św ks kan. Jęsiek a 
kazanie wygłosi ks. kan Majkowski. — 
O godz. 19,30 uroczysta wieczornica na 
sali Domu Katolickiego na Śródce. Na 
program składają się deklamacje z forte
pianem. recytacje, sola skrzypcowe, tań
ce oraz piękna dwuaktowa sztuka, pełna 
swoistego humoru | dowcipu z epoki kró
lowej Jadwigi Na tę piękną imprezę za
praszają druchny tegoż stowarzyszenia 
wszystkich, którzy oceniają pracę i wysił
ki stowarzyszenia.

— * Stowarzyszenie Młodych Polek pa
rafji św. Marcina urządza w niedzielę, 24 
bm. o godz 19 wieczornicę w sali ama
rantowej przy ul. Słowackiego 19-21 z bar
dzo urozmaiconym programem. Czysty 
zysk przeznacza się na cele oświatowe 
młodzieży Wszystkich sympatyków mło
dzieży zaprasza się. Bilety nabyć można

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI j

— 4 Barcin, (W sprawie targów.) Po
nieważ odbycie targów na zwierzęta ra
cicowe, jak również i targów tygodnio
wych, uzależnione jest od zaopatrzenia 
targowiska w przepisowe urządzenia, ma
gistrat urządził na targowisku stajnię 
kontumacyjną. a pozatem wybudował pa
wilonik dla pow. lek wet. Obecnie prze
prowadza się jeszcze prace nad planowa
niem targowiska, wysypując je kamie
niem wapiennym Przy pracy zatrudnie
ni są miejscowi bezrobotni. Magistrat 
projektuje jeszcze naprawę niektórych 
dróg i ulic przez nawiezienie kamienia 
wapiennego, chcąc przez to zatrudnić dal
szą ilość bezrobotnycn. Uzależnione to 
jednakże jest od pomocy finansowej po
wiatu. dokąd wniesiono odpowiednie po
danie.

(Szczepienie ochronne.) Szczępiehie 
ochrono przeciwko ospie odbędzie się w 
Barcinie w dniu 10 maja br. o godz. 15 
w sali p Klettkego.

— (Z Klubu Wioślarskiego.) Na ostat- 
niem walnem zebraniu Klubu Wioślar
skiego wybrano następujący zarząd: pre
zesem kupca p. Marjana Pałżewicza. se
kretarzem p. Alfonsa Kuhna, skarbnikiem 
p. Bolesjawa Żywialowskiego. Ponieważ 
szałas, zajmowany dotychczas przez wspo
mniany klub stanowił własność miasta, 
zaś miasto zmuszone było urządzić z te
go szałasu stajnię kontumacyjną, klub 
wioślarski wydzierżawił narazie szopę od 
p. Rudolfa Langego przy Noteci i to do 
czasu pobudowania własnego szałasu. —

— (Z Klubu „Siła".) Wobec trudności 
finansowych oraz braku szerszego zainte
resowania, Zarząd Klubu „Siła“ czyni sta
rania o przyjęcie do Tow. Gimn. „Sokół", 
w któremby tworzył specjalny oddział 
lekkoatletyczny.

— (Krwawe zajście.) Na jarmarku o- 
statnim w czasie bójki zadano handlarzo
wi Lisieckiemu z Łabiszyna tak poważne 
urazy, że zmarł wskutek nich.

— (Kradzież.) W dniu 19 bm skra
dziono właścicielce składu kolonjalnego, 
p. Hanczewskiej z zamkniętego składu 
160 zł w gotówce oraz pewną ilość papie
rosów. Kradzieży tej dokonano w czasie 
jej bytności w Szubinie. (Es.)

—- * Budzyń Dnia 17 kwietnia odbyło 
się walne zgromadzenie miejscowego 
Banku Ludowego, zagajone przez prezesa 
rady nadzorczej p. Rejewskiego. Po po
witaniu członków przez p prezesa przy
stąpiono do poszczególnych punktów po
rządku obrad. Biuro ukonstytuowało słę 
w osobach pp.; Władysława Kośmickie- 
go, rolnika w Sokołowie, jako przewod
niczącego, Edmunda Laubego, rolnika z 
Sokołowa, jako sekretarza oraz Eich- 
staedta i Pufala jako ławników Następ
nie odczytał sekretarz roczne sprawozda
nie i zamknięcie rachunkowe. Odnośnie 
do punktu 3-go zabrał glos z ramienia za
rządu b burmistrz Pitula, który wyczer
pująco i rzeczowo przedstawił zebranym 
członkom rozwój miejscowego banku — 
W sprawie przyjęcia bilansu i uchwale
nia pokwitowania przemawiał prezes p. 
Rcjewskł. Po krótkiej dyskusji przyjęto 
bilans i udzielono pokwitowania zarządo
wi. Następnie przyjęto nowy statut spół
dzielni. poczem bez dyskusji przyjęto ró
wnież regulamin rady nadzorczej Do 
rady nadzorczej wszedł ponownie jako 
prezes p Rejćwski przez aklamację. Da
lej wybrani zostali w tajńem głosowaniu 
pp. Eicbstaedt i Franciszek Kaźmierczak.

7i • ®. K.)

— ” Cislcza pow' Jarocin. (S M Pń 
W niedzielę odbyło się zebranie wskrze 
szonego stowarzyszenia tutejszej młodzie

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni zrzędu szklankę naturalnej w dy 
gorzkiej „Franciszka-Józefa“. nw 13 074

w niedzielę przed kościołem św Marcina 
oraz wieczorem od godz 6 przy kasie.

— * Krajoznawcze wycieczki nauczy
cielskie. Zarząd Okręgu Poznańskiego 
Stowarzyszenia Chrz. Nar.. Naucz Szkół 
Powszechnych organizuje i w .tym roku 
wycieczki krajoznawcze od 3 do 16 Upca 
pod kierownictwem p Henryka Smegoc- 
kiego do Warszawy, Lublina. Lwowa. Wo
rochty, Drohobycza. Borysławia. Tru- 
skawca. Krakowa, Częstochowy Koszta 
podróży, kwatery, wyżywienie, wstępy i 
t. p. około 140 zł. Ostateczny termin zglo- 
szeń upływa 15 maja W czasie od 4 do 
11 lipca pod kierownictwem p Sobolew
skiego. Uczestnicy wycieczki tej będą 
mogli wziąć udział w Zjeździe Delegatów 
Stowarzyszenia w Częstochowie ' Wy
cieczka ta uda się do Krakowa, Wielicz
ki i Zakopanego Koszta podróży, kwate
ry, wyżywienie itp około 100 zł Termin 
zgłoszeń upływa 25 maja br. — Bliższych 
informacyj. dot. wycieczki pierwszej u- 
dziela p Śniegocki. Poznań. Ostrówek nr. 
17-18. a wycieczki do Zakopanego p. So- 

i bolewski Poznań. Krasińskiego 3 Przy 
zgłoszeniu należy nadesłać zaliczkę, a 
mianowicie na wycieczkę do Worochty 
w wysokości 40 zł a na wycieczkę do Za
kopanego 20 zł na konto P K. O Poznań 
ńr. 212 859. Na odpowiedź dołączyć nale
ży każdorazowo znaczek pocztowy

ży. Zagaił je ks. proboszcz Rospenk i po
prosił na przewodniczącego ks. patrona 
Maćkowiaka. Po referatach członków 
głównego zarządu, zapisało się 59 dru
hów Po nieszporach odbyło się podobne 
zebranie w Częszczewie. gdzie powstało 
również S M P.. liczące 35 druhów.

(Kradzież drzewek.) Szosa Poznań- 
Jarocin została na odcinku Mieszków-Ja- 
rocin obsadzona z inicjatywy ks prób. 
Rospenka drzewkami owocow-emi. aby 
przysporzyć biednej parafji dochodu Nie
stety z świeżo zasadzonych drzewek zło
dzieje wykopali w nocy jedenaście (er.)

Głową o mitr

Sto tysięcy Anglików
Ile razy Lulo wraca z biura piecho

tę, do domu, zamiast jechać tramwa
jem, wiem, że coś mu nie daje spoko
ju. Zyskuje w ten sposób czas do mo
dy tacyj.

Zobaczyłem go dziś na Kaponierze, 
więc wyskakuję.

—- Serwus. Piechotę dzisiaj?
Nie odpowiedział. Szedł dalej ze 

spuszczonę głowę. Znam jego muchy 
w nosie, więc dałem spokój konwersa
cji. Idziemy, milczęc. obok siebie.

Nagle podnosi głowę.
— Kiedy będzie następna Pewuka, 

nie wiesz?
Zbaraniałem. Jednak ten Lulo ma 

piętę klepkę z lekka nadwerężonę.
— Pewuka? Cóż ci znów do głowy 

strzeliło? Nie wiem, chyba w 25-lecies 
to znaczy w 44-tym roku. A bo co?

— Ano, — powiada z powagę, — 
trzeba będzie pamiętać o tych Angli
kach ...

— O jakich Anglikach, człowieku?
— Pamiętasz, jak reklamowano, że 

na Pewukę przyjedzie sto tysięcy An
glików? Nie zjawił się żaden. Właśnie 
przyszło mi do głowy, że to naród nie
zwykłe flegmatyczny i powolny. Za- 
czynaję przyjeżdżać do Poznania do
piero teraz..,

— Jakto?
— Ano niedawno studenci angiel

scy z „Juljuszem Cezarem“, temi dnia
mi znowu „English Players“. Zoba
czysz, teraz się od nich zaroi.. -

— Więc co z tego?
Więc co z tego?
Spojrzał na mnie zdziwiony.
— Jakto co z tego? Wycięgn$ć 

stęd naukę na przyszłość. Anglicy 
spóźnili się równo o trzy lata. Na- 
stępnę Pewukę trzeba będzie zaczęc 
reklamować o trzy lata prędzej, mz w 
robiono poprzednim razem...

— I myślisz, że przyjadę?
— Ho, ho, jeszcze jak ... 

stawię, Egipt głupstwo, Irlandja fur- 
da. Ale do nas przyjadę... ,

Położyłem mu rękę na ramieniu, 
stanąłem i spojrzałem w oczy.

— Lulu, wstydziłbyś się .. Pile .0 
tâk wczesnej godzinie... Potu«’«e, 
dzień biały... Do stu tysięcy ... An
glików.

Nie, odrzekł nic. Pokiwał tylko g*0-
Twę.

Hirek-
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Groźne rozruchy bezrobotnych w Tucholi
Salwa policji do tłumu — O rannych — Posiłki z Chojnic

Konkursy hippiczne w Gnieźnie
Daii początek konkursów

T u c h o 1 a, 21 kwietnia.
Przez cały dzień wczorajszy od rana 

do późnego wieczora, miasto nasze było 
■widownią krwawych rozruchów’ bezro
botnych. W godzinach rannych zgro-' 
madzili się bezrobotni przed ratuszem, 
żądając wypłaty zasiłków i przyjęcia 
jch przez burmistrza, który w tym dniu 
przebywał poza lucholą.

Mimo kilkakrotnego wezwania przez 
policję tłum, który przybierał na sile 
przez napływ ludzi okolicznych i zajął 
groźną postawę, nie chciał ustąpić z pla
cu. Wówczas oddział policji, złożony z 
12 posterunkowych, dał dwie salwy w

— * Gąsawa. (Wiatrak sam się zapa
lił.) W piątek ub. tygodnia wskutek pa
nujących wichrów, zastawiony na noc 
wiatrak p. Siodmiaka począł się obracać. 
Wywołało to takie tarcie koła obrotowe
go, że koło się zapaliło i wiatrak spłonął 
doszczętnie. Straż pożarna nic nie zdoła
ła uratować. Wiatrak ubezpieczony był 
na 4 000 złotych. Jest to drugi w niedaw
nym czasie wypadek spalenia się wiatra
ka. W letniej porze w poprzedni wiatrak 
uderzył grom.

— (Kradzież 1 000 złotych.) W ub. so
botę bawiącemu w Poznaniu p, dyr. No
wakowi ze Żnina kieszonkowcy skradii w 
tramwaju 1 000 zł, wyznając żyletką kie
szeń kamizelki. Kradzież p. dyr. N. spo
strzegł dopiero, gdy przyjechał do Żnina. 
Kilku obywateli z naszego miasta pozna
ło już dotkliwe skutki poznańskich kie
szonkowców.

— ” Jarocin. (Z „Sokoła“.) Okręgowy 
Wydział Sokolic urządza w niedzielę, 24 
bm. o godz. 20 w ćwiczni miejskiej w Ja
rocinie przy ul. Moniuszki po raz ostatni 
w tym sezonie kurs okręgowy dla dru- 
chen naczelniczek oraz zastępczyń. O go 
dżinie 14 odbędzie się na sali „Grand 
Cafe“ przy ul. Kościuszki zebranie Prze
wodnictwa Okr. Wydz. Sokolic, (jp.)

—- * i * * 4 Kępno. (Zebranie Związku Zie
mian.) W ub. sobotę odbyło się w Kępnie 
pierwsze wspólne zebranie Związku Zie
mian Koła Ostrzeszów i Kępno. Na ze
branie zjechali się licznie członkowie obu 
powiatów. Zebraniu przewodniczył p Cią- 
żyński z Dobregodziału. Na zebranie 
przybył również starosta powiatowy p. 
Dąbrowiecki. który w przemówieniu swem 
zapewniał obecnych, że dołoży starań, aby 
postulaty i życzenia ziemiaństwa speł
nić. Zebrani uchwalili wobec połączenia 
powiatów połączyć również Koła w jedną 
organizację. Szczegółowo omawiano spra
wę zapowiedzianego strajku robotników 
rolnych, przyczem większość wyraziła 
przekonanie, że strajku nie będzie. (Op.

— * Nowe Miasto n. W. • Konferencja 
Pań św. Wincentego a Paulo urządziła 
dla miejscowych najuboższych tradycyj
ną „święconkę“, obdarowując 60 osób roz- 
maitemi artykułami spoźywczemi w prze
ciętnej wartości 3 zł na osobę.

— * Nowy TomyśL (Z „Sokoła“.) — 
Tow. Gimn. „Sokół“ urządziło ostatnio w 
sali „Kresowianka“ przedstawienie ama
torskie, cieszące się liczną frekwencją go
ści. Odegrane zostały dwie komedje p. t. 
»Małżeństwo Loli“ i „Chrapanie z rozka
zu“, Amatorzy wywiązali się ze swych 
ról dobrze. Po przedstawieniu odbyła się 
zabawa taneczna.

— (Osobiste.) Inspektor szkolny, p 
Zygmunt Obarski przeszedł z dniem 1-ym 
kwietnia, br. w stan spoczynku. P. Obar- 
ski piastował urząd inspektora szkolne
go od odzyskania niepodległości, począt
kowo w Wyrzysku, później w Koronowi® 
i Odolanowio a od roku 1925 w Nowym 
łomyślu, gdzie zajmował się ruchem spo
łecznym, a m. in. był przewodniczącym 
•¿jazdu Katolickiego w Zbąszyniu. — Pro
wadzenie inspektoratu szkolnego w No
wym Tomyślu poruczyło Kura tor jum Okr. 
szk. w Poznaniu tesp. szk p Duszyńskie
mu ż Grodziska.
, ~ (Nowa organizacja sportowa.) Z po
uczenia klubów tennisowego i piłki noż- 
uei powstał w mieście tutejszem nowy 
fwiązek sportowy pod nazwą „Polonia“, 
.Konstytuowany 15 bm. Przyjęty na ze- 
,.r„.lu statut ramowy obejmuje 5 sekcyj: 
Rr“n,IS> Piłka nożna, lekkoatletyka, gry 
Portowe i kolarstwo. W skład zarządu 
' sz!l Kreisler Eligjusz — I wicepre- 

7»=’ “Okłowski Bronisław — II wicepre- 
__ . Pohl Teodor — sekretarz, Pięta Leon 
nil/ \t seltr-. Budzyński Leon — skarb- 
4q b c?'i°uków zapisało się przeszło
hn," 'z karty żałobnej.) W niedzielę. 17 
szt„„xrn?rł P° krótkiej chorobie w Woł- 
Stnn?„> obywatel tutejszego miasta, śp. 
ny J? a'-Y Michalak. Zmarły brał czyn- 
f » „ , w organizacjach p. w. i w. 
cżloniHp2,aszSZJ' w „Sokole“, którego był 
snortn,1,6 * 8™ 0(1 założenia, będąc dobrym 
cunoiz ^°em ’ zyskując sobie ogólny sza- 
cia T)fJ Poważanie. Zmarł w 28 roku ży
ciu’ rn-óo .awiaiąc żonę po rocznem poży-^Mjenskiom.
moli Lvrad?ieżl) W nocy na 22 bm. wła- 
willi D “Mnieznani dotąd złoczyńcy do 
Skradii \*.a®hnelowej przy ul. Dworcowej. 
3 i Postoi1611??1^. 5 odzież. Złodziei było 
tek spłos7t,Wa ' -się walizkami, które wsku- 
Poza nłotp nia i0*1 Przez stróża pozostawili 
°Srodach.01 zabudowasś® i w przyległych

powietrze na postrach. Bezrobotni jed
nak coraz silniej nacierali i poczęli rzu
cać w policję kamieniami. Wtedy dano 
salwę do tłumu, Który się rozbiegł, po
zostawiając na miejscu 6 rannych, w 
tern jednego 13-letniego Pałuckiego 
ciężko.

Głównego agitatora, niejakiego Kozi
ka aresztowano. Demonstracja trwała 
przez całą środę do godz. 10 wieczorem. 
W starostwie i magistracie wybito 
wszystkie szyby. Dopiero gdy późnym 
wieczorem przyjechał oddział policji z 
Chojnic, przywrócono porządek, (w)

— (Samobójstwo.) W tych dniach po
pełnił samobójstwo wystrzałem z rewol
weru R. Heidekorn z Dąbrowy Nowej — 
Denat, powróciwszy z uroczystości fami
lijnych u sąsiada, położył się do łóżka i 
pod pierzyną strzelił sobie w krtań. Po
wodem samobójstwa była zawiedziona 
miłość.

— (Dzieciobójstwo.) Policja ujęła pod 
zarzutem dzieciobójstwa niej. Biniaków- 
nę z Bukowca, której udowodniono, że 
swe nowo narodzone dziecko wrzuciła do 
dołu kloacznego. (tp.)

—- * Ostrów. (Kłopoty Kasy Chorych 
w Ostrowie.) Kasa Chorych w Ostrowie, 
śladem szeregu kas w innych miastach, 
nie spłaca lekarzom od kilku miesięcy ho- 
norarjum. Zaległości z tego tytułu idą 
w’ tysiące. Dotychczasowy komisarz ka
sy, p. Skokowski, przeniesiony został do 
Gdyni na równorzędne stanowisko Mó
wi się o tern głośno w Ostrowie, że p Sko
kowski miał takie same kłopoty finan
sowe osobiste, jak zarządzana przezeń Ka
sa Chorych. Z powodu takiej gospodar
ki w Kasie Chorych wzrasta rozgorycze
nie zarówno wśród lekarzy jak i pacjen
tów.

— (Narady B, B.) Dnia 20 bm. odby
ły się tutaj narady przywódców B B. z 
udziałem delegatów z Warszawy i Pozna
nia. Mówiono dużo o możliwości połącze
nia się w lokalnych warunkach z lewi
cą i ludowcami. Mówcy stwierdzali poza- 
tem, że wzrastający na terenie powiatu 
ostrowskiego obóz narodowy jest nie do 
pokonania.

— (Zebranie Komitetu Rodzicielskie
go.) W poniedziałek odbyło się plenarne 
zebranie Komitetu Rodzicielskiego przy 
gimnazj um męskiem w ' Ostrowie. Spra
wę wysłania dzieci na kolonje letnie re
ferował przewodniczący p. Rowiński. Re
ferat © wychowaniu młodzieży wygłosił 
dyr. gimn. p. Czechowski, wspominając 
zbyt często o tak zwanem wychowaniu 
państwowem. Należytą odprawę na te
mat t. zw. wychowania państwowego o- 
trzymał p. dyrektor od p. dr. Karbowskie
go. (Or.J

—■ \ Ostrzeszów. (Strajku nie było.) 
Na majątkach tutejszego b. powiatu pra
cownicy w dniu proklamowania strajku 
protestacyjnego pracy nie porzucili i pra
wie wszędzie pracowano. Pracownićy 
rolni ni© usłuchali głosu agitatorów, któ
rzy w ostatnich dniach gorączkowo po ■ 
wszystkich majątkach się kręcili i do i 
strajku zachęcali. Choć pracownicy ra- ’ 
zen? z posiedzicielami ziemskimi w i 
trudnych znajdują się warunkach, wyka- i 
zali, że rozumieją trudności swych pra
codawców i stanowiskiem swem noloże- S 
nia ich utrudniać nie chcą bo wiedzą, że i 
zagrożeni w swojej egzystencji właścicie
le-przez kryzys rolniczy nie będą w moż
ności spełnić tych wymagań i żądań, któ
re związki stawiają i w końcu robotnicy 
na tern najwięcej stracą. Stanowisko ro
botników rolnych do proklamowanego 
strajku jest o tyle znamienne, że w straj
ku w roku 1922 prawie wszyscy robotnicy 
rolni strajkowali i związki miały w tut. 
powiecie bardzo silne poparcie.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W sobotę, 
dnia 16 bm odbyło się roczne walne ze
branie Bractwa Kurkowego w Ostrzeszo
wie. W wyborach do zarządu wybrany j 
został powtórnie długoletni przewodni- 8 
czący Bractwa p. Florjan Kasperski, któ- i 
ry duże zasługi położył nad spolszczę- '■ 
niem Bractwa tutejszego, oraz postarał 
się i materjalnie poparł wybudowanie 
własnej strzelnicy, urządzonej wzorowo. 
Resztę członków zarządu Bractwa stano
wią znani i powszechnym szacunkiem się 
cieszący bracia kurkowi pp. Fabrowski, 
Góra, Adamski, Sarnowski i Kurzawski.

(Op. .i
— * Rawicz. (Z życia harcerzy.) Z ©- i 

kazji połączenia się pierwszej drużyny z i 
piątą, odbył się w niedzielę uroczysty po- j 
ranek na auli tutejszego Seminarjum — i 
Wpierw wzięły powyższe drużyny udział 
w uroczystem nabożeństwie w kościele 
parafjalnym.

— (Z Sokoła.) W niedzielę ubiegłą od- i 
był się tu w miejskiej hali ćwiczeń cało- 
dzienny kurs Sokolic pod kierownic
twem naczelniczki okręgowej druchny i 
Szulczykówny.

— (Wykłady.) W porozumieniu z : 
miejscowemi stowarzyszeniami organizu- i 
je Katolickie Koło Polek cykl wykładów 
wychowawczych dla niewiast i mężczyzn 
w następującym porządku: 14 b. m. p. 
szambelanowa Potworowska mówić' bę
dzie o religijnem wychowaniu młodzieży:
18 b. m. p. dr. J. Kozłowska na temat: 
„Zdrowe i higjeniczne wychowanie dziee-

h. m„-p. Posadzowa; „Przedszkoi-1

Dzisiaj rozpoczynają się w Gnieźnie 
wielkie konkursy hippiczne. Jak już 
donosiliśmy, ilość zgłoszonych jeźdź
ców przekracza znacznie liczbę innych 
lat. Dyrekcja P. K. P. udzieliła na 
czas od dnia 22 — 28 kwietnia r. b. 
50 proc, zniżki kolejowej dla klas ko
lejowych 1 — 3 tak dla pociągów oso
bowych jak pośpiesznych od 50 kim. 
Odnośne poświadczenia na powrotną 
ulgową podróż nabywać można w Ko
mitecie Targów Końskich.

Touring Klub w Poznaniu (ul. Dą

ne wychowanie dziecka“; 25 b. m. p. 1 
dyrektor Gołąb: „Wychowanie szkolne“; 
28 b. m. p. dyr. J. Wesolowicz: „Wycho
wanie przedszkolne”.

— (Z życia towarzystw.) Towarzystwo 
Rzemieślniczo - Przemysłowe odbyło w 
ubiegły poniedziałek, dn. 11 bm, swe mie
sięczne zebranie na sali Strzelnicy. Se- 
njorowi Towarzystwa p. Tadeuszowi 
Szymkowiakowi, wręczył prezes p. Świe
tlik w imeiniu zebranych dyplom człon
ka honorowego, życząc mu na dalsze ży
cie błogosławieństwa Bożego. Pan Ta
deusz Szymkowiak, mistrz krawiecki, 
liczy 83 lat życia, a od 60 lat jest obywa
telem miasta Rawicza.

— (Kradzież.) P. Bolesławowi Thiele- 
mu, bławatnikowi, skradii niewyśledzeni 
dotąd złodzieje przez górny lufcik okna 
wystawowego kupon materjału na 
płaszcz, (rs.)

— * Rogoźno. (Z ruchu Tow.) W sali 
p. Wieczorka odbyło się walne zebranie 
Kółka Rolniczego. Obradom przewodni
czył p. Świderski. Sprawozdania z dzia
łalności rocznej wygłosili pp Ciążyński
i Kabat. Na wniosek komisji rewizyjnej
udzielono zarządowi absolutorjum. — Na 
zjazd pow. W. T. K. R. delegowano pp. 
Świetlika, Dachterę. Frankowskiego, na
ich zastępców pp. Stachowiaka, Piecho
wiaka, Wysockiego i Adamczyka. Poza- 
tem omówiono sprawy organizacyjne.

— (Kradzieże.) Ostatnio dokonano kil
ka kradzieży. U p. Męclewskiego skra
dziono większą ilość słoniny. — Tej sa
mej nocy u adwokata p. Staniewicza 
skradziono 2 kostjumy, suknię i inne rze
czy. Kradzieży kartofli dokonano w ma
jętności Parkowo. Większej kradzieży 
sadzonek dokonano na szkodę p. Marji 
Turno w Słomowie. (ske.)

— * Rogowo. (Na wieczny spoczynek.) 
W sobotę ub. tygodnia odprowadzono na 
wieczny spoczynek zwłoki cenionej w na- 
szem mieście obywatelki, śp. Felicji Wy
sockiej, matki kierownika O. W. P. — W 
pogrzebie prócz rodziny brały udział tłu
my miejscowego obywatelstwa a chór 
„Jutrzenka“ podczas mszy żałobnej oraz 
podczas spuszczania zwłok do grobu wy
konał pienia żałobne pod batutą nauczy
ciela p. Pietrasa.

— (Impreza Stów. Pan św. Winc. a 
Paulo.) Ub. niedzieli Stów. Pań św. Win
centego a Paulo urządziło w sali p. Kan
clerza przedstawienie sceniczne p, tyt. 
„Flirt“, Miejscowe obywatelstwo, mimo 
krytycznych warunków gospodarczych, 
licznie zaszczyciło swą obecnością wspom
nianą imprezę, jak również hojnie zasiliło 
podczas zabawy tanecznej kasę Stowarzy
szenia, Bowiem tut. mieszkańcy na cele 
charytatywne nigdy nie Odmawiają swej 
pomocy.

— (Przed przyjazdem gen. Hallera.) W 
związku z przyjazdem gen Hallera w du.
8 maja do Żnina na poświęcenie sztanda
ru Zw. b. Hallerczyków, tut. placówka O. 
W. P. łącznie z okolicznemi placówkami 
czyni staranne przygotowania na świetne 
przyjęcie wodza armji błękitnej., (cg.)

— * Szamotuły. (Poświęcenie sztan
daru.) Miejscowość nasza obchodziła u- 
roczystość 30-lecia istnienia Kółka Wło- j 
ścianek W ubiegłą niedzielę poświęcił ‘ 
ks. prob. Piotrowski z Bytynia. obecny ; 
administrator parafji kaźmierskiej. sztan- ■ 
dar tegoż kółka, wygłaszając przepiękne j 
przemówienie od stóp ołtarza Wśród ro- ? 
dziców chrzestnych zauważyliśmy repre
zentantów wszystkich warstw społecz
nych. Po obiedzie odbyła się zabawa lu- ■ 
dowa w obecności dworów okolicznych. 
Uroczystość pozostanie mieszkańcom dłu
go w pamięci. i

Z Szamotuł
wśród podatników m powodu wymiaru po

datku obrotowego Zuchwały napad bandycki
W nocy z dnia 20 na 21 bm. doko

nano w spokojnej wiosce Kaźmierzu, 
odległej 12 kilometrów od Szamotuł, 
zuchwałego napadu bandyckiego. Po
między godz. 2 a 3 wtargnął przez wy
duszenie szyby do mieszkania kupco
wej p. .Rebeki Abellowej nieznany do
tychczas sprawca. Gdy doszedł do sy
pialni, w której spała Abellowa, obu
dził swą ofiarę i zażądał stanowczo 
wydania gotówki. Przerażona bez- ’ 
bronna-kobieta poczęła krzyczeć i wo- | 
lać ratunku, a bandyta, widząc bezo
wocność swego napadu, uderzył Abel- 
lową jakiemś tępem narzędziem i 
ulotnił się, przez nikogo nie spostrze
żony, pozostawiając, na miejscu dot- *

browskiego 85, telefon 77 - 67) przyj
muje zgłoszenia na udział w konkur
sach. Zgłaszający się mogą uzyskać 
ulgowe bilety wstępu — po 1,50 zł, na 
trybunie po 2,50 zł. Chcąc dać moż
ność szerszemu ogółowi do udziału w 
gnieźnieńskich konkursach. Poznański 
Touring Klub uruchamia w niedzielę, 
dn. 24 b. m. autobusy na iinji Poznań- 
Gniezno za opłatą 2,50 zł w obie stro
ny. Zamówienia na miejsca w autobu
sach przyjmuje wspomniany Touring 
Klub. (br.)

— (Z Tow. Właśc. Domów.) Prezes p. 
Sroczyński zagaii w obecności 59 człon
ków miesięczne zebranie Tow Właścicie
li Domów. Sprawozdanie z zjazdu dele
gatów w Poznaniu wygłosił p. Styziński. 
Sprawę wstrzymania eksmisyj referował 
p. E. Klimecki. Dłuższa dyskusja wyło
niła się nad podwyżką podatku od nieru
chomości, podatku kryzysowego jak i 
sprawy eksmisyj. Uchwalono wysłać pro
test do p. Prezydenta, ministra skarbu i 
ministra spraw wewnętrznych, (sc.)

— * Śrem. (Echa podpalenia i kra
dzieży w Drzonku.) W związku z podpa
leniem stodoły u gospodarza Pilarką i 
kradzieży u sołtysa p. Kaźmierczaka we 
wsi Drzonek w powiecie śremskam. o 
czem onegdaj donosiliśmy — aresztowa
no następnego dnia po wypadku w Chwał
kowie Kość, niejakiego Łuszczaka. Przy
trzymany przez posterunkowego P. P p< 
Kosickiego i sołtysa p. Kaźmierczaka. Łu
szczak przyznał się w śledztwie tylko do 
popełnienia kradzieży. Odstawiono go na
tychmiast do więzienia powiatowego w 
Śremie. Zachodzą pewne wątpliwości co 
do nazwiska aresztowanego.

— * Września. (Z gimnazjum.) W 
tut. gimnazjum państw, zawiązała się So- 
dalicja Marjańska. Do kółka tego należą 
uczniowie od klasy V począwszy. Kie
rownikiem Sodalicji jest Wł. Makowski.

(y.)
— * Żerków. (Nieudała wyprawa pos. 

Surzyńskiego po zdobycz dla „sanacji“.) 
W niedzielę, dnia 17 bm. zwołało tutej
sze B. B. zebranie, na które przybył p. po
seł Sarzyński z Poznania Zebranie za
gaił kierownik szkoły p. Wajda, poczem 
p. poseł Surzyński wygłosił przemówie
nie, kończące się zdaniem, że „kryzys 
trzeba przetrzymać“. W dyskusji zabie
rali glos pp. Kopielski z Żerkowa, Grześ
kowiak z Chrzana, Latusek z Żerkowa. Bo
gacki z Lisewa i Szczygłowski z Żerko
wa. Zarówno mówcy w dyskusji jak i ca
le audytorjum nie solidaryzowało się z 
wywodami pos. Surzyńskiego. Zebranie 
to dowiodło, że „sanacja“ w Żerkowie nie 
może liczyć na zwolenników, (źl.)

— * Żnin. (Kiermasz w gimnazjum.) 
Niedzielny kiermasz, urządzony w Domu 
Polskim, staraniem p. Słomki, d.yr. gimn., 
przyniósł wspaniałe rezultaty. Publicz
ność dopisała Niespodzianek było dużo. 
Przygrywała orkiestrą Powstańców i Wo
jaków. Czysty zysk przeznaczono na bu
dowę hali gimnastycznej.

— (Ukarani.) Pod zarzutem zabój
stwa, dokonanego na 20-Ietnim Janie 
Kuśnierku w Jaroszewie, podczas zaba
wy w nocy na 9 listopada 1931 r sąd okrę
gowy w Bydgoszczy skazał dnia 14 bm. 
Franc. Malaka na rok więzienia, a Win
centego Nowickiego na 6 miesięcy więzie
nia. (kż.)

Z województw środkowych
— * Kalisz. (Walka © tańszy prąd 

elektryczny.) Zapoczątkowana akcja o 
tańszy prąd elektryczny przez Stow Kup
ców Polskich w Kaliszu, wkracza na re
alne tory. Kupiectwo tutejsze od kilku 
tygodni nie oświetla wystaw sklepowych 
na znak protestu przeciwko drożyźnio 
prądu elektrycznego, którego cena wy
nosi 99 gr za kwg na światło — Dnia 
18 bm odbyło się w sali Stow. Rzemieślni
ków Chrzęść, zebranie delegacyj różnych 
stowarzyszeń, w tem i. kilku żydowskich. 
Zebrani wypowiedzieli się za prowadze
niem walki o tańszy prąd i gaz świetlny, 
wybierając w tym celu komitet, składa
jący się z 7 członków i 3 zastępców, (mk.)

kliwie pokaleczoną kobietę. Policja 
zarządziła natychmiastowy pościg za 
bandytą.

* * *

Rozesłane ostatnio nakazy zapłaty 
Podatku przemysłowego od obrotu zs 
rok 1931 wykazują wprost nieprawdo
podobne sumy, ustalone przez komi
sję szacunkową. Z nakazów wynika 
ze. obroty kupców i rzemieślników 
?„°odAVyz^yiy si? w stosunku do roku 
1930 o 50 do 100 proc. (!) Wśród zale
cających podatników panuje z 'tego 
powodu wielkie rozgoryczenie. Jest 
możliwe, że dojdzie do wielkiego zo 
hrania protestacyjnego.



Strona 8 ==> Kurjer Poznański, piątek, £2 kwietnia 1932 = Numer 185

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEWISŁA I DWA TOMIKI

Co zabrać do Wisły? — Jak się tam ucywilizowało! — Proboszcz i arcyksiężna. — Na 
krótkim oddechu. — Poezja i accusativus tromtadraticus. — Moda na Norwida i tego

skutki. — Rekwizyty do rymowania. •.
Jadę na Śląsk do Wisły! Radosne 

postanowienie. Co zahrać 2 sobą? Tyl
ko poezje! Przed trzydziestu laty, gdym 
pierwszy raz tam dążył, zabrałem z so
bą Kasprowicza. I dobrze nam było. 
Jak dawni humaniści uważali człowie
ka za miarę rzeczy, tak ja biorę rzekę 
Wisły za miarę rzeczy polskich, na
tchnień polskich.

Widizę na wierzchu dwa zbiorki poe- 
zyj: wszystko jedno, bo się śpieszy.

Jakże ucywilizowała się Wisła od 
czasu, gdy jej patronował Juljan Ocho- 
rowicz! Kędy dawniej człowiek na wóz
ku duszę gubił po drodze, pełnej błota, 
dziur i kamieni, teraz gładka ulica asfal
towa, obok kolej żelazna. I rzeka wzię
ta w’ karby! Tam, gdzie Biała Wisełka 
łączy się z Czarną, wznosi się ■wspania
ły zamek wśród świerków, siedziba Pre
zydenta Rzplitej Polskiej...

Opowiadał mi proboszcz z Ustronia, 
jak się spisał kiedyś, wezwany urzędo
wo do dawnego zameczku na powita
nie arcyksiężnej austrjackiej. Pani ta 
zagadnęła go:

— Widziałam po drodze jakieś wil
le, stawiane podobno przez ludzi z War
szawy. Czegóż to warszawiacy w Wi
śle szukają?

— Polacy, Wasza Cesarska Wyso
kość, uważają Wisłę za swoją rzekę ...

Matrona odwróciła się tyłem, a za 
chwilę „protokuł“ szepnął księdzu:

— JĆWysokość kazała księdza poże
gnać ...

A miano właśnie prosić gości do sto
łu.

Ale o czem innem mam pisać. Zbior
ki poetyckie, o których wspomniałem, 
noszą datę 1932 r., a tytuły: 1. Józef Ale
ksander Gałuszka „Cienie orłów“ (Kra
ków, Gebethner i Wolff), 2. Mikołaj 
Rudnicki „Powołania — W Pjordach" 
(Poznań, Gebethner i Wolff). Wszyst
ko to przeważnie krótkie utwory. U Ga
łuszki widzę 44 na 57 stronicach; Rud
nicki ma nieco dłuższy oddech poetyc
ki, bo na 46 stronach dał tylko 7 utwo
rów.

Rudnicki ma już za sobą sześć ksią
żek (od r. 1919), między niemi „Beniow
skiego“. Pod tytułem widnieje: „Ciąg 
dalszy poematu J. Słowackiego“ (1920). 
To też z ciekawością zaglądam do naj
nowszej jego produkcji, w jakim sto
sunku jest ona dzisiaj do Słowackiego. 
I trafiam na nutę minorową:

I jest to tragizm każdego z nas:
Mieć żądzę twórczości niezmierną,
Ale niemożność przeklętą wraz,
Do grobu ciemnego nam wierną.

„O jakże nędzna ta twórczość jest —

dodaje poeta — choć papier cierpliwy 
ją znosi!... Bo nikt nie może ożywić 
twór“....

Nie mam prawa brać łych słów za 
autokrytykę literacką, rozumiem bo
wiem, że jest to figura poetyckiej poko
ry i samobiczowania. W każdym razie 
nawet w tej postawie trzeba się liczyć 
z gramatyką i nie używać „accusativus 
tromtadraticus" (nie może używić 
t w ó r).

Poeta nie jest bynajmniej skromny, 
skoro już przed 12 łaty szedł o lepsze 
ze Słowackim. Tylko obecnie, jak wi
dzę, znajduje się pod wpływem Norwi
da, dla którego miarą rzeczy był abso
lut. Nie jest skromny, bo wnet potem 
w modlitwie dziękczynnej za darowa
ną mu od Boga „czarę PIĘKNA“ pisze 
(kreśląc takie wyrazy, jak „Piękno“, po 
norwidowsku: wersalikami):
I ja widzę, żem bogacz niesłychany prawie: 
Któż mi równać się może, kto mi stanie

w rzędzie?

A potem znowu fatalny acusativus: 
„Ani równać 2 niem zamki" (s. 19). Po
mimo to pycha poetycka w obecnych 
czasach .^niesłychana prawie".

Norwid, narzucany siłą mody, bez 
odpowiedniego pouczenia historyczne
go, jaki był jego schemat filozoficzny, 
sprawia w dzisiejszej poezji niemało za
mętu. Młodzi poeci polscy dalecy są od 
filozofji idealistycznej pierwszej połowy 
XIX wieku; są — że tak powiem — geo- 
centryczni, podczas gdy Norwid był teo- 
centryczny. Norwidowe siedlisko poezji 
było metafizyczne — w niebie; to wszy
stko, co na ziemi, uważał / za hieroglif 
wieczności lub za stygniat; zadanie sztu
ki i wogóle prac ludzkich widział w

przerabianiu rzeczy ziemskich na war
tości w Bogu w drodze krzyżowej wal
ki z rzeczywistością ziemską. Operując 
pojęciami oderwanemi, idącemi zgóry, 
apriorycznemi, „zachwycał" tylko ziemi 
i w tem upatrywał zdolność poezji do 
zachwycania (zachwytu). Jest to wszak
że aparat poetycki dzisiejszym poetom 
niedostępny; nie mogąc go zastosować 
w całości, punkt odbicia bowiem mają 
ziemski, wyrywają z ruin Norwidowych 
kawałki, aby niemi zdobić swoje le
pianki.

Wogóle w tych szkicownikach, któ- 
remi nas durzą poeci w postaci zbior
ków poetyckich, pełno jest wielkich 
słów. Czasami mamy wrażenie, że takie 
pojęcia jak wieczność, wszechmoc, bez
miar, dlatego tylko są używane, że nie
ma pod ręką większych. Do tego rzędu 
należą pojęcia Boga, Chrystusa i tajem
nic religijnych. Są to podręczne rekwi
zyty poetyckie, używane tak, jak daw
niej się używało róż czy tymianku, tę
czy czy gwiazdki. Był Norwid, był Ka
sprowicz. Oni Często operowali wiel- 
kiemi pojęciami, ale oni dorabiali się ich 
ciężką pracą ducha. Do wielkich słów 
mieli prawo, bo niemi tłumaczyli się 
ze swoich wielkich uczuć i wielkich 
idei. Oni na tych pojęciach kończyli, 
gdy dzisiaj od nich się zaczyna, jako od 
poetyckiej ozdoby. Wiemy, jakie pro
cesy z Bogiem toczył Kasprowicz, ale on 
je motywował i umiał się kajać. Cho
dziło mu zawsze o jakieś dobra życia 
ludzkiego, o dobra moralne. A weźmy 
dla przykładu — że przejdę do zbiorku 
Gałuszki — jak bezceremonialnie pro
cesują się nasi poeci z Panem Bogiem. 
Poeta patrzy na złomy skaliste w Ta
trach:
Poznaję Cię po ciosach Twej straszliwej 

pięści
Po zdruzgotanych w bryły, w piarg twier

dzach z granitu
Tuś, o Wszechmocny Stwórco, Swe tryumfy 

święcił,
Tu Twe królestwo: w światach z kamie

nia — rozbitych.

I tak dalej: „Poznaję Twoją rękę ... 
Tuś z oszalałych niebios rył pioruna
mi... O Boże przemocy... Zakrywam 
oczy, bo nie chcę widzieć Twej strasz
liwej twarzy.“ Pisze to człowiek reli
gijny, któryby przecież nie chciał Boga 
obrażać, ale korzysta z praw poety... 
Wolno było Mickiewiczowi... Tak, ale 
istniej© cała literatura, wyjaśniająca 
psychologicznie ten moment w Impro
wizacji. Ale tak ni stąd ni zowąd z po
wodu nieporządku w skałach robić 
awanturę!...

Za wiele naogół spoufalenia z tem, co 
nie winno być rekwizytem. Weżmy 
„Złotą jesień" tegoż poety. Jesień w 
Polsce jest ładna, a jednak poeta musi 
sięgać do takich obrazów:
Nasiąkam gorzką, rdzawą trucizną złotej 

jesieni,
Jak gąbka napojona żółci goryczą i octem, 
Wydźwignięta na trzcinie ku krzyżowi

w zenit
Pod Chrystusowe usta: dojrzałe w śmierci 

owoce.

Cały obraz stąd, że nawinął się wy
raz: „gorzki". Stąd żółć, ocet itd. — 
zupełnie niepotrzebne pod względem 
artystycznym.

Nie chodzi mf bowiem, gdy to piszę, 
o religijność poety, lecz o sztukę. Bo 
gdy Gałuszka w poemaciku „W godzinę 
odejścia“ rymuje „Primusa“ (maszyn
ka naftowa do gotowania) z wyrazem: 
„Chrystusa“, to uważam, że to nie wy
trzymuje napobłażliwszej miary dobre
go smaku. „Serce Primusa“ płonie 
ogniem, jak serce Chrystusa! Czy mogę 
wierzyć, że artysta istotnie „widzi“ 
Chrystusa organem religijnym swej du
szy, jeśli nie zdaje sobie sprawy z obra
zu maszynki, dającej się tak łatwo za
pamiętać, budzącej wstręt odorem i ha
łasem?

Rekwizyty, mechanićznie do rymu 
zbierane I

To też nie mogę nijak lekturze, którą 
z sobą wziąłem, oddawać się przy szu
mie Wisły, jako akompaniamencie, z la
kiem wzruszeniem estetycznem, jak 
wtedy przed laty, gdym tu czytał hym
ny Kasprowicza.

Zygmunt Wasilewski.
Wiał*.

TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE
OBCHODZI SWOJE ĆWIERĆWIECZE

Z Warszawy donoszą nam:
Odkładany już raz jubileusz Polskiego 

Towarzystwa Krajoznawczego odbędzie się 
w tym roku i to za niewiele jut dni. Prze
znaczono na tę uroczystość przeddzień 
Trzeciego Maja i zorganizowano uroczystą 
Akademję.

O 10-tej zrana, w dn. 2 maja zbiorą się 
zaproszeni goście w sali Rady m. Warszawy 
w ratuszu. Program — jak zaznaczono na 
zaproszeniach — obejmuje tylko dwa prze
mówienia. Natomiast resztę zajmą popisy 
zespołów etnograficznych z całej Polski. 
Przybędą więc, w strojach regjonalnych i 
z takiemiż pieśniami, grupy z Kaszub, 
Podhala, Kurpiów, Łowickiego i Śląska. 
Akademja odbywa się pod hasłem „Dla 
Ciebie Polsko i dla Twej chwały!“, więc 
nic słuszniejszego, jak uczcić ten dzień 
naocznem przypomnieniem ile piękna ro
dzimego mamy w Polsce, i jak warto je 
poznawać. Na Akademję przybędzie także 
p. Prezydent Rzplitej.

Wieczorem w tejże samej sali zbiorą 
się goście aby przyjrzeć się „młodzieży 
krajoznawczej". Wiadomo, że z Towa
rzystwem Krajoznawezem współdziałają 
bardzo skutecznie Koła krajoznawcze mło
dzieży, zawiązywane w gimnazjach i szko
łach powszechnych. Pracują one gorliwie, 
zasługi ich w zbieraniu materjałów ludo
znawczych, pieśni, obrzędów ludowych itd. 
są już dzisiaj ogromne. Dość przypom
nieć, że jedną pracę zbiorową młodzieży 
z zakresu ludoznawstwa wydala Polska 
Akademja Umiejętności, jako ważny przy
czynek do badań naukowych w tym za
kresie.

Program, z jakim występuje młodzież 
krajoznawcza jest obfity i piękny. Bę
dzie to „Pieśń o ziemi naszej“. Pod nazwą 
tą należy rozumieć cały rok wsi polskiej 
w prastarych obrzędach i pieśniach. Do
brze uczyniono, dając taką całość, zamiast 
zwykle używanej w podobnych wypad
kach mozajki popisowej.

Pięknie zapowiadający się obchód za
mieni się oczywiście w hołd społeczeństwa 
dla Polski instytucji, która w czasach 
niewoli wspaniale podtrzymywała ducha 
narodowego, budząc umiłowanie ziemi na
szej i jej piękna. Depesze i życzenia na
płyną z pewnością z całej Polski, a adre
sować je należy do Towarzystwa Krajo
znawczego, Warszawa, Karowa 31. T. W.

Poznańska wycieczka do Gniezna. Dru
ga z rzędu wycieczka, urządzona przez od
dział poznański Polskiego Tow. Krajo
znawczego miała za cel Gniezno i jego 
wspaniałe świątynie. Uczestnicy zaczęli 
oczywiście od katedry i zwiedzili ją do
kładnie, słuchając objaśnień z zakresu hi- 
storji sztuki, udzielanych przez przewod
nika wycieczki sekretarza oddziału po
znańskiego p. Fr. Jaśkowiaka. Przewędro
wano przez wszystkie czternaście kaplic 1 
oglądnięto też odkryte niedawno funda
menty dawnej bazyliki romańskiej. Po
tem udano się do kościoła św. Jana, zwra
cając uwagę zwłaszcza na ciekawe malo
widła ścienne z drugiej połowy XVI wie
ku, odkryte przy ostatniem odnawianiu, 
zakończono na gotyckim z XV wieku ko
ściele farnym. (kp)

NAUKA
Angielska książka o Sobieskim. Wo

bec nieznajomości rzeczy polskich, jaka 
panuje wśród społeczeństwa angielskiego 
i wynikającej stąd podatności na tenden
cyjne informacje, jakich skwapliwie udzie
lają nasi wrogowie, należy z radością wi
tać wszelkie objawy zainteresowania na
szą historją i kulturą, pojawiające się na 
terenie Wielkiej Brytanji. Przed paru ty
godniami wyszło obszerne dzieło J B. Mor
lona p. t. Sobieski (Londyn, Eyre i Spot- 
tinswood, 10 szyi. 6 p.). Autor kreśli z go
rącą sympatją postać króla. Kulmina
cyjny punkt -opowiadania stanowi natu
ralnie „europejski czyn“ Jana III. Znane 
są p. Mortonowi próby pomniejszenia roli 
jego pod Wiedniem, więc książka stwier
dza wyraźnie, że bój rozstrzygnął postrach 
imienia Jana i jego duch ofensywy. Na 
podstawie listów z wyprawy stwierdza też 
p. Morton, że Sobieski nie szedł pod stoli
cę Austrji po sławę, lecz na ratunek za
grożonemu chrześcijaństwu, natchniony 
zapałem krzyżowców. Praca opiera się na 
gruntownych studjach historycznych.

(Dr. W. T.)
Z PoL Tow Geologicznego. Oddział 

lwowski odbył posiedzenie z odczytem dr. 
Z. Pazdry n. t. „Budowa geologiczna gór 
Czywczyńskich. Stratygrafja“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Książkę zbiorową o ruchu regjonalnym 

w Europie wyda w niedługim czasie nasz 
czołowy, regionalista p. A. JPatkowski. Bę
dzie to zbiór artykułów napisanych umyśl
nie przez działaczy i znawców tych spraw 
z różnych państw europejskich. W ten 
sposób zyskamy dzieło, z którego z pierw
szej ręki czerpać będziemy wiadomości o 
ruchu regjonalnym w 14 państwach wli
czając w to Polskę. Oczywiście, że „Dział 
kultury“, tak żywo i stale tym ruchem się 
zajmujący, obszernie zajmie się tą publi
kacją tuż po jej wyjściu s druku. (PJ

POLONICA WŁOSKIE
Drugi konkurs Instytutu Begeya. In

stytut kultury polskiej im. A. Begeya za
łożony z pocz. 1930 r. przy uniwersytecie 
w Turynie ma między innemi w programie 
swej działalności konkursy na prace 
naukowe z zakresu kultury polskiej. 
Pierwszy taki konkurs rozstrzygnięto z po
czątkiem lutego przyznając nagrody Drowi 
G. Agosti i Drowi M. Bersano. Teraz ogło
szono drugi tego rodzaju konkurs na trzy 
nagrody po 1 000 lir. W konkursie mogą 
brać udział studenci wyższych szkół wło
skiej narodowości oraz tacy, którzy otrzy
mali stopień doktorski w ostatni .rr. trzech- 
leciu. Prace nadsyłać można do końca r. 
1932; ogłoszenie wyniku nastąpi w marcu 
1933 r. (P.)

SZKOLNICTWO
Praca o gimnazjum płockiem. Strejk 

szkolny w tzw. Królestwie Polskiem z 1905 
r. sprawił, że powstały tam szkoły z wy
kładowym językiem polskim. Dzieje jed
nej z takich szkól, a mianowicie szkoły za
łożonej w Płocku nakreślił długoletni czło
nek rady pedagogicznej dr. A. Maciesza. 
Praca ta oparta jest o akta i sprawozdania 
szkolne, tudzież szereg pamiętników i 
współczesną prasę daje dobry obraz roz
woju i dziejów gimnazjum im. Władysła
wa Jagiełły w Płocku w okresie jego 25 
letniego istnienia od 1906 do 1931 r. (J. St.)

SIENKIEWICZ PO PORTUGALSKO
Z Rio Azul w stanie Parana, otrzymu

jemy następujące informacje:
Niewielu autorów polskich doczekało 

się przekładu na język portugalski, a z 
pewnością najpoczytniejszym z nich jest 
Henryk Sienkiewicz, jak np. tutaj, w Bra- 
zylji na miejscu można stwierdzić. „Quo 
Vadis" stoi oczywiście na pierwszem miej
scu, zdobywszy sporo wydań tak w Portu- 
galji samej, jak w Brazylji. Dwa wydania 
ma też „Idźmy za nim“, które ukazało się 
nawet pod dwoma odmiennemi tytułami, 
mianowicie raz jako „Vamos com Elle“ 
i raz jako „Sigamol-o“.

Poza tem ukazały się „A Ferro e Fogo1’ 
(„Ogniem i mieczem“), „O Diluvio“ („Po
top“), „Os cavalleiros da cruz“ („Krzyża
cy“), „Sem dogma“ („Bez dogmatu“), „Fa
milia Połaniecki“, szereg nowel, jak n. p.; 
„Hania“, „Janko“, „Bartek o victorioso“, 
„O pharołeiro de Aspinwall („Latarnik“), 
„Extracto do diario de umpreceptor de 
Posen“ i inne, oraz dramat: „Veneer on 
Morrer“, (Na jedną kartę).

Do wybitniejszych tłumaczeń Sienkie
wicza należą: Selda Potocka, Polką, żyją- 
ca w Rio de Janeiro, a znana w Brazylji 
jako autorka powieści, a także wyśmieni
tych podręczników... kucharskich; następ
nie pisarz portugalski Eduardo Noronha i 
dwaj ziomkowie jego: Adalberto Veiga i 
Candido de Figueiredo (sławny filolog). 
Niektóre dzieła, jak n. p. („Potop“), tłu
maczyli Potocka i Noronha wspólnie. 
Większa część przekładów ukazała się na
kładem starej księgarni rioskiej Franci
sco Alves (Paulo de Azevedo & Cia). „Krzy
żaków“ wydali bracia Cardoso (Tavares 
Cardoso & Irmao) w Lizbonie.

Oczywiście portugalskie przekłady Sien
kiewicza to znakomity środek kultury pol
skiej. To też n. p. poprzedni wicewizyta- 
tor polskich księży misjonarzy w Brazylji, 
ks. Jan Rzymełka (obecnie w Wilnie), 
skupywał brazylijskie wydania Sienkiewi
cza i przy sposobności darowywał znajo
mym Brazyljanom,

O „Quo Vadis“ i „Bez dogmatu" pisał 
swego czasu obszernie głośny krytyk i li
terat José Verissimo. Znany zaś powie- 
ściopisarz sanpaulowski Monteiro Lobato 
uczcił Sienkiewicza po zgonie pięknem 
wspomnieniem. Stylem Sienkiewicza za
chwyca się Portugalczyk Mendes dos Re
medios autor historji literatury portugal
skiej.

Józef Słańczewski.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny“, Nr. 15. Treść: Ko

munikaty. — J. Kugłin: „Uczniowie a bez
robocie“. — Ś. p. Roman Mathia. — Zakaz 
dowozu matryc ilustracyjnych. — Strajki 
drukarskie. — Targi Poznańskie. — Roz
maitości. — Ruch wydawniczy. — Wiado
mości z firm. — S. Jarkowski: „Prasa w 
książnicach w Polsce“. — Prasa prasy — 
„Fioletowa czy czarna kalka i taśma do 
maszyn ' piszących?“ — Rozmaitości. — 
Wiadomości z firm. — Adres Red. Poznań, 
ul. Masztalarska 8.

„Nowiny społeczno - lekarskie“. Nr. 8.
Treść: Komunikaty. — Nowy regulamin 
Sekcji Lekarzy Kas Chorych Związku Le
karzy R. P. — Ustawy i Rozporządzenia. 
— Statut Kasy Chorych. — Dr. R. Kleber- 
Dakowska: „Otwarcie Domu Związku Syn
dykatów Lekarskich“. — „Czechosłowacka 
(Szkoła zdrowia ludowego“. — „Z królestwa 
karności i dobrych obyczajów“. — „Wy
miana dzieci pomiędzy rodzinami lekar- 
skiemi“,/— „Kalendarz centralnego Stowa
rzyszenia lekarzy czechosłowackich“ — 
Dr. S. Bromak: „O etyce lekarskiej“. — Dr. 
M. Skokowska-Rudolfowa: „Środki ochron
ne przeciw zakażeniu gruźlicą bydlęcą w 
Polsce i zagranicą" — Kronika. — Z karty 
żałobnej. —! z pism i książek. Adres Red.: 
Warszawa, ul, Chmielna 58, m. 1,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili

„Wielka f inansjera“ 
na prowincji

Co pewien czas prasa podaje nową 
wiadomość o przychwyceniu oszustów, 
żerujących na łatwowierności ludzkiej, 
względnie przestrzega przed nowym 
rodzajem łapichłopstwa, sprytnie zu- 
żytkowującego tak dzisiaj powszechny

głód kapitałowy.
Najczęstszym rodzajem owych ma- 

nipulacyj oszukańczych jest akcja róż
nych ciemnych indywiduów będących 
akwizytorami „banków“ zagranicz
nych, rzekomo skłonnych do udziela
nia pożyczek hipotecznych. Występu
je taki fagas pod szumnie brzmiącą 
firmą jakiejś ta m instytucji finanso
wej brukselskiej, amsterdamskiej, czy 
gdańskiej, przyrzeka wystarać się o po
życzkę na dogodnych warunkach i na
biera ludzi na grubsze zaliczki „w 
poczet wydatków administracyjnych“, 
czy też „na przeprowadzenie otakso
wania“. Pobrawszy zaliczkę, fagas 
znika z powierzchni i słuch o nim gi
nie.

Kilka miesięcy temu, spółka ży
dowska, operująca na Pomorzu, a o- 
siadła w Gdańsku, nabrała sporo osób 
w sposób — jeśli tak wolno powiedzieć 
— względnie uczciwy. Mianowicie nie 
przyrzekała pożyczki, jako takiej, lecz 
ofiarowywała swoje usługi celem wy
starania się o pożyczkę. Prowizja była 
płatna po otrzymaniu pożyczki wypła
conej gotówką. Pozory były uczciwe. 
„Szwindel“ polegał na ściąganiu z pe
tentów opłat manipulacyjnych. Poli
cja miała twardy orzech do zgryzienia, 
bo było trudno żydkom udowodnić 
przestępstwa. Koniec końców jednak, 
przygwożdżono ich i przyparto do 
muru.

O najnowszym rodzaju łapichłop
stwa dowiedzieliśmy się wczoraj. Cho
dzi tutaj o indywiduum grasujące na 
Pomorzu, które występuje w imieniu 
jakiegoś „banku“ w Brukseli. Oto 
„bank“ znany jest w Belgji z najgor
szej strony i grozi mu rychła likwida
cja, którą przeprowadzi prokurator 
przy pomocy policji. Chwilowo jed
nak agent „banku“ brukselskiego dzia
ła, i to w sposób przemyślny.

Mianowicie odwiedza klientelę, 
,bezinteresownie“ pomaga w redago
waniu podań i kompletowaniu załącz
ników, mających posłużyć do uzyska
nia pożyczki, i uszczęśliwia — po upły
wie pewnego czasu — petentów, dorę
czając im „akt przyznania pożyczki“. 
Dokument ten jest wspaniałem curio
sum! Najbardziej istotne postanowie
nia „aktu“ są potraktowane pobieżnie, 
ledwo naszkicowane. (Tak np. widnie
ją tam dwie klauzule: „Wypłata 98 
proc, w listach zastawnych“ i „Czas 
trwania 5 lat, potem wypowiedzenie 
półroczne i to 31 grudnia". Ale jakie 
to są listy zastawne itd., o tem doku
ment milczy). Natomiast precyzyjnie, 
aczkolwiek fatalną polszczyzną, wyra
żone jest najważniejsze żądanie;

„w związku z wypuszczeniem w obieg 
(listów zastawnych) powstałe koszta wła
sne są od pożyczającego do zwrócenia i 
bank udziela na żądanie rozliczenia. A 
konto (!) tych kosztów piąci pożyczający 
3% od uznanej pożyczki, t j. zł...."

Mimo, że „dokument“ » daleka 
suchnie oszustwem, znajdują się lu
dzie, którzy 3-procentową zaliczkę 
składają na koncie pośrednika. Wów
czas dopiero, zdawszy egzamin ze swej 
naiwności, dowiadują się. jaki sens 
Kta postanowienie nr. 8 „aktu przyzna- 
’“a pożyczki“, brzmiące:

»Bank zastrzega sobie jeszcze razowe (!) 
nunadanie przedłożonych podkładek przez 
^nioskodawcę przed wypłatą pożyczki na 
koszt wnioskodawcy (!)"

To postanowienie umożliwia „krę
cenie" 1 przeciąganie sprawy. Nie po
trzebą dodawać, że poczciwy wniosko
dawca nigdy nie ogląda przyrzeczonej 
gotówki.

Co najbardziej kapitalne, to to, że 
™ końcowym punkcie „aktu“ ustało- 
“O właściwość sądu do rozstrzygania 
praw spornych! Ufajmy, że ów sąd 
'7 Jednem z miast pomorskich) zajmie

? całokształtem transakcji!

Kfotkie informacje gospodarcze
śiort' ^-a czwartkowem tygodniowem po- 
łvł= e?lu’ rada Banku Angielskiego obni- 
broce5^^ clysiŁOnŁowa Banku x 3% aa 3

Ustawa o koncesjonowaniu przedsiębiorstw 
autobusowych

W m-rze 32-gim „Dziennika Ustaw“ 
z dn. 18 kwietnia 1932 r. ukazała się u- 
stawa z dnia 14 marca r. b. o zarobko
wym przewozie osób i towarów poja
zdami mechanicznemu

Ustawa ta wprowadza obowiązek 
koncesjonowania przemysłu autobuso
wego, stanowiąc w art. 3-cim (ust. 1):

„Koncesji bez prawa wyłączności na 
przewóz osób lub towarów na jednej lub 
na kilku Iinjach przewozowych, oraz na 
przewóz towarów w oznaczonych kierun
kach lub na oznaczonym obszarze udziela 
wojewódzka władza administracji ogólnej".

Nadmienić należy, że koncesji moż
na udzielić lakże z prawem wyłączności 
(art. 2), o ile petent podda się specjal
nym warunkom lub zapewni szczególne 
korzyści publiczne.

Omawiana ustawa wchodzi w życie 
na całym obszarze Rzeczypospolitej (z 
wyjątkiem woj. śląskiego) w 3 miesiące 
po ogłoszeniu. Natomiast postanowie
nia art. 10 wchodzą w życie z dniem 
ogłoszenia. Brzmią one następująco:

„Osoby, które w chwili ogłoszenia ni
niejszej ustawy wykonywują przewóz okre
ślony w art. 1 mogą go dalej wykonywać 
bez uzyskania koncesji aż do zużycia po
siadanych pojazdów mechanicznych, nie 
dłużej jednak niż przez okres 2 lat od po
wyższego terminu. Osoby te powinny jed
nak w ciągu trzech miesięcy po ogłoszeniu 
niniejszej ustawy poddać zatwierdzeniu 
przez wojewódzką władzę administracji o- 
góinej, właściwą ze względu na miejsce 
stałego postoju pojazdów mechanicznych, 
taryfy i rozkłady jazdy (plany przewozów) 
oraz złożyć kaucję albo polisę ubezpiecze
niową na zabezpieczenie roszczeń za śmierć 
lub uszkodzenie cielesne podróżnych i ob
sługi pojazdu stosownie do przepisó./, ja
kie wyda Minister Robót Publicznych w 
porozumieniu z interesowanymi ministra
mi (art. 6)“.

KRONIKA GOSPODARCZA
Smutne perspektywy

dla eksportu węgla
Najpoważniejszą pozycję naszego eks

portu stanowi, jak wiadomo, węgiel. Pogar
szające się więc w tej dziedzinie możliwo
ści eksportowe stanowią bardzo poważną 
groźbę dla naszego bilansu handlowego. 
Świeżo ogłoszone dane za marzec przedsta
wiają się bardzo niepomyślnie.

Eksport nasz spadl z 690 tys. tonn w 
marcu 1931 r. na 428 tys. tonn w marcu br„ 
a wartość jego z 25,3 milj. zł. ńa 14,4 milj. 
zł. Rzeczą znamienną jest, że nawet obni
żenie przeciętnej ceny eksportowej tonny 
węgla z 36,6 zł. na 33,7 zł. nie mogło po
wstrzymać spadku naszego eksportu węgla. 
Spadek pochodzi przedewszystkiem ze 
spadku naszego eksportu do Danji, Szwecji 
i Francji.

Dalsze nasze perspektywy w tej dziedzi
nie przedstawiają się źle, a to przedewszyst 
kiem ze względu na wzmagającą się coraz 
konkurencję węgla angielskiego, a ostatnio 
nawet niemieckiego i to w Skandynawji, 
ze względu na restrykcje dewizowe rządu 
austriackiego, na zakaz przywozu węgla do 
Węgier oraz na zapowiadane ustalenie kon
tyngentów na przywóz węgla w Szwecji i 
Danji, przytem w tej ostatniej z wyklucze
niem węgla polskiego. Zmniejszenie się zaś 
eksportu węgla oznacza dla naszego prze
mysłu węgłowego, nastawionego przede
wszystkiem na eksport, dalsze zwiększenie 
się bezrobocia. Trudno zaś pokładać jakieś 
nadzieje w wydanym świeżo dekrecie wę
glowym.

Z KRAJU
(k) Zniżka cen żelaza handlowego w 

harcie. W związku ze zniżką cen, wprowa
dzoną przez Syndykat hut żelaznych, ob
niżone zostały również ceny i u hurtowni
ków. Zrzeszenie hurtowników żelaza usta
liło następujące zasadnicze ceny za 100 kg, 
obowiązujące od 20 kwietnia rb.: żelazo 
sztabowe — zł. 44.50, beli do nr, 24 włącznie,
— zł. 49 50, belki do 26 wzwyż — 54, bednarka
— zł. 51.75, czarna blacha do 2.75 mm. zł.
61.50, czarna blacha od 3i—4, 75 mm. — zł.
58.50, czarna blacha od 5 mm wzwyż — zł. 
53.75.

(k) Rokowania o place w przemyśle włó
kienniczym. Łó4$ki przemysł włókienni
czy wypowiedział — o czem donosiliśmy — 
umowę zbiorową o płace z związkami ro- 
botniczemi. Związki zawodowe założyły 
sprzeciw przeciwko likwidacji umowy zbio
rowej. Tymczasem toczą się rokowania o 
uzgodnienie stanowiska wszystkich związ
ków zawodowych i złożenie zbiorowego 
protestu w rządzie. Pracodawcy stoją na 
stanowisku zawierania umów indywidu
alnych. — Analogiczna sytuacja powstała 
w Bielsku. Zatarg ma się w tym ośrodku 
już ku końcowi, gdyż w kilku fabrykach 
zostały już podpisane umowy indywidual

Omawiana ustawa posiada charakter 
ustawy ramowej, pozostawiając rozpo
rządzeniu wykonawczemu szczegółowe 
unormowanie warunków, pod któremi 
koncesje będą udzielane, praw i obo
wiązków uprawnionego, czasu trwania 
koncesji, wysokości opłat oraz przy
czyn wygaśnięcia lub odebrania konce
sji. Jest to wielkim brakiem ustawy, 
nie jest bowiem wskazane pozostawie
nie uregulowania wspomnianych powy
żej kwestyj rozporządzeniu wykonaw
czemu. Projekt ustawy, opracowany 
przez min. robót publicznych w roku 
1929-tym, był bardziej celowy, gdyż sta
bilizował odnośne przepisy w samej u- 
stawie.

Biorąc pod uwagę szczególnie w o- 
statnich czasach przejawiające się ten
dencje do zbyt częstych nowelizacyj 
różnego rodzaju przepisów prawnych, 
należy wyrazić przekonanie, iż tak waż
ny problem, jak sprawa przewozu osób 
i towarów pojazdami mechanicznemi, 
wymaga pewnej stałości, która w wy
padku uregulowania wspomnianych 
kwestyj jedynie w rozp. wykonawczem 
jest bardzo problematyczna.

Przy tej okazji wkońcu wspomnieć 
wypada, że większość kół gospodar
czych, a w szczególności związek izb 
p.-h. oświadczył się przeciw koncesjono
waniu przedsiębiorstw autobusowych, 
natomiast za uregulowaniem tej kwe- 
stji na innej drodze, a mianowicie na 
podstawie już istniejących przepisów 
przez rygorystyczne wykorzystywanie 
przez władze administracyjne upraw
nień, wynikających z rozporządzenia z 
dnia 17. 4. 1929 r. o ruchu autobusów na 
drogach publicznych oraz w drodze od
powiedniego zorganizowania aparatu 
policji drogowej.

ne z robotnikami. Poziom plac odbiega od 
ustalonych w umowie zbiorowej o 19 pro
cent.

Z RYNKÓW NABIAŁU
W przeciwieństwie do porzednich bar

dzo spokojnych tygodni o tendencji wybit
nie zniżkowej, dała się w ubiegłym okresie 
sprawozdawczym od 15. 21. 4 32 odczuć
pewna aktywność, zarówno na rynku kra
jowym jak zagranicą. Ceny sprzedaży ma
sła polskiego zwyżkowały i osiągnęły w u- 
zależnieniu od gatunku poziom zł. 2-90 do 
3.15 za kg. W tych ramach mniejwięcej u- 
trzymały się również ceny eksportowe. 
Warszawa i Łódź notowała bez zmiany. W 
Poznaniu na skutek mocniejszej tendencji 
podwyższono ceny detaliczne o 40 groszy, 
a więc na zł. 4.00 za 1 gatunek, zł. 3.60 za 
Ii gatunek, zl. 3.40 za 111 gatunek.

Na rynku niemieckim nie stwierdzono 
znaczniejszych zmian położenia, a notowa
nie berlińskie w dalszym ciągu pozostało 
na mk. 113 per 50 kg. franko stacja odbior
cza za I gat., rnk. 106 per 50 kg. za II gat., 
mk 96 per 50 kg. za i II gat. jednak przy 
tendencji stałej. Spodziewano się nawet w 
dniu 21 bm. podwyżki notowania o 3 —4 
marki. Krajowa produkcja w wielu okoli
cach jest zupełnie niewystarczająca, co tłu
maczyć należy nikłemł zapasami paszy.

Rynek angielski zawiódł nadzieję duń
skich eksporterów, którzy uzyskali tylko 99 
względnie 100 sh per cwt fob. Tem się też 
tłumaczy obniżenie notowania rozliczenio
wego w Kopenhadze o 10 koron na 166 ko
ron za 100 kg., gdy ogólne położenie rynko
we wykazuje mocną tendencję. Dowozy na 
rynek angielski w ubiegłym miesiącu wy
nosiły 655.980 cwt (50,8 kg.) wobec 562.581 
cwt w roku 1931, a 566.854 cwt w roku 1930. 
To też zapasy w chłodniach znacznie prze
wyższają zapasy zeszłoroczne, gdyż z po
czątkiem kwietnia rb. stwierdzono 447.712 
skrzyń wdbec 251232 skrzyń w kwietniu ub. 
r. Niesprzyjająca pogoda ujemnie wpływa 
na produkcję w Australji, która zarówno 
jak i w Nowej Zelandji opadła poniżej do
staw zeszłorocznych. Sezon produkcji w 
tych krajach zbliża się ku końcowi. To też 
wzrasta zainteresowanie importerów an
gielskich dla masła polskiego.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“, Wyszedł z 

druku zeszyt 8 „Przeglądu Gospodarczego“ 
z kwietnia r. b., zawierający następującą 
treść: „Przegląd sytuacji“. — E. R.: ,.B!ok 
naddunajski“. — Z. Miduch: „Polski prze
mysł naftowy w 1931 r.“ — Dr. St. Barto
szewicz: „Handel zagraniczny Polski w 
1931 r.‘ — St. B.: „Z gospodarczego poło
żenia W. Brytanji“. — Dr. Stefan Janicki: 
„Przesilenie gospodarcze w Czechosłowa
cji". — Dr. Adolf Atlas. Poza tem zeszyt 
zawiera: rynek piemężay, rynki towaro
we oraz kroniką.

Poznański 
sejmik wojewódzki

W dniu 27 bm. schodzi się na do
roczną sesję poznański sejmik woje
wódzki. Glównem zadaniem sejmiku, 
który zbierze się w nowym zupełnie 
składzie po dokonanych w tym roku 
wyborach, jest wybór marszałka i za
stępcy marszałka sejmiku wojewódz
kiego na okres kadencji, wybór prze
wodniczącego wydziału wojewódzkie
go, jego zastępcy i członków wydziału 
wojewódzkiego. Pod względem admi
nistracyjnym sejmik wojewódzki ma 
za zadanie zatwierdzenie budżetu za 
okres miniony, przyjęcie sprawozdań 
z przedsiębiorstw wojewódzkich i przy
jęcie budżetu na rok gospodarczy 
1932/33.

W skład sejmiku wchodzi 85 człon
ków, czyli posłów. Według stronnictw 
układ sił po ostatnich wyborach jest 
następujący: Stronnictwo Narodowe
ma 13 przedstawicieli (poprzednio 6), 
Ch. D. 3 (poprzednio 5), Polskie Stron
nictwo Ludowe („Piast“) 21 (poprze
dnio 25), N. P. R. 20 (poprzednio 20), 
B. B. 24 (poprzednio 27), P. P. S. 1 (po
przednio 2), nadto jest 3 posłów, którzy 
jeszcze się nie oświadczyli, do jakiej 
grupy przystąpią.

Liczba przedstawicieli Stronnictwa 
Narodowego, które — jak wiadomo — 
jest najsilniejszem ugrupowaniem po 
litycznem na terenie Wielkopolski, by
łaby znacznie większa, gdyby nie to, 
że wyborów dokonywały jeszcze dawne 
sejmiki powiatowe.

W poprzednim sejmiku układ sił 
był następujący: Stronnictwo Narodo
we 6, Ch. D. 5, N. P. R. 20, P. S. L. 25, 
P. P. S. 2. Z grup „sanacyjnych" t. zw. 
bezpartyjni (sympatycy B. B., głównie 
starostowie) mieli 17 mand., Chrz. Str, 
Roln. 6 (w tem 1 nie-„sanator“), kon
serwatyści 1, Młoda Polska 1, cisza- 
kowcy 3. Razem więc „sanatorów“ 
było w poprzednim sejmiku 27. Poza 
tem w skład sejmiku wchodził 1 poseł, 
który nie oświadczył się co do swej 
przynależności.

Interesujące są dane co do stopnia 
wykształcenia członków sejmiku. O- 
kazuje się z nich, że wykształcenie 
wyższe posiada 36 proc., średnie 11 
proc, i niższe 53 proc.

Zajmująca jest też statystyka po
równawcza zawodów w poprzedniej i 
obecnej kadencji, W obecnej kadencji 
wchodzi do sejmiku (cyfry w nawia
sach oznaczają kadencję poprzednią): 
starostów 13 (11), adwokatów 5 (2), 
prezydentów miast i burmistrzów 1 (4), 
dyrektorów banków 1 (1), lekarzy 3 (2), 
aptekarzy 0 (1), inżynierów-budowni- 
czych 2 (2), księży 0 (3), nauczycieli 1 
(5), ziemian 8 (6), małorolnych gospo
darzy 28 (25), przemysłowców 1 (1)9 
kupców 3 (6), rzemieślników 2 (2), u- 
rzędników prywatnych 11 (9), robotni* 
ków 5 (3). redaktorów 1 (2), bliżej nie
określonych zawodów 0 (2).

W wieku powyżej 70 lat wybrano 2 
posłóv’, poniżej 30 lat jednego.

Najstarsi wiekiem są: p. Zygmunt 
hr. Kurnatowski, ziemianin z Goścte- 
szyna nać Obrą, p. Wiktrr Szulczew- 
ski, ziemianin ze Strzelc w pow. cho- 
dzieskim j prezes Wielopolskiej I/by 
Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu 
p. Seweryn Samulski.

Do obecnego poznańskiego sejmiku 
wojewódzkiego wchodzi 32 członków 
sejmiku poprzedniego. Na 85 człon
ków sejmiku jest 5 posłów na 
Sejm, 73 należy do sejmików po
wiatowych, a 42 wchodzi w skład wy
działów powiatowych. (k)

Spirytus
w gospodarstwie domowem

Ukazała się ostatnio nakładem „Bibljo- 
teki Przeglądu Kobiecego" wielce ciekawa 
dla pań - gospodyń książka pt. „Spirytus 
w gospodarstwie domowem“. Autorki w o- 
sobach znanych publicystek pp. Elżbiety 
Kiewnarskiej i Michaliny Ulanickiej wyka
zały, eż alkohol wcale nie musi być identy
fikowany z alkoholizmem, że są to bardzo 
często nawet zagadnienia zdecydowanie 
różne. Walcząc z alkoholizmem, należy 
również wiedzieć, że alkohol jest w setkach 
zastosowań produktem wybitnie pożytecz
nym. Szczególniej w gospodarstwach domo
wych, gdzie zastosowania jego są aż tak 
wielorakie, że trudno sobie wyobrazić prak
tyczną panią domu bez podręcznego zapa
su spirytusu. Czy to jako paliwo do goto
wania. ogrzewania i oświetlania, czy jako 
środek do wywabiania plam i utrzymywa
nia porządku w domu — w całym szeregu 
wypadków spirytus okazuje się artykułem 
nie do zastąpienia. Obszerny rozdział w o- 
mawianej książce poświęcony jest roli spi
rytusu w domowej perfumerji i apteczce.

Praca pp. Kiewnarskiej i Ulanickiej sta
nie się niewątpliwie w swoim zakresie war
tościowym poradnikiem dla pań domu, po
radnikiem tom. ssnniejszym, te — pierw-»
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„Candida” Shaw’a w wykonaniu 
„The English Players”

W przeciągu niespełna dziesięciu 
dni Poznań miał dwa przedstawienia 
angielskie i obydwa cieszyły się znacz- 
nem powodzeniem, na które zresztą 
w pełni sobie zasłużyły. Imprezom 
tym patronowało Towarzystwo Pol
sko-Angielskie, które w krótkim okre
sie swego istnienia zdołało sobie za
skarbić sympatję i uznanie społeczeń
stwa dla swej pracy, odznaczającej się 
wprost wysoką wartością kulturalną.

Publiczność, która wczoraj wypeł
niła szczelnie Teatr Nowy, nie dozna
ła rozczarowania. „The English Play- 
ers“ są istotnie zespołem poważnym, 
dobrze reprezentującym wysoką klasę 
teatru angielskiego. W grze ich ude
rza przedewszystkiem wybitny umiar 
w stosowaniu środków ekspresji, ty
powy spokój angielski, a przytem 
brak wszelkiego kabotynizmu, idealna 
wprost swoboda poruszania się na 
scenie i naturalność, pozwalająca za
pomnieć, że jest to teatr... Nawet ten, 
kto nie zńa dostatecznie języka an
gielskiego, a takich wszak było wielu, 
śledził z uwagą przebieg akcji, brał 
udział w przeżyciach tych ludzi na 
scenie, prawdziwych ludzi, a nie po
staci papierowych. Pozatem na uwa
gę zasługuje, iż przedstawienie wczo
rajsze nie było popisem poszczegól
nych aktorów, odcinającym się do gry 
reszty zespołu, lecz umiejętnie zmon-

Z OPERY
„Żydówka“ — Wermińska, Łuczyński

Pani Wermińska daje w partji „Ży
dówki“ dowód istotnie niepospolitej 
rozpiętości i jakości swego olbrzymie
go i bogatego głosu. Korzysta przytem 
z płynności i potoczystości frazy (w tej 
nieprawdopodobnie zresztą złej mu
zyce) aby wykazać Swą umiejętność 
śpiewaczą i poczucie walorów wokal
nych, które umie doskonale i efektow
nie podać. Punkt ciężkości partji prze
niosła p. Wermińska na stronę wokal
ną, utrzymując grę i wykaz drama
tyczny w dobrze wyczutym i od mu
zyki należycie podzielonynp dystansie. 
W tym wypadku jest to o tyle słuszne, 
że inaczej ugrzęzłaby cała akcja w bez
nadziejnie melodramatycznym sosie, z 
którego wogóle nie byłoby ratunku; 
tak można było przynajmniej bez prze
szkód zbytnich słuchać dobrego śpie
wu, chociaż sama muzyka nie zawsze 
i na to pozwalała.

Zdumiewającem odkryciem i nie
spodzianką był debjut p. Łuczyńskiego 
w roli Eleazara. Ten młody tenor, któ
rego dotąd trzymano w ukryciu chóru, 
okazał się wspaniałym materjałem na 
śpiewaka operowego, jeżeli bowiem 
potrafił tyle dać z siebie tak wokalnie 
jak i aktorsko przy pierwszym wystę
pie, to przy dalszej pracy perspektywy 
jego rozwoju mogą się okazać bardzo

Jak królestwo angielscy 
spędzają swój dzień

Tylko w bajkach Andersa król spędza 
czas na miłych pogawędkach, siedząc ną 
tronie i trzymając złote berło w ręce. Dziś 
stanowisko królewskie jest urzędem, czyn
nością państwa nader uciążliwą dla tego, 
kto ją wykonywa. Król Jerzy V panuje 
nad obszarem, obejmującym wszystkie 
pięć części świata, w împerjum jego „nig
dy słońce nie zachodzi“. W czasach dzi
siejszych słowo „panuje“ jest oczywistym 
przeżytkiem, ale ileż pracy ma monarcha, 
który musi conajmniej powierzchownie 
stykać się ze sprawami kilkudziesięciu zu
pełnie różnorodnych krajów, jak Irlandja, 
Indje, Kanada, Południowa Afryka lub 
Nowa Zelandja?

To też król Jerzy jest niestrudzonym 
pracownikiem. Od czasu, gdy wstąpi! na 
tron, a więc od lat 22, pracuje nieustannie, 
korzystając z kilkodniowych zaledwie ur
lopów rocznie. Już o godzinie pól do ósmej 
rano, gdy służba pałacu Buckingham od
kurza 500 pokojów, oraz całe kilometry 
dywanów i chodników, król jest na no
gach. Po wczesnej przejażdżce konnej w 
Hyde Parku, król przystępuje do pracy 
przygotowawczej: przegląda urzędowe ko
munikaty, depesze i poranne dzienniki. O 
9 i pól następuje śniadanie, spożywane 
przez parę królewską częstokroć w towa
rzystwie młodszego syna — księcia Glouce
ster, lub córki z mężem w Chińskiej Sali 
pałacu.

Zaraz po śniadaniu rozpoczyna się 
żmudna całodzienna praca. Przy pomocy 
swego osobistego sekretarza, sir Clive Wi- 
grama, król czyta nadesłaną korespon
dencję. robi adnotacje, dyktuje odpowiedzi. 
Wiele pism nadchodzi z tajemniczym na
pisem „poufny“, „tylko do rąk własnych 
J. K. M.“ Trudno sobie też wyobrazić, ja
kie stosy pism musi król dziennie podpi-

towaną, w każdym najdrobniejszym 
szczególe przemyślaną i wzajemnie się 
uzupełniającą pracą całego zespołu. 
Była to gra bardzo wyrównana o ogól
nie wysokim poziomie.

Interpretacja postaci występują
cych w „Candidzie“ była-bardzo traf
na. „Candida“ p. Vaughan to kobieta 
mądra, rozumiejąca życie i wyciąga
jąca z niego właściwe wnioski. Dwie 
inne postacie centralne, pastora Mo
relia i poety Marchbanksa znalazły w 
p. Stirlihgu i p. Reidzie znakomitych 
odtwórców. Drugoplanowe postacie 
opracowane były z tą samą staranno
ścią, dostarczając przytem nieco ma- 
terjału komicznego.

Publiczność słuchała sztuki z uwa
gą i szczerze oklaskiwała wykonaw
ców, których obdarowano kwiatami.

Po trzecim akcie kierownik zespo
łu p. Stirling ze sceny dziękował pu
bliczności za gorące przyjęcie i wyra
ził Towarzystwu Polsko-Angielskiemu 
wdzięczność za pomoc w zorganizo
waniu tournée po Polsce.

Niżej podpisany znalazł się w roli 
debjutanta z zakresu pisania recenzji 
teatralnej. Należy-to wyjaśnienie po
da' dla uniknięcia nieporozumienia. 
Niestety równoczesna premjera w Te
atrze Polskim nie pozwoliła na skre- 
ślnie krytyki bardziej kompetentnem 
piórem. M. Ch.

rozległe mi. Materjał głosowy — b. 
ładny, miękki o dużej łatwości emi
syjnej i b. podatny na wszelkie modu
lacje a przytem wielki w forte i b. no
śny w piano — może się rozwinąć 
pięknie. Słabą stroną głosu p. Łuczyń
skiego jest dowolność i pewna niedba- 
łość w atakowaniu górnych tonów, 
które brzmią raz tak raz inaczej (na
bytek chóralny!) Tu potrzebna byłaby 
troskliwa a umiejętna ręka. Aktorsko 
również dawał sobie p. Łuczyński radę 
zupełnie dobrze. Zdumienie i podziw, 
w jakie wprawił swą produkcją słu
chaczy, wyrażały się w niebywale go
rących i częstych owacajach, jakie mu 
urządzano, zmuszając go do bisowania. 
Debjut godny jak najżywszej uwagi i 
zapamiętania. Kardynała śpiewał p. 
Żathey. ’■ Artystę tęgo widzieliśmy tyl
ko ten jeden raz w bieżącym sezonie 
wiosennym. Po dłuższej przerwie w 
pracy scenicznej głos jego brzmiał 
świeżo i donośnie, przypominając bar
wą swą i siłą najlepsze momenty z 
dawnych jego występów. Partję kar
dynała zarówno jako sylwetkę scenicz
ną jak i śpiewaczą zalicza p. Zathey 
do swych reprezentacyjnych kreacyj. 
Księcia śpiewał ładnie, ujmująco i in
teligentnie p. Roy, — księżnę p. Maj- 
chrzakówna.

Dyrygował p. Wojciechowski. Sala 
wyprzedana.

St. Wie chowie z.

sać. Czyni to zaś z taką pedanterją, że 
odczytuje każdy papierek, zanim złoży 
swój’podpis. W trakcie tej pracy król Je
rzy wypija filiżankę rosołu. Zaledwie 
upora się z pocztą bieżącą, następuje czas 
audjencyj.

Dla odpoczynku krótki spacer w 
ogrodzie pałacowym w towarzystwie wier
nego terrierka — Boba, poczem następuje 
o godz. 1 min. 30 śniadanie, znów w Chiń
skiej Sali.

Po krótkiej drzemce — znów praca. 
Przybywa poczta popołudniowa, znów sto
sy pism do podpisania, znów ślęczenie nad 
biurkiem bez przerwy. Dwa razy tygod
niowo — w poniedziałki i piątki, król Je
rzy przeznacza popołudniowe godziny na 
wyjazdy. Zwiedza on wówczas szpitale i 
wystawy, uczestniczy w zakładaniu no
wych reprezentacyjnych gmachów, odwie
dza szkoły, ochronki.

Król angielski jest zapalonym filateli
stą, urywa nieraz godzinkę lub dwie, by 
spędzić je w ciszy swych gabinetów m&r- 
kowych, przeglądając swoje kolekcje.

Godzina szósta. Znów rozpoczyna się 
korowód wizyt: teraz przybywają ministro
wie, przeważnie premjer, sekretarz do 
spraw zagranicznych, lub sekretarz stanu 
dominjów. Obiad jest bardzo późno: o go
dzinie 8,30. Ale nawet przy największej 
pracy zdąży król Jerzy przebrać się do 
obiadu.

Po obiedzie oboje królestwo przeista
czają się w burżuazyjnych staruszków. Po
dobnie, jak i miljony ich poddanych, na
stawiają radjo i „łapią“ koncerty z całego 
świata. Wówczas król zasiada w fotelu z 
gzetą i z zsuniętemi na nos binoklami, kró
lowa zaś robi jakąś robótkę. Około godz. 
11 udają słę na spoczynek. W: lewem 
skrzydle pałacu Buckingham gasną świa
tła. Pracowity dzień króla Wielkiej Bry
tanii dobiegł końca. . H.

Miasto niebotyków
w puszczy arabskie]

W ostatnich czasach zorganizowano ta
kie mnóstwo ekspedycyj naukowych, że 
zdawać by się mogło, iż już nic na ziemi 
nie pozostaje do odkrycia. Tymczasem nad
chodzą z Arab j i bardzo ciekawe wiadomo
ści o odkryciu w południowej części kraju 
miast, przypominających architekturą swo
ją miasta niebotyków amerykańskich. W 
odległości 10 dni drogi od wybrzeża Oceanu 
Indyjskiego, w górach południowo arab
skich, znajdują się miasta warowne Hadra- 
matu, kraju położonego nad zatoką Adeń- 
ską Odcięta od świata przez fanatyzm re
ligijny namiętnego narodu, zacbowąła się 
tutaj w niedostępnym dla Europejczyków 
kraju, kultura, zastygła na poziomie śred
niowiecza. Terim, stolica kraju oraz wszyst
kie inne większe i mniejsze miasta, z któ
rych niejedno nie gościło dotąd w murach 
swych żadnego Europejczyka, są twierdza
mi, sktadającemi się z budowli aż do 10 
piętr wysokich. Podróżnik, który pierwszy 
raz zbliża się do takiego miasta, odnosi 
wrażenie, że widzi przed sobą mamidło fa
tamorgany, odzwierciedlanej Chykago w 
piasku pustynnym. Wszystkie miasta i o- 
siedla zbudowane są w wysłych łożyskach 
rzecznych, lecz już na niewielkiej głęboko
ści znajduje się woda, inaczej bowiem nie- 
możliwem byłoby istnienie tak wielkiej 
kultury. Schibam, dawniejsza rezydencja 
Hadramautu, o jednolitej wspinającej się 
w górę architekturze, zbudowana na potęż
nym cokole skalnym najwymowniej świad
czy o tem, jak bardzo mieszkańcy przy bu
dowie miast dbać musieli, by siebie uchro
nić przed napadami rabunkowemi Bedui- 
nów.

Najciekawszem w budowie tych miast 
jest wszakże styl budynków. Kraje połu- 
dniówo - arabskie spoglądają na tysiąclet
nią kulturę. Królestwo Saba, które istniało 
tutaj w pełnym rozkwicie przed dwoma ty
siącami lat. utrzymywało stosunki handlo
we i kulturalne z Egiptem, Babilonem i ce
sarstwem rzymskiem. I dzisiaj jeszcze za
uważać się daje obok wpływów asyryjsko- 
babilońskich pierwiastki architektoniczne 
grecko - rzymskie. W Ternimie i Sejunie 
znajdują się budowle, przypominające ży
wo swą architekturą asyryjskie zamki kró
lewskie. Są to zapewne pierwsze niebotyki 
świata. WiP.

3 węgierskie kobiety ubie
gają się o stanowisko kata

Przeszło sto osób zgłosiło swą kandyda
turę celem objęcia stanowiska kata, które 
się opróżniło wobec niedawnego zgpnp wę
gierskiego wykonawcy sprawiedliwości, 
Kozarka. Prasa budapeszteńska dónóśi, 
że większa część zgłaszających się, to bez
robotni, wśród których znajdują się rów
nież osoby z wytszem wykształceniem, 
oraz trzy przedstawicielki płci pięknej, 
które zostały pono niemile ździwione, edy 
im oświadczono, te dla wykonania wyro
ków śmierci mogą być wzięci pod uwagę 
jedynie mężczyźnj. Ciekawe są powody, 
które skłoniły dwie kandydatki do zgło
szenia kandydatury. Jedna z nich ośwad- 
czyła, że uprawiając straszny zawód kata, 
pragnęła zemścić się na mężczyznach, od 
których doznała jedynie rozczarowania. 
Druga natomiast pragnęła pomścić swą 
matkę, zamordowaną przed kilku laty 
przez cygana. Stawiła bowiem warunek, 
że wykonywać będzie wyroki śmierci wy
łącznie na skazańcach cyganach. Trzecia 
kandydatka nie ubiegała się o stanowisko 
ze względów osobistych. Jest jednak prze
konaną, że nadawałaby się doskonale na 
stanowisko kata, gdyż jako przekupka na 
targu „jest przyzwyczajona występować 
publicznie“. Argument nie pozbawiony 
dobrego humoru. S. F.

Bibljoteka podróżna 
Napoleona

Napoleon twierdził, iż „Wertera“ Goe
thego czytał wielokrotnie i zawsze miał z 
sobą w podróży to dzieło. Jak wyglądała 
biblioteczka podróżna cesarza, opisuje sir 
Ęrling Monsen, Anglik, w którego posia
daniu znajduje się ona. Jest to skrzynka 
wysokości 16 centymetrów, a szerokości 30 
cm., obciągnięta wytłaczaną skórą czerwo
ną ze złotem godłem cesarskiem. Skrzynka 
podzielona jest na trzy przegrody, a na 
ściance wewnętrznej znajduje się zachowa
na jeszcze dobrze lista książek, które 
skrzynka zawierała.

Drugi egzemplarz takiej bibljoteki znaj
duje się w paryskiem muzeum Carnavalet: 
skrzynka ta podobna jest zupełnie do po
siadanej przez sir Monsena.

Lotnictwo
na usługach medycyny

W Australii, w prowincji Oueensland, 
wprowadzono przed niejakim czasem kot- 
munikaeję lotniczą specjalnie dla celów po
mocy lekarskiej w miejscowościach oddalo
nych od dróg i centrów komunikacyjnych. 
Urządzono lotnisko centralne w Cloncurry 
oraz zbudowano 20 stacyj radjoiskrowych 
w różnych miejscowościach, połączonych z 
główną stacją odbiorczo nadawczą w 
Cloncurry. W razie potrzeby stacja odno
śna zawiadamia centralną stację i lotnisko, 
ską udaje się natychmiast aeroplan z 
Wara®, W tee spoeóte «ffljy? sisdam je

den z lekarzy lot przeszło 2000 kim. do ied. 
nego z pacjentów, mieszkającego na odluą. 
nem płaskowzgórzu Queeslandu.

Pociągi teatralne
istniały już przed 80-cłu laty, jak stwierdza 
korespondencja znanej śpiewaczki nie. 
mieckiej. Henrjetty Sonntag. z r. 1852. W 
roku tym wyruszy! z Lipska do Berlina 
extra -pociąg, wiozący cały zespól tehtral. 
ny, oraz dekoracje i garderobę dla danego 
repertuaru. Obecnie w Anglji i w Nietn- 
czech kursują specjalne pociągi teatralne, 
które służą celom udostępnienia rozrywki 
i propagandy sztuki w odległych zakąt
kach prowincji.

Wolność polowania w Hiszpanji
Hiszpanie są, jak wiadomo, namiętnymi 

myśliwcami. Lasy, ’w których wolno było 
polować — należały zawsze do osób pry
watnych. Wydzierżawiano je za bardzo wy. 
soką opłatą.

Obecnie — polować wolno wszędzie. Re- 
zńltaty tego rozporządzenia są wprost kata, 
strofalne. gdyż w przeciągu kilku miesięcy 
— dzikie ptactwo wyginęło prawie do
szczętnie.

Przygotowania do i. zjazdu 
prawników słowiańskich
Inicjatywa wysunięta przez Polaków na 

III zjeździe prawników czechosłowackich 
w roku 1930. me minęła bezowocnie. Go
ście polscy na tym zjeździe wyrazili życzę, 
nie, aby zwołano zjazd prawników wszyst- 
kich państw słowiańskich, i niezwłocznie 
też wybrano specjalny komitet, który zajął 
się przygotowaniem pierwszego zjazdu sło
wiańskiego. Komitet ten, składający się z 
przedstawicieli różnych organizacyj praw
niczych państw słowiańskich odbył już w 
różnych miastach słowiańskich posiedze
nia. Na październikowem posiedzeniu w r. 
1931 przyjęto wniosek prawników bułgar
skich, domagający się. aby zjazd odbył się 
w głównem mieście Słowaczyzny, Bratisła- 
wie.

W przygotowaniu do zjazdu wielkim 
krokiem jest ukonstytuowanie się komitetu 
zwołującego, co nastąpiło w niedzielę dn 17 
kwietnia. W posiedzeniu tem. odbywają- 
cem się w Bratislawie. uczestniczyli praw
nicy: Polski, Czechosłowacji, Jugosiawji, 
Buigarji i emigracji rosyjskiej. W wiel- 
kiem napięciu wysłuchano mowę przewód- 
niczącego prof dr. K. W. Kumanieckiego, 
dziekana prawa Uniwersytetu Jagielloń
skiego w Krakowie, który w gorących sło
wach wyraził nadzieję, że naukowy ten 
zjazd prawniczy złączy narody słowiańskie 
ha polu wiedzy prawniczej i wytworzy po
jęcia prawa" słowiańskiego w przeciwień
stwie do prawa anglosaskiego iin Dalsi 
mówcy podkreślili znaczenie współpracy 
prawników dla zbliżenia państw i narodów 
słowiańskich.

W najbliższym czasie rozpocsną się 
przygotowania techniczne. Zjazd prawni
ków słowiańskich będzie dalszą manifesta
cją solidarności słowiańskiej.

Kryzys
cywilizacji współczesnej
Wykład prof. dr. A. Żółtowskiego 

na frapujący temat powyższy, odwo
łany w czwartek 21 bm„ odbędzie się 
w najbliższą sobotę, 23 kwietnia, o go
dzinie 20,00 w sali 17 Colleg. Minus — 
w miejsce wykładu prof dr, A. Wrzo
ska, który mówił już w czwartek (za
miast prof. Żółtowskiego) n. t. Poga- 
nizm we współczesnej cywilizacji eu
ropejskiej. Przesunięcie to nastąpiło 
z powodu nagłej przeszkody, unie
możliwiającej prof. Żółtowskiemu po
wrót z podróży. We wtorek zaś, 26 b. 
m., o tej samej godzinie i w tej samej 
sali przypada wykład prof. dr. Do- 
brzyńskiej-Rybickiej n. t. Elita i ma
sa.

Cyrk Staniewskich 
w Poznaniu

Znany i ulubiony w Poznaniu słyn
ny Cyrk Staniewskich, po niebywa
łych wprost sukcesach w stolicy, przy' 
jeżdżą za kilka dni do naszego miasta 
O rozmiarze i wielkości tego cyrku 
świadczy fakt, że przyjeżdża własnym 
pociągiem, składającym się z 40 wago
nów. Poza tem cyrk posiada 500 pra- 

' cowników technicznych, 120 artystów 
o ustalonej sławie, dwie własne orkie
stry, 60 koni czystej krwi arab, i 30" 
egzotycznych zwierząt. Pomimo ogól
nego kryzysu. Cyrk Staniewskich 
może liczyć na pełne powodzenie, albo
wiem każdy będzie miał sposobno^ 
zapojnnieć prz.ez 3 godziny o codzien
nych troskach i podziwiać wspaniały 
program, trzymający w napięciu ner
wy, budzący naprzemian grozę i zdro
wy humor.

Cyrk rozbije swoje namioty w cen
trum miasta na placu obok strzelnicy 
wojskowej przy ul. Fr. Ratajczaka-
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Programy Tadjofoniczns:
Sobota, dnia 23 kwietnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
11.00 notowania giełdy; godz. 16.20 (W); go
dzina 16.40 koncert młodych wykonawców: 
udział biorą: Lęokadja Sawilska (sopran), 
Alfred Karpo (tenor); godz. 17.10 (W); godz. 
17.35 (W); goda. 18.05 (W); godz. 18.30 (W); 
godz. 19.15 odczyt z cyklu o dziennikar
stwie; godz. 19.30 gawęda reporterska; go
dzina 1945 (W); godz. 20.00 (W); godzina 
23.15 (W); godz. 21.55 (W); godz. 22.10 (W); 
godz. 22.40 (W); godz. 22.45 komunikaty; 
godz. 23X10 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
szkolny ze Lwowa; godz. 12.45 i 13.35 płyty; 
godz. 15.45 kom. Centr. Biura Hydr, dla że
glugi i rybaków; godz. 15.50 transmisja ze 
Lwowa audycji dla chorych w opr. ks. Rę
kasa: godz. 16.20 odczyt maturalny z działu 
„Literatura"; godz. 16.40 płyty; godz. 17.10 
„Jak zwalczać głuchotę" — dr. Leon Za
menhoff; godz. 1735 piąta audycja z cyklu 
„Instrumenty muzyczne a głos ludzki w 
muzyce“; godz. 18.05 słuchowisko dla dzie
ci starszych „Król Jan III na weselu“ — o- 
brazek historyczny M. Dynowskiej: godz 
18.30 koncert dla młodzieży; godz 19.15 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.30 
wiadomości sportowe; godz 19.35 płyty; go
dzina 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 29.00 „Na widnokręgu“; godz. 20.15 
koncert muzyki lekkiej; Orkiestra pod dyr. 
St. Nawrota. Janina Orłowska (sopran), 
Wawrzyniec Żywolewski (gitara), prof. L. 
Urstein (akomp.); godz. 21.55 feljeton pt. 
„Ludzki konserwatyzm“ —• p. Marja Ossow
ska: godz. 22.10 recital Henryka Sztompki 
wieczór Chopinowski; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

Progamy zagraniczne. Koenigswuster-
hauscn (1635 m) 20.00 wieczór rozmaitości; 
Kalnndborg (1154 m) 20.30 koncert popular
ny; Oslo (1083 m) 20.00 recital śpiewaczy; 
Budapeszt (550 m) 18.30 „Walkirja“ op. 
Wagnera; Praga (488 m) 20.30 radjokaba- 
ret; Beromnenster (459 m) 20.00 koncert; 
Rzym (441 m) 20.45 transmisja z opery.

Niedziela, dnia 24 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.09 transmisja 

nabożeństwa ze Lwowa; godz. 11.35 (W); 
godz. 12.05 odczyt rolniczy pt „O cesjach l 
zajęciach odszkodowań pogorzelowyth” 
(wygł. p. Antoni Labijak); godz. 12.25 „Jak 
uprawiać kukurydzę na ziarno“ (wygł. p 
Seweryn Sarjusz - Zaleski); godz. 12.45 wy
kład dla gospodyń pt. „Prace wiosenne“ 
(wygł. p. inż Karolina Próchnicka); godz 
13.05 koncert gramofonowy, godz. 15.55 
(W); godz. 10.20 Chór XXVI Szkoły Po
wszechnej (dyr. p. Wiihelmi); godz. 16.48 
(W); godz. 17,00 uroczystość z okazji pię- 
fciołeciajiładjostacji Poznańskiej; program: 
1. Bicie zegara z wieży ratuszowej, 2. Hej
nał wieży ratuszowej (ze studia). 3. Prze
mówienie — wygłosi p. starosta Zbigniew 
Jerzykowski, wiceprezes Kurat Radja Po
znańskiego, 4. Hymn narodowy —• odegra 
ork. 58 p. p. pod dyr. kpt. Maksymiliana 
Chmielewicza, 5. Moniuszko: Polonez z op. 
„Halka“ — odegra ork. 58 p. p., 3. Chopin: 
a) Ballada As - dur. b) Mazurek H-dur op. 
56, c) dwie etudy op 25 (Ges - dur i a-moll), 
(odegra prof. Franciszek Łukasiewicz), 7. 
Moniuszko: Uwertura „Paria“ (odegra ork. 
58 p. p.), 8. Wieniawski: Koncert skrzypco
wy d-moll (odegra prof. Stan. Pawlak). 9. 
Chmielewicz: Marsz uroczysty, godz. 18.15 
Płyty gramofonowe; godz. 18.35 słuchowi
sko S. M. P.; godz. 19.25 interludjum z płyt 
gramofonowych; godz. 20.00 transmisja z 
Teatru Wielkiego operetki „Czar mundu
ru“ — Michała Świeżyńskłego. Po transmi
sji — komunikaty oraz muzyka taneczna z 
kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 18.99 transmi
sja nabożeństwa ze Lwowa; godz. 11.35 od
czyt misyjny pt. „Fanatyzm islamizmu w 
Egipcie wobec Ewangeiji“ — wygł. ks. dr. 
Eugenjusz Dąbrowski; godz. 12.15 poranek 
z Filharmonii Warszawskiej; godz. 14.08

Dnia 19 kwietnia r. b zmar! nagle na udar 
serca nasz drogi brat, ukochany szwagier i wu
jek, ś. p.

Kazimierz Kubiaczyk
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 23 b. m„ o go

dzinie 2.30, z kostnicy szpitala miejskiego na 
cmentarz stary archikatedralny, o czem donosi

«V 14364

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina«

Przewielebnemu Ks. Dziekanowi Rosenbergo
wi, Ks. Kapelanowi Janiakowi, Wielebnemu Du
chowieństwu, SS. Elżbietankom za troskliwą 
i gorliwą opiekę, Delegacji 17 p. a. 1., oraz Krew
nym, Przyjaciołom i Znajomym za okazane 
współczucie, liczne wieńce, oraz oddanie ostat
niej przysługi ukochanemu synowi i bratu na
szemu, ś. p.
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i Wróciłem

i Dr. met!. Bolesław Hanasz
Lekarz chorób wewnętrznych

§ Roentgen, Elektrokardiografia. Diatermja, elektryzacja 
S i naświetlania. Instacja kąpielowa do przemywania 

jelit — (Enterocleaner — Subaąuales Darmoad)
5 Pocztowa 31«, teł. 35-59. Godzny przyjęć: 9—1 i 4—6
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Numer 185 = Kurjer Poznański, piątek, 22 kwietnia 1932 — StronajH

KRONIKA TOWARZYSKA„Odszkodowania ogniowe“ — p. Franciszek 
Tymowski; godz. 14.20 muzyka ze Lwowa; 
godz. 14.40 „Pierwsze usterki w karmieniu 
zwierząt pod względem zdrowotnym“ — 
prof. Łucjan Dobrzański; godz. 15.55 pro
gram dla dzieci: 1) Radjotechnik „Co się 
dzieje na święcie“, 2) Dialog prof. Sumiń
skiego p t. „Dlaczego tak trudno z kijanki 
wyhodować żabkę“; godz. 16.20 płyty; go
dzina 16.40 przegląd czasopism kobiecych 
— p. Marja Ankiewiczowa; godz. 16.55 pły
ty; godz. 17.15 „Święty Jerzy — patron 
trzód“ — dr. Kazimiera Zawistowicz; go
dzina 17.45 koncert popołudniowy w wyk. 
ork. z udziałem p, Bronisława Nietykszy 
(tenor); godz. 19.25 płyty; godz. 19.45 słu
chowisko ze Lwowa p. t. „Jak drzewiej w 
Polsce miłowano"; godz. 20.15 koncert po
pularny w wyk. ork. P. R., Zofja Źmigród- 
Fedyczkowska (sopran), dr. Wanda Roe- 
słer - Stokowska (msopran); godz 21.55 
kwadrans literacki p. t. „Chawa Rubin“ — 
Al. Świętochowskiego; godz. 22.10 recital 
Zof.ji Jaroszewiczowej (fortepian); godzina 
2245 wiadomości sportowe; godz. 23-00 mu
zyka taneczna.

Programy zagraniczne. Paryż (1724 ml 
20.45 muzyka lekka; Koenigswusterhansen 
(1635 m) od godz. 1900 koncert i wyniki 
wyborów; Budapeszt (550 m) 20.00 trans
misja operetki; Wiedeń (516 m) 20 00 mu
zyka lekka; Praga (488 m) 19.30 „Zemsta 
nietoperza" opt. Straussa; Beromnenster 
(459 m) 20.45 słuchowisko. 21.15 muzyka o- 
peretkowa; Rzym (441 m) 20.45 koncert.

SPORT ~~

Lekka atletyka
Próby pobicia rekordów w zawodach we

wnętrznych „Warty" odbędą się: przez He- 
ljasza — w dysku i kuli dowolną oraz obu
rącz. przez Mikruta — w oszczepie oburącz, 
w trójskoku — przez zawodników młod
szych. a przedewszystkiem przez doborową 
i liczną stawkę w biegu na 1000 m. Tutaj 
walka Lesickiego z Kędzią i Pawlakiem bę
dzie niewątpliwie kulminacyjnym punk
tem. Zawodnicy zwłaszcza na tym dystan
sie są już obecnie w dobrej formie, gdyż 
niebawem czeka ich spotkanie z drużyną 
3X1000 m warszawskiego „AZS“ w Łodzi 
o ostateczne rozstrzygnięcie, kto posiądzie 
tytuł drużynowego mistrza Polski za rok 
ubiegły. Zawody odbędą się na boisku 
„Warty“ w niedzielę, o godz. 15.

Wewnętrzne zawody AZS konkurencje 
panów odbędą się 24 kwietnia o godz. 11.30 
na stadionie ośrodka (wejście od ul Marce- 
lióskięj). 1 maja o godz. 14 na boisku Soko
ła (przy bramie dębińskiej) odbędzie się 
czwórmecz panów kl. B. „AŻS“ i „Warta“. 
„Sokół“ i „SMP“ organizowany przez AZS.

W maratonie amerykańskim zwyciężył 
Paul De Bruyn w czasie 2 g. 33:36.4: drugi 
był Hettigan, 2. g. 34:32, trzecF Fiułąndczyk 
Dyronen. W pobiłem polu znajdował się 
m. iń. Ritola I Glarence de Mar. Uczestni
czyło 261 Zawodników.

Narciarstwo
Towarzystwo krzewienia narciarstwa w 

Polsce. W sobotę o godz. 17 odbędzie się w

czy CHCESZ TANIO SPĘDZIĆ URLOP ZAGRANICA?
Linja Gdynia — Ameryka organizuj'« letnie wycieczki morskie:

1) NA FJORDY NORWEG JI (poza krąg polarny)
2) PO MORZU BAŁTYCKIEM (stolice państw bałtyckich)
3) PO MORZU PÓŁNOCNEM (Danja, Norwegja, Szkocja, Anglja, Belgja)
4) DO KOPENHAGI. nw 9838

Sprzedaż biletów i informacje w biurach LINJI GDYNIA—AMERYKA 
w Warszawie, uL Marszałkowska 116, 

w GDYNI — ul. Waszyngtona, we LWOWIE - ul. Na Błonie 2.
w KRAKOWIE-ul. Lubicz 8, w RZESZOWIE — ul. Grottgera 1004,

oraz agencjach turystycznych.
Bez paszportów i wiz zagranicznych.

Złota Młodzież Poznania
spotyka się w każdą sobotę o ósmej na 
tańczącej herbatce w dawn Sali Artystów 
Plastyków pl. Wolności 14 a Wstęp wol
ny. Humorek, ciasteczka, herbatka 150 gr. 

Pw 14094-54,423

lokalu Wlkp. Automobilklubu, (ut Matejki 
50) zebranie konstytucyjne oddziału po
znańskiego na które zaprasza się narciarzy 
i miłośników turystyki górskiej.

Piłka nożna
Old boy*e „Warty“, którzy w najbliż

szą niedzielę wystąpią przeciwko drużynie 
ligowej, przygotowują się bardzo starannie. 
Dawne „sławy“ piłkarskiego Poznania, jak: 
Prymke, Staliński. Dabert, Janicki, Kosic- 
ki, Spojda i inni, trenowały wczoraj pilnie, 
a dość licznie zebrana publiczność miała 
możność przekonać się, że „old - boy'e ‘ 
dziś jeszcze mogą zademonstrować niejed
ne sztuczki piłkarskie. Niedzielny mecz o 
godz. 17 na boisku „Warty" zgromadzi za
pewnie sporo widzów.

Zawody ligowe w dniu 24 bm. będą pro
wadzili następujący sędziowie: „Legja“ i 
„22 p. p.“ — p. dr. Krajcarek (Lwów), „Ł. 
K. S.“ i „Wisła“ — p. Drożdż (Katowice), 
„Garbarnia“ i „Ruch“ p. Seidner, „Czarni“ 
i „Cracovią“ — p. Moniak.

Szermierka
Akademia szermiercza odbędzie się,

przypominamy, w niedzielę o godz. 12 w 
„Słońcu“. Ceny biletów dla szkól i ogółu 
młodzieży akademickiej są specjalnie ni
skie od 25 gr.

KRONIKA FILMOWA
Niebywały sukces kasowy arcy-filmu p. t 

„SZANGHAX-EXPRESS“.
Nienotowany dotąd, —■ oszałamiający 

wprost i przewyższający wszystkie do
tychczasowe rekordy kasowe, sukces arcy- 
filmu p. t. „SZANGHAt-EXPRESS“ z ge- 
njalną Marleną Dietrich, święci na ekra
nie kina „APOLLO“ triumf nad triumtamił 
Statystycznie stwierdzone, że zgromadził 
on i gromadzi stałe od 10 dni więcej wi
dzów aniżeli np. imponujący frekwencją 
obraz „X—27“ lub siawne „Marokko“. — 
Ale nie tylko w Poznaniu, bo i w Warsza
wie, monumentalny ten film „robi“ fanta
styczne wprost powodzenie, a w Berlinie 
wspaniała widownia „Mozart-Saal“ i, w 
Wiedniu kilka wytwornych kin równo
cześnie wyświetlają leń dosłownie „szla
gier sezonu“ przy wyprzedanych salach 
i to od szeregu już tygodni. —- Zwracamy 
uwagę P. T Publiczności, że „SZANGH AI- 
EXPRĘSS‘‘ pozostaje na ekranie kina 
„Apollo“ w Poznaniu jeszcze tylko klika 
dnń aby wkrótce ustąpić miejsca pólskie- 
mtl arcydziełu według Elizy Orzeszkowej 
p. Ł „CHAM".

W kinie „Metropolis“ w dalszym ciągu 
uroczy film morski p. t. „Kapitan Wha- 
lam“ z Gary Cooperem i półrocznem „bo
bo“, najmłodszym „gwiazdorem“ filmowym 
świata — na czele. dw 3390

W mistrzostwach pań startują: z Pozna- 
nia — Bellówny, Lanżanka i Organiścia- 
kówna; z Łodzi — inż Połomska: ze Ślą
ska — Malczykówna i Chaszczówna. Mi
strzostwa odbędą się tylko w niedzielę o 
godz. 16.30 w ośrodku.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Cechowe! Czeladzi Stolarskiej 

w Poznaniu. Plenarne zebranie odbędzie 
Się 24 bm o godz. 11 w sali Domu Rze
mieślniczego Na porządku obrad wy
kład. — W kasie pogrzebowej płatna 42 
serja.

- Kat. Kolo Abstynentów „Wyzwole
nie" Poznań-śródmieście. Zebranie ple
narne odbędzie się w poniedziałek, dnia 
25 bm. o godz 19.30 w salce Księgarni św. 
Wojciecha. Aleje Marcinkowskiego 22 — 
Wykład wygłosi p. Różycki n t. „O napo
jach bezalkoholowych".

— Stów. Polskiej Młodzieży Katolic
kiej pod wezw. św. Kazimierza Poznań- 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę, dnia 27 bm. o godz. 20,15 w aalre 
paraf jalnej.

— Cech Blacharzy i Korporacja kone. 
Instalatorów gazo- i wodociągowych w 
Poznaniu. Kwartalne zebranie odbędzie 
się w sobotę, 23 bm. o godz. 18 w „Piwni- 
sy Ratuszowej“. Referat: „O kryciu dą- 
chów blachą cynkową".

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z sony:

Jadwiga Piekarkowa. z domu Jóźwia- 
kówna, 36 I. Henryk Owczarzak. 7 m. 
8 dni Janina Kielmannówna. 27 dni. Ka
zimierz Kubiaczyk. kierownik biura zvy„ 
59 1 Wacława Renz, z domu König, wdo
wa,. 46 1. Stefan Nowak, fryzjer. 23 1 Mie
czysław Wojciechowski, 3 mieś 22 dnt 
Katarzyna Łassewska. z domu Szymań
ska, 84 1 Józefa Łukowska, z domu Kny- 
pińska. 66 1. Agnieszka Kołupka. z do
mu Brózka. wdowa. 79 1 Wanda Rataj
czak. 10 dni. Katarzyna Zagalewska, z d. 
Kiszka. 50 I Roza I ja Horn, z domu Zydel, 
wdowa. 71 1. Klara Andrzejewska, książ
kowa, 27 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. K.

z podziękowaniem za otrzymane łaski, 
prosząc o dalsze. 5 zł. — Razem z poprze
dnio pokwitowanemi 196 zł.

Na kaplicą św Antoniego w Nazarecie?
Barański 5 zł — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 188 zł.

Na Tow. „Caritas“: J i M Kwiatkow
skie 50 zł — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 160 zŁ

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

przeżywszy lat 50, po długich a cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., zasnął w Panu dnia 
19 kwietnia 1932 r. w Zakopanem 

Nabożeństwo żałobne 
przy zwłokach odprawione zostanie 
w sobotę, dnia 23 b m., o godz. 10-ej 
rano, w kaplicy na cmentarzu rako
wickim w Krakowie, — poczem na
stąpi ©ksportacja wprost do grobu, 
na które to smutne obrzędy zapra
szają Krewnych, Przyjaciół i Zna
jomych nw 10086

w głębokim żalu pogrążeni 
Matka, Siostry i Szwagrowie.

Osobn. zawiadomień nie wysyła się.
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Dnia 19 kwietnia r. b. ztnarł nagle na udar 
serca nasz długoletni kierownik biura w 59 roku 
życia, ś. p. sw 14363

Kazimierz Kubiaczyk
W Zmarłym straciliśmy bardzo zacnego i gor- 

Hwego współpracownika Związku. Cześć Jego 
pamięci! Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 23 b. m., 
0 godz. 2.30, z kostnicy szpitala miejskiego.

Zarząd Związku Zaw Pracowników Gasironomicznycli
na Polską Zach. — Centrala Poznań.

Bóg zapłać!
Wite i Mmiwo.

Sławno, w kwietniu 1932 r. dw 3387

Ztaapnienie źył Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury o nieszko 
dliwem łeozeniu domowem od

Dr« GEBHARD & Co., Gdańsk nr» 2

REDAKTOR
rutynowany, obeznany dobrze ze stosunkami Polski 
Zachodniej, znający również dobrze język niemie; ki. 
o ile możności dobry mówca, potrzebny od 1 łipca 
ewent. później na kierownicze stanowisko do więk 
szego pisma w Poznański em.

Zgłoszenia piśmienne z podaniem życiorysu re 
ferencji oraz żądanego wynagrodzenia uprasza się 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 14342

Pw 11=87639-11,



glrona 12 Kurjer Poznański, piątek, 22 kwietnia 1932 " frfamer 1S?

10 róż krzacz. w najl. odm. 8.— zł

do wody gumowe i parciane

prądnice, hydranty
pompy wszelkiego rodzaju

poleca najkorzystniej

SL DUCHOWSKl
POZNAŃ

VL Marcinkowskiego 2!

20 „ „ mm 11*
30 M M M M 15.— ”Róże pnące 1 szt. 0.60 „
Róże średnioplenne 1 „ 2.— „
Róże wysokopienne 1 „ 2.50 „
Brzoskwinie i morele

kari. 1 „ 2.50 „
Dalje l » 0.50 „
Byliny kwitnące 1 „ 0.30 m
łącznie opak za zaliczeniem — 
pierwszorzędnej jakości, poleca:
Aug. Hoffmann, Gniezno

Telefon 212.
Szkółki drzew i wielkie hodowle 

róż. zw 14 350

Pw 14 084-16.118

pod willę

Potrzebny zaraz do spół
dzielni rolniczo-handlowej w 
większej wiosce na Pomorzu

młodszy ksążkowy
pilny i dokładnie obeznany 
z książkowością spółdzielczą. 
Oferty z odpisem świadectw, 
referencyj i podaniem wyma
gań do Kurjera Poznańskiego 

pod dw 3388

Kino „UŚMIECH“ Teatr
Poznań, ni. M. Focha 4. tel. 65-73 

Dziś i dni następne 
Wielbi podwójny program

1. Arcypikantny melodramat 
dworski p. t.

KRÓLEWSKA FAWORYTA
z przemiła Lyą Mara w roli główn.

Wzruszający dramat dziewczyny 
nieprawego łoża — opuszczonej 
przez matke-dame z półświatka 

BOSKA KOBIE rA
W rolach głównych:

GRETA GARBO
Ł i Lars Hansen.
Najlepsza interpretacja Grety 
Garbo. — Początek przedstawień 
4.30 6.30 i 8.30. — Kasa teatru 
czynna bez przerwy pd godz la 30 
Ceny od 40 groszy do 1.50 zł.

dw 3 389

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligator« la
i-ukatml Toruńskie) 
T. A. w Toruniu

ul. św. Katarzyny 4.

Sprzedam

Kooperacja Spożywcza Sp.zo.ii. «Poznaniu, Górna Wild« 
Bilans na dzień 31 grudnia 1931 r.

R-nek Kasy ... ........
„ Towarów podt. inwent. ......
„ Dłużników ..........
„ Banku ...........
.. Przejściowy ..........
„ Urządzenia

Kaucj: ...........
„ W erzycieli .........

Akceptów.................. ....
., Udziałów ..........

Nieodebranych udziałów ....
„ Nieodebranej dywid. ' rab. . . .
„ Funduszu Rezerwowego ....

Zysk do dyspozycji Walnego Zgromadzenia

Stan tunny
8.312 30

14.765 09 
47 901 70

626.— 
107 25

3.510 — 
200 —

Stan bitną

18-1(50 Sn

1010-

75.422.34 | 75.42ni
Rachunek strat I zysków per 31 grudnia 1931 roku.

Z przeniesienia z r. 1930 .......
Zysk brutto ...........................
Koszty handlowe i pensjo ......
Amortyzacja urządzenia .......
Zysk do dyspozycji Walnego Zgromadzenia

Debet

31.561 98 
393.96 

2,555 3f
34.511 2J

231.4)
34-278.80

34.51lj)

Poznań, dn. 30 marca 1932 r. Kooperacja Sptójroa Spółdi. i odpowiedz. Udzkłiw 
Rada Nadzorcza Zarząd:

B. Zieliński, prezes. (—) Tyrakowski (—) Antczak.

P'ęknie położony przy przystanku tramwajowym, 
ozdobny, warzywo, szparagi, owoce, łącznie ca 2 510 
mtr2 w całości lub w 2 ■częściach na sprzedaż 
Zgłoszenia — bez pośrednictwa do Biura Ogłoszeń

,,Par“, pod nr. 16,99 Pw 14 073-16.99

mało używane
pokój Jadalny na 12 osób, gabinet męski, pokój gościnny 

1 wiele drobnych rzeczy.
Obejrzeć można między godz 12—14, ul. Grottgera 13 m. 7 

z w 14362

Wykresowy plan wakacyj 
personelu na rok 1932

na formularzu tabelarycznym
konieczny w przedsiębiorstwach, zatrudniają
cych większą ilość pracowników, wykonany 
przejrzyście i dający pogląd na rozłożenie 

pracy 1 wakacyj na cały rok. 
Okazowy arkusz za opłatą 60 gr i 10 gr. porto.

Drukarnia Polska S. A.
Oddział Bydgoszcz ul Focha 39

Przy 5 arkuszach po 60 groszy porto 25 groszy 
.12 . . 60 » . 50 .
.25 „ »60, »60»

m 14 273/4

Strzelnicę
oraz wszelkie poboczne zabudowania z salą 1 sceną

wydzierżawi dobremu fachowcowi od 1 lipca b. r. Warunki 
nabyć można u przewodniczącego Bractwa W. Skibińskie
go. Ofertę należy nadesłać do dnia 10 maja b r. zw 14361

BRACTWO KURKOWE W WOLSZTYNIE.

2 fotele skórzane
z boc‘znemi niskiemi oparciami kupię i proszę 
o adres i cenę Kurjer Poznański zw 14321

4 c K 36/31 PRZETARG PRZYMUSOWY Nieruuho. 
mość położona w Skrzebowłe i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Sk-ze. 
bowa wykaz liczba 28, 41, 63, na imię Andrzeja Bazaka 
i żony jego Anny z domu Jura, współwłaścicieli na mocy 
ogólnej wspólności majątkowej, zostanie w drodze egze- 
kucji dnia 2 lipca 1932 r, o godzinie 10 przed połudireni 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie po- 
kój nr 24 I Nieruchomość Skrzebowa wykaz liczba 28 
obejmuje dom mieszkalny z podwórzem i ogrodem domo
wym, chlew, stodołę i piwnicę o łącznej powierzchni 
12.88,70 ha. Nr. 23 księgi podatku budynkowego nr 24 ma
trykuły podatku gruntowego. 180 marek rocznej wartości 
użytkowej, 7.20 marek rocznej kwoty podatku budynko
wego, 38,49 talarów czystego dochodu gruntowego 1106 
marek podatku gruntowego. II Nieruchomość Skrzeb wa 
wykaz liczba 41 obejmuje łąkę o powierzchni 0,62,80 ha. 
Nr 85 matrykuły podatku gruntowego. 1.15 talarów czy. 
stego dochodu gruntowego 33 fen podatku gruntowego, 
III. Nieruchomość Skrzebowa wykaz liczba 63 obejmuje 
rolę o powierzchni 3 07.70 ha. Nr. 58 matrykuły podarku 
gruntowego. 12.05 talarów czystego dochodu gruntowego, 
3,46 marek podatku gruntowego. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdze gruntowej dnia 27 listopada 1931 roku. 
Ostrów, dnia 3 lutego 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10033

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

WILLA
aj nam» i

DRUKARNIA
w Poznaniu

z nieruchomością lub bez, zaopatrzona w naj
nowsze maszyny, introligatorma, stereotypia 
duży zapas czcionek, na dogodnych warunkach 
na sprzedaż. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń

„Par“ pod nr. 16,97 Pw 14 074-16,97

10 pokojowa w Szamotułach
ul. Dworcowa korzystnie do sprzedania. Oferty 
przyjmie „Par‘, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 16,123 Pw 14 j85-16,123

Rzqdce sospodarczego
w wieku 41 lat, z 16-Ietnią praktyką w majątkach inten
sywnie zagospodarowanych, energicznego i dzielnego rol
nika, który traci obecną posadę wskutek wydzierżawienia 
majątku, mogę sumiennie polecić.
zw 14339 Stanisław Żółkowski, Kadzewo, p Śrem.

na Giełdzie Handlowej uL Stawna 13, przy uL Wionleckiej.
W sobotę, dnia 23 b m.. o godz 3 po południu sprze

dawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę, 
pochodzące z likwidacji:

ca. 80 płaszczy damskich, tatowych 1 wiosennych na 
średnie figury, ca. 10 płaszczy damskich, gumowych, 
ca. 10 płaszczy męskich prochowców. Pw 14095 5* 422

Taksy do minimum zniżone. Sprzedaż za każdą tnoi> 
liwą cenę

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI
uprawniony licytator i taksator. ul Stawna 13. Tel 2808.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 23 b m., o godz. 10.30 przed poi., sprze

dawać będę w dalszym ciągu w firmie „Express“, Male 
Garbary 5:

większą ilość zabawek i 1 biurko. nw 10003
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Dawid, kom. sądowy, Poznań, Śniadeckich 26.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie 1 niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszćnia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Nasiona »
buraków pastewnych eikendorfyl 
żółte ostatniego sprzętu, oryg. 
uznane przez P I. R. po cenie 
20 zł. Owies siewny oryg. sreb
rzysty (Silberhafer) 14 zł. sera- 
della 15 i 16 z! za 50 kg frank© 
Toruń oraz wszelkie nasiona pa- 
stewne i warzywne po cenach 
najniższych. S Tomaszewski — 
Toruń, ul. Chełmińska 10 tele
fon Sat. nw 9993

Prezenty — tanie
Upominki — korzystnie
najtaniej tylko wprost Wroniec- 
ka 24. Hurtownia Porcelany (po 
dwórze). zdw 51614

Dorożkę
..Chevrolet“ dobrym stanie, ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 51 423

ł SPRZEDAŻE

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura 
Poznań Sierpca 5/6. zdw 47 926

Gramolony — tanio 
Płyty — od 1,50

zł po cenie zniżonej. F Bałoń. 
Woźna 12_______ Pw 12 012-14.631

Samochód
karetka najnowszy typ marki 
Peugeot sprzedam tanio wzgl za
mienię na meble. Oferty Kurjer 
Poznański pod 16.64.
________ Pw 14 056 16.64

Antyki
meble używane sprzedaje. klapu
je Wielkie Garbary 39.
________Pw 13 092-54.395_______

Stoliki
do robótek, stoliki do kart kleez- 
nik stół orzechowy, krzesła an
tyczne oraz różne inne przedmio
ty odda tanio Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3

Pw 14 089-16.117

W. Czysz, 
Szkolna 11.

Z powodu likwi
dacji mojej filji 
Plac Wolności 5 
urządzam do 26 
kwietnia — wy 
sprzedaż po ce 
Dach znacznie 
zniżonych. Pw 14 059-16,69

W Groszkiewicz
Poznań W rocław- 
ska 3 hurtownie i 
detalicznie poleca 
dywany: imitacja 
perskich 175 X 250 
od 42 zł. bouckló 
175X250 od 123 zł 
welur ang. prima 
2X3 198 z! linole
um. dywany i z 
metra chodniki od 
z! 175. Serwety 
pluszowe i gobeli
nowe. Inlety sto- 
lewizna i płótna 
do cenach zniżo
nych

Pw 12 011-14.62

Dom
z ©grodem cztery pokoje wolne, 
wprost od gospodarza do sprzeda
nia ewentl do wydzierżawienia. 
Grochowe Łąki 7. mieszkanie 3, 

zdw 51307

Rower
Zawadzkiego wyścigowy szoso
wy sprzedam. Piekary 20/21. mie
szkanie 19 godz. 4—6 zdw 51 369

Samochód
osobowy Ford nowe opony, tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 51 384

Motor
578. 12 M„ Diesel, korzystnie 
sprzed ara. ^głoszenia Kurjer Po
znański zdw 51 383

Kolon j alkę
Źabikowie mieszkaniem, meblami 
bez tanio sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdw 51 380

Sprzedam
wydzierżawię domek pód Pozna 
niem 3 pokoje zabudowania 2.000 
mtr. opłotowane. Tamże kury 
Leghorny Minorki j Zielononóżki 
otarołęka. Salm-onowiczowa.

zdw 50 132/3

W. Grosz* 
kiewicz, 
Poznań

ul. Wrocławska 3 
tel. 22 55 poleca 
muśliny wełn. od 
2.75 — woale w 
pięknych dese
niach od 2.50 je
dwabie najnow 
sze wzory w pasy 
na suknie i bluski 
Materjały weln. 
modne kolory na 
sutknie. kostiu
my i płaszcze — 
Materjały me- 

„...jj skie na ubrania 
N>>4ł i płaszcze. Hur- 

townie i detalicz-
.......  nie. Za gotówkę

10% rabatu.
Pw 12 02214.109

Osady 10—20 ha.
pofolwarczne z budynkami kr 
rzystnie na sprzedaż, ziemia do
bra oraz laki i stawki rybne, 
korzystne spiaty. Zgłoszeni» 
przyjmuje Maj Drzeczkowo, 
poczta Osieczna, koło Leszna, 
i p. Jan Weinar. żabikowo c5 
Dworcowa. Dom przy stacji 
kolej. LubońPw 14 000/01-16 38/9

Narcyzów
cebulki po 3 grosze. Plac NoYS 
miejski 6 a. mieszk. 25. zdw »O™

Pianino
sprzedam. Rybaki 9 parter. W 

zdw 51 526 ...
Maszyny

dwie, damska 65 i szewska <T 
lindrowa Singera sprzeda »'4! 
sztat Mechaniczny Kraszęwji/j go 5. zdw 5148L1

Sprzedam „
konia śronek 6 lat 165 ’’¡7*%, pólszorek wyjazdowy 4 koia » 
mowę. Bóżnicza 15. m. 4.

rw 5414

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe ce
ny. Pw 11 260/1-45.68/70

Skład
1.900. d-zierżawa 50 zapłacona do 
września Wskaże Kurjer Po 
znański zdw 48 754

„Centrala mebli“
Swarzędz, naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór. Pw 11 251 /2-30.8512

Sprzedam
korzystnie samochód otwarty. — 
Półwiejska 3 telefon 58-27.

zdw 50 695

Szyjki — krawaty
futrzane. różnvch kolorów 
kostiumów, wykwintnie wyk® 
ne. po niskich cenach w praę 
ni futer — Paiwelek. Raty "o 
ka 14. »dwi

Skład
pokojem, dzierżawa 50 bardzo ta
nio. Wskaże Kurjer Poanańsfc 

zdw 49 346
Meble

kilka ładnych dobrych sypialni 
jadalni bardzo tanio. „Dom 

ebli" Woźna 12 . zdw 49 994
ja'
M

Drzewka
owocowe róże plączące, krzako
we. pienne poleca PiUński. Gór- 
Iczyn przystanek końcowy 4 te- 
ilefon 76-08 «dw S0 948

Skrzypce
i waga 5 kg. na sprzedaż. Wojni
ca 7. m. 1. źdw 51183

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar 
ma Rybaki 15. nw 8857/8

Wilka
ostrego tanio sprzedam. Marsz. 
Focha 77. m. 8. Pw 14 071 54.414

Motocykl
..Motosacoche“ 3,6. ••Lc-t-ij 
Podgórna 5.

Stary
dobrze zaprowadzony skład ko 
lonjalny. wyszynk i restauracja, 
w dobrem położeniu ® powodu 
choroby do oddania Do przeję
cia 8—10 tysięcy. Oferty K/irjer 
Poznański zdw 51 009 •

Piekarnię
urządzeniem, składem mieszka
niem. lepszej dzielnicy Poznania 
okazyjnie Un» oddam Prus&

, Sołtysiak. sdw 49 NS

Gospodarstwa 
kamienice, domy

sprzedaje. wydzierżawiam, rów
nież takowych poszukuje (po
wikłanych nie przyjmuje). Otręba 
Jarocin Kilińskiego 2.

zdw 48 286

Sprzedam
salon empire, obra.zy kilimy, dy
wany bronzy etc. Zgłoszenia ul.
'warna 11. III. p. tyikó od go

dziny 15—17. »dw 81 517

Ogród pod willę
piękni© położony przy przystanku 
tramwajowym, ozdobny, warzy
wo. szaparagi. owoce łącznie ca. 
2 500 mtr? ;w całości lub w 2 
częściach na sprzedaż/ 'Zgłosze
nia — bez pośrednictwa do Biu
ra Ogłoszeń ..Par" pod nr. 16." 

Pw 14 075 16.100

Tapioerskę
maszynę skubania wyściólki bi- 
bjoteczke tanio sprzedam. Sto
larnia K wisitowa S. zdw 51 5?n

Słoneczny ie.
oann — pani. Skarbowa 8.„“Li 
szkanie 18. zdwnH..

Wiertarka ko<
elektryczna motorek i^den 
siły i maszyna do szycia 
ka. damska tanio ną sPrz,,i 
Adres Kurjer Pozn. zdw g]—-<

Samochód „
6 cylindrowy ładna 5 o®0?”?], « 
inuzyna marki DI^snl'5„,ń»W 
bardzo dobrym s’an.e za ?<. m 
zaraz sprzedam Oferty K 
Poznański zdw 51 416



Numer 185 = Kurjer Poznański, piątek, 22 kwietnia 1935 = Sfroira 13

Sasa „National“ I Sapię
„„¿»iąca sie dla rzeźników i pie- dom z ogrodem pod Poznaniem. 
?Jrey. korzystnie sprzeda Jewa-| dogodna komunikacja. wpłacę 

:’eki Długa 8. zdw 51484 ¡kilka tysięcy dodając 88 mórg
------ - ~————.taż budynków, przy kolei. Po-Bernardyn |Srednictwo wykluczone. Zgłoszę-

,„a„ Alcie Marcinkowskiego 15 «« Kurjer Poznański dw 3367 
złoiły. zdwoi 488 Willę lub dworek

o conajmniej 5 pokojach z przy- 
należytośeiami, o dobrej komuni- 

‘vj7Pdam. Małeckiego 37. miesz- kacji nowoczesne urządzenie z 
Kie 7 godz. 15-17. zdw 51355 werandą ’azienką ogrodem b.li{jSUjC ’• °__ . ... .. . ....... BITA pnóoi/sla bo ł <-»li/••Iz < arrsi Iri

{UtjU.
Aparat

fotograficzny 9X12 ..Zeis-lkon“ 
Małeckiego 37. miesz-

Sypialnie
iehowe najtaniej kupisz. .Stolar- 

•. Wieczorkiewicz Swarzędz. 
Strzelecka 1.___________ zdw 51 347

Skład
z elektrycznem nrzą- 

y.Miiem warsztatowem i mie 
Sianiem zaraz na sprzedaż. - 
Kaźmiero wski Dąbrowskiego 84.

zdw 51 52«ł

rze:iinicki

Skład
„eźnicki na prowincji sprzedam 
inio z powodu choroby. Oferty 
ki!rjer Pozn. zdw 51 600________

Szanowne Panie!
W obecnym kryzysie 
kupuje sie konfekcje 
damską, jak: pilaszcze, 
bluzki, spódniczki, snk- 

l nie. kapelusze itd. tyil- 
, ko w Magazynu Mód 
'przy ul. Wielkiej 27 
(tuż za Czerwoną Ap- 
Niski koszta handlowe 

umożliwiają nam sprzedaż pierw
szorzędnego modnego towaru po 
cenach zdumiewająco niskich. 
Prós:my nas odwiedzić. Jaworska 
i Wesoikówna. d-w 3 385

Motocykl
n K. W ośmiokonny bardzo do- 
b-ym stanie korzystnie odda Po- 
7-ńartski Dom Komisowy, Domini
kańska 3. telefon ■ 24-42.“ P w 14 090-16.118

teka)-. —

Rowery
.Łucznik“ i innych marek od »1 

ćflO gotówką, ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9.

dw 3 383

Parcele
miejskie podmiejskie letniskowe 
rolne Poznaniu i okolicach sprze- 
dajemy na. długoletnie sp’aty u- 
dzielając kredyt budowlany. — 
.fje-Ka-Ha“. Aleje Marcinkow
skiego 13. pokój 13.

Pw 14 089-54.42®
Forda

sprzedam lub zamienią na małą 
(Iwuosobówke. Fotoexpress. nl. 
Przecznica 7. telefon 67-40.

zdw 51 583

Parcele
1000 m kw. przy narożniku ulic 
św. Rocha — Rataje 5 800. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 5S5

świetna egzystencja! 
Aparat filmowy

w komplecie i pod gwarancją do 
zdjęć na ulicy za 600 zl ewenti. 
według ugody Sprzedam, ewenti. 
wgtcze da Emo f ilmowania. Wierz- 
bieci-ce 15. I. dom ogrodowy — 
prosto, mieszkanie 22, ód 3—5 Po 
poi. - zdw 51501

Fiat 501
typu sportowego Torpedo balony, 
w dobrym stanie sprzedam ko
rzystnie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 51430

Tokarnię
do żelaza 4 mtr. długą, ciężką, 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 51 382

Motor
Elektrobudowy Łódź prąd ztnlen- 
sy. TUPg za 4f» zł. U! Podgór- 
na 10. u nortjera. zdw 51412

Dobrze
zaprowadzony szewski warsztat z

sko kościoła katolickiego 
Oferty Kurier Poznański 

zd w 50 072
kupi«.

Kupuję
używane meble i sprzedają, 
kary 5.

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
6 pokojowe blisko parku Wilso
na wprost od gospodarza. Zgło
szenia Kurier Pozn zdw 50 306

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia, łazienka, elek- 
tryezńość stacja od Poznan a. 3 
minuty od dworca. Szkoła Lu
boń. zdw 51 265

Trzypokojowe
wskaże Kurjer Pozn. zdw 50 659

2 studentkom
spokojny klatki schodowej cen
trum. utrzymaniem tanio. Aleje 
Marcinkowskiego 19. m. 7. .

zdw 51 456

Ibr 12 SZUFLA POKOJE jHi |

Pokoju
swobodnego w inteligentym domu i 
urzędniczka. Cena. Kurjer Po
znański zdw 51 429

Pokoju
słonecznego od 1. V. szuka pan.
Oferty Kurjer Pozn. zdw 50 736 z

-r. . jPani z
szuka pokoju od 1 5. Oferty Kn- £ 
rier Poznański zdw 51 366

Pokoju
próżnego lub umeblowanego od 1.
'5. poszukuje małżeństwo bez
dzietne. Oferty Kurjer Pozn. i

zdw 51 301
Pokoju

małego w śródmieściu, próżnego 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 368

Pokój umeblowany
czysty, niekrepujący w pobliżu 
Województwa, potrzebny zaraz. 
Oferty z ceną do Kurjera Poznań
skiego zdw 5l 353

Natychmiast
poszukuje po-koju z telefonem 
śródmieściu Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 520

Poszukują
bezdzietni niedrogich 3 ewenti. 2 
pokoi próżnych z używaniem ku
chni. Oferty Kurier Poznański 

zdw 51 554
Poszukuję

małego skromnie umeblowanego 
pokoiku w okolicy Uniwersytetu 
względnie jako wspóliokator. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 51 565

Studentka
noszuikuje eleganckiego pokojw od
1 5.. najchętniej na S’owaokiego. 
Mickiewicza. Oferty Kurier Po
znański zd w 51 603

B%T 13 LOKALE W
Skład

dwa okna nadający sie szczegól
nie na artykuły gosnodarcze — 
żelazne — porcełne Hlldebrandt. 
Poznań. Pocztowa 33. zdw 51 459

Ubikacje
na 1. piętrze, jasne, czyste .ca. 
1-50 m’ na lekki przemysł przy 
Tamie Garbarskiej, światło siła 
i woda na miejscu. Zgłoszeń:a: 
telefon 15 41. zdw 51 465

2 składy
z urządzeniem Marsz. Focha — 
najlepszy punkt sprzedam. Adres 
wskaże Kurier Poznański 

zdww 51 559

Pokój
na biuro w centrum Potrzebne. 
Oferty „Par", nod 54 421

Pw 14 091-54.421

2—3 poko je
na biura lub stosowne ubikacje 
potrzebne. Zgaszenia Kurjer "Pol 
znański zdw 51 574

Poszukuję
ubikacji w«rsztatowej suchej. — 
jasnej zaraz- Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 586

Mf M DZIERŻAWY

Poszukuję
składu pokojem za dzierżawą. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 51350

Poszukuję
1—2 ubikacyj na składnice i pa- 
kown:e. okolica Jeżyc blisko Pio
tra Wawrzyniaka. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51 327

Dzierżawy
3 000 mórg pszennej ziemi obje
cie 80 000: 1500 mórg objęcie
65 000: 1 000 mórg objęcie 50 000: 
800 mórg obięcae 50 OtiO: 560 mórg 
objecie 20 000: 220 mórg objecie 
15 000. Jaśkiewicz. Poznań. Fre
dry 6 zdw 51 500

Kolonjalkę
zaprowadzoną ł plac wydzierża
wię. Wędzikowski Piekary 11» 

zdw 51505

Skład
Koloujalno - spożywczy

w Puszczykowie!!!
3 suche, frontowe, suterenowe 
ubikacje. 3 minuty od dworca, 
zaraz do wynajęcia. Wszelkich 
infortnacyj udziela W Jaaaszek. 
Poznań, uil. Jezuicika 1

P w 14 096-16.129

15 LETNISKA

Sławne
Wziewałnie Solankowe Inowroc
ławia skutecznie leczą choroby 
górnych dróg oddechowych, 

nw 9 989

Ciechocinek
pensjonaty Drowej Sawickiej 
..Jujjąinówka i Sienkiewiozówka“. 
otwarte od I-go maja. Informa
cje Watnasa. Hipoteczna 5. 

nw 9 876

Dwór
na wsi 3 stacje od Poznania, las 
i woda. Obfite utrzymanie; przyj
muje letników 1 maja — osoba 5 
zł dziennie. Zgłoszenia Kreta 24, 
mieszkanie 9. między 2—3. 

zdw 50 227

Puszczykowo
na lato wynajme korzystnie dwa 
trzy-pokoje kuchnią. Słoneczna 
10. zdw 51189

Firma „Tricot“
jmie zawiadamia że prze- 
i sie z ulicy Szymańskiego

Pocztową 23 front I. pie- 
Pw 13 094-16.25

Urzędniczce
oddzielny klat-fci schodowej tanio 
Aleje Marcinkowskiego 19. m, 7. 

zdw 51457
Słoneczny

Małeckiego- 10, m. 4. zdw 5145S
Pokój

dwuosobowy utrzymaniem. Gro
bla 29. m. 3, zdw 51 437

Frontowy
2 panom od 1. 5. korzystnie. Dłu
ga 3. II p’etro. mieszkanie 4. 

zdw 51 396
Jasna

13. miesrk. 7. pokój, sedir 51433
Pokój

wygody. Romana Szymańskiego 
9, mieszkanie 6. zdw 51149

Używalnością
kuchni 2 frontowe 1 maja. Grun
waldzka 20 a III., prawo, od 4. 

zdw 50 222
Dwu-osobowy

elegancki. kulturalnym. uczci
wym. Chełmońskiego 21. mieszka
nie i. zd w 51 364

Dwa
pokoje umeblowane _z samodziel
ną kuchnia do wynajęcia. Ul. Po
znańska 27 a mieszkanie 3. 

zdw 51392
Balkonowy

słoneczny panu na stanowisku. 
27 Grudnia 16 mieszkanie 11. 

zdw 51386
Pokój

słoneczny dla inteligentnego mał
żeństwa z używaniem kuchni od 
1. 8. Grunwaldzka 23, mieszk. 9. 

zdw 51417
Dwa

wspólne trzem solidnym panom 
tanio zaraz wynajme Pia-c No- 
womiejski 10 a mieszkanie 7. 

zdw 51400
Pokój

Karwowskiego 8 mieszkanie 1. 
zdw 51311

Frontowy
ipanom. Górna W:lda 61 — 11. 

zdw 51 345
Pokój

wolny. Matej-ki 57. mieszka»!« 6. 
zd w 51344

Pokój
elegancki, telefon. Chełmońskie
go 21. mieszkanie 3. zdw 51 341

Próżny
samotnym wynajme. Wały Ja
giełły 18, m. 1®. zdw 51 467

Pokój
wspólny s®. 20 .zl. Strzelecka 27, 
ra- -7.- - •• zdw '51470

Ładny
pokój na 2 osoby. Zamystowska, 
ul. Fredry 3 m eszkanie 14. 

zdw 51480

Pokój
na «brie osoby. Łąkowa 16, as. 9. 

»d w 51 490

Pokój
2 panów. Łąkowa 4 a. Ti. jmif®. 

zdw 51 491

Wrocławska 5’S
mieszkanie 4. zdw 51 502

Duży
trontowy. Pocztowa 21, ns. «. 

zdw 51 503

Pokój
jedno dwuosobowy. Dinga 4,
parter, prawo m 25.

zdw 51 473/4

Pokój
tepazej pani. Plac Nowo-m.iejski 
I a. parter zdw 51506

Dwuosobowy
utnsymanjem lub bez. Fredry 4, 
-m. zdw 51 -509

Próżny
pokój. Maaztalarska 3. i«s„ &

»dw 51519

Panom
-panienkom. Wrociawaka S mie
szkam« 5. ad-w 51 527

Jedno-
dwuosobowy panom. Wielk-a 18. 
m. 14. zdw 51535

Przy dworcu
Foch® 29. I. ptr.. prawo, front. 
1—2 osobowy. zdw 51 555

Pokój
wynajme. Górna Wilda 47. m. 8. 

rw 5413

1—2
osobowy i po-koik panience, stn-

1 denci wykluczeni. Kreta 6. m. 2. 
zdw 51 606

śródmieście
utrzymaniem — bez. Podgórna 
2 a. HI., prawo. wlw51©07

Piekary
8 a, I.. pokój. zdrw 51615

Pokój
z telefonem solidnemu panu wy
dzierżawię. Dziaiyńskich 9. m. 8. 

Pw 14 093-16.125

Baikopowy
stoBiecxay. utrzymaniem. J>abr6w- 

i skiöK© m. 7. . jw 3 037

Pokój
t-rfe?«®.. rstrsymanie możną biuro.

Panię

zd w 51 538
Dwupokojowe

zdw 50 495 kuchnią frontowe, spokojna ulica 
kompletnie urządzone z powodu 
stosunków rodzinnych do oddania 
Wskaże Kurjer Poznański 
 zdw 51 439

Pie- 75

Kucyka
małego kupie. Skład obuwia, ul. 
Szkolna 3. zdw 51 446

Domek
z ogrodem, tramwaj, elektrycz
ność za gotówkę. Oferty Kurier 
Poznański zdw 50 857

Motocykl
kupie «a gotówkę. Oferty opisem 
ceną Kurjer Poznański zdw 51414

Fcwózkę
do małego kuca kupie. Poznań- 
ska 33. P!otkowiak. iw 3 014

Dobermana
fnb doge kupie. — Restauracja, 
Woźna 7/8. _

Bryczkę
szory. Dominikańska 1. mieszka
nie 1. zdw 51 318

rw 5415

3 pokoje
z łazienką wolne zaraz, tylko za 
czynsz roczny 2 009 zł. dom nowy. 
Wilda okolica Fabrycznej. Po
ważni reflektanci zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 51 398 lab te
lefonicznie 67-83.

śliczne
8. Łazarz odnowione. 230 mie
sięcznie. za zwrotem remontu. In
formacje telefon 6292. zdw 51 385

Mieszkanie
.„.7 pokojowe komfort, częściowo 

zdw 51 320 umeblowane Młyńska 9. i pra
wo narożnik PI. NowomiejsA.ego 

zdw 51 333

Tragarze
żelazne 11 sztuk, długości 3.20 m, 
profili 8 nowe lub używane kupie 
niezwłocznie okazyjnie. Zgłosze
nia telefon 69-79. zdw 51 342

Kupię
samochód limuzyną za akcje war
tości 3 000 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 51 478

Rower
mniejszy i wózecztk dla lalki 
kupią. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 51 45273

Karuzelę
lub inne podróżujące przedsią 
biorstwo kupie. Skrytka poczto- 
wa 41 .Wejherowo zdw 51590

Kupię parcelę
okolica Łazarza. Jeżyce Inlb So- 
lacza. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdw 51 516_______

Kupię
nare koni roboczych i ezory. — 
Oferty Kurier Pozn jw3 036

Pompę samcssącą 
z silnikiem

etc., prąd zmienny. 220'3§p wol
tów. mało używaną, kupie dla 
4-ipietrowej willi, głeb studni ca. 
8—9 m. Oferty do „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 16.130. 

Pw 14 097-16.130
Kupię

używsa-y fotel dentystyczny. Ho- 
spifi.k Wjazdowa7 8" Ziemen«. - 7 - 
............ ..... — zd'w51588 —-----—

KAMIENICE

Nieruchomość
duże miasto Poznańskiego. mie-

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, czynsz mie
sięczny. Informacja Łukaszewi 
cza 6. mieszk. 14. zdw 51 569

Mieszkania
pięciotpokojowe. cześciopokoj-owe 
wskaże ..Biuro Agrarne“ Plae 
Wolności 9, zdw 51 507

Pokój
na warsztat krawiecki wynajmfe 
gospodarz Wierzbięcice 2.

zdw 51580

Pokój, kuchnia
śródmieściu do wydzierżawienia 
1500 zł w tem dwa lata zan’a- 
cone. Kniat Wodna 11. rw 5421

Mieszkanie
3 pokoje z komfortem, słoneczne, 
vis à vis Stadionu od 1. 5. 32. do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Nie
dziela. Aleje Marcinkowskiego 
24. telefon 38-79. zdw 51 507

Dwupokojowe
kuchnia centrum 1 100 rok dzier
żawy. dalsza 40. Piotra Wawrzy
niaka 32. m. 2. zdw 51 587

H^FsZUkTmESZK.

Trzy
pokojowe, najchętniej, centrum, 
czynsz dwą laty zgóry poszu
kuję. Zgłoszenia Kurjer Pozo, 

zdw 51 078
Mieszkania

6 lub' 6 pokoi pierwszą piętro--w 
centrum poszukują wprost o;’ 
spodarza Oferty, do Kuriers 
znańskiego zdw 51 316

Mieszkania
dwuipokojowego ż kuclin . . 
kuje zaraz etatowy urzędnik

szcząca- kino i mieszkania, bez,skarbowy wprost od gospodarza, 
ochrony lokatorów rentowność'
12—17% netto sprzedam bez 
cen. wpłata 30—40 tysięcy. Zgl.
Kurier Poznański zdw 51056

znański zdw 51 379

Kamienicę
Poznania dochód 43 000. wpłaty 
100 000 poza tem wybór kamienic 
will, domów poleca .Krakus", 
Pocztowa 30. zdw 51 090

Kamienicę
narożnikowa z składam] bliskoPermem utrzymaniem. 3 ludzi ma TNnt?, r£ńfl 140 00(1

m-ne zajęcie, który jest od 27 oferty Kurier Poznański jat. prowadzony, sprzedam » «<- Dlertz Kurjer roznaiisti:•*' piowauzopy. sprzeaam z ca
lem. urządzeniem 2 maszyny, mie
szkanie. z powodu innego przed
siębiorstwa. Zgłoszenia do Kurje- 
« Poznańskiego zdw 51 308

Samochód
{Dodge“ 5 osobowy, kryty dp- 
wzę .utrzymany sprzedam lub za- 
3Len!£ na otwarty. Oferty Ku- 
nw Poznański zdw 51 377

zd w 51 104
Willę

dwumieszkaniową po §—-4 pokoi, 
wolną, sucha, słoneczną, z ogro
dem. przy tramwaju kupie. Zgło
szenia z ipodańem warunków:, po
łożenia i t. d do Kurjera Poznań
skiego zdw 51 356

Dcm
nowowybudowany. wolny od po
datków nadający eie na każde 

z pożyczką a-? Gdynj w ruchliwym punkcie datków naoając 
korzystnie do nabycia Oferty pod Przedsiębiorstwo , - .« FAspożvtuńa Iłu?jera Poln^ń-i>«rt5,zacy3n!!, msktej w>{,ła- 
skiego W Gdvnt 3 oS2o cie na sprzedaż. W mieście gun-
—•------ł-Ł?_±________ Eazj„ra i semtnarjum nauczy

cielskie. Jan Kaieer. Rogoźno 
Wł-kp zdw 51 541, , Parcelę

î^an\?,xa Chociszewskiego 
tk Kurjer Poznański zdw 51 358

kupi,, - *“amÍenÍC<?
P-znaniu komfortową 

natychmiast 
od 70 000—199 non

Kuuię
dom wpłacą 50 000, Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51858

PIENIĄDZ

3—4 000
-vu 1UUUU-399 9IMI Pośrod’^ PO*y«W procent oddam
Oto ÄnWeÄ

- -a-a znańskiego zdw 5144®zdw 50 927
* J^eł®zy folwark
ir«dnroizu i mi?sta ze sakołami /śnieni,, kupięVicíela

oddanie w 
Sckfeiew? “°Ueilczaso'wemu w!a- 
■loDi' , Pożądany większy 

do^Kn?8 ny,? ogrodem. Ofer- 
Kurjera Poznańskiego pod 

dw 3380

.pomoże
Kto

niezamożnej studentce
wnrMt 8od wSJ'ukończyć studja Pożyczka zwrot- 

na po ukończeniu. Procent we-

Pokoju
kuchni szuka młode t 
wprost od gospodarza. 
■A zgóry Oferty Kurj< 
ski zdw 51 372

i pokojowego
mieszkania z komfortem ni® 
żej II. piętra poszukuję. Oferty z 
warunkami Kurjer Poznański 

zdw 51 354
3 —

wygodami
pokoi

poszukuje bliżej
śródmieścia Jeżyce. Wilda. Ła 
zarz. Oferty z warunba 
Poznański zdw 51 349

Poszukuję
2—3 pokoi z kuchnia wjMwt jsd 
gospodarza. Oferty Kurj«r 
znański zdw 51 346

-pokojowego
2—3

przjTiależytojciami

Oferty Kurier Poznański 
zdw 51466

Mieszkania
S—4 pokojowego na 1—2 i 
poszukuję. Jeżycach, i.a 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 51 489

Poszukuję
ńiej centrum, czynsz zgóry. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 51 493

g» ZAMIANA
MIESZKANIA a

dtug umowy._ Oferty Kurjer Po
znański zdw 51335____________

Kupię
maszyny nżywane 

jtrętkarkpi ang®. (mereżkarke o1 
GtodzisV k ^hOSZen ,a Agencja 

«K. Kochanowski.
~------ pw 9992___________

viiu , . S-olacz 
ïï^sk^w 51 077y Kurjer Po’

Zamienię
front. 3-pokojowe. słoneczne z wy
godami na 2-pokoiowe z wygo 
darni nie wyżej II ptr.. front

Wypożyczę
I. hipoteką na ziemią d® 400 
mórg. Ziemianin Poznań Rze- 
czy pos poi i t ej 4. ____ zdw 51 4v7

Wiascicielka
willi pensjonatu poszukuje wspól
nika -kulturalnego starszego. ka: 
pitalem 30 tysięcy lub pożyea.51t:_iik tve'<w>v 7.9 orocent

Zako
Skrytka pocztowa 98. 

zdw 51 539

11 POKOJE VMEBE.

Pokój
zaraz. Długa 4, m 10.

Pw 14 064-16.74

Słoneczny
jedno dwuosobowy. — 

hipotecznej 15 tysięcy za procent ska 7, II. 
utrzymanie pensjonatowe ^=a-n~ 
pane.

50 000 zł
na Ï miesiące poszukuje, eeïæin 
sfinansowania robót rządowych 
dobry zysk za-pewmony. gwaran- 

murowans. Oferty do_K’ą-

Trzy pokoje
umeblowane odnowione.
3 I ptr m 9._______zdi

dwn-k^, Wózka 
S°lo, FatoSS Poszukuje fmna ®4krow»kiÏÏLa^2*bawiek. Poznań leja

oskiego 7«. tów 51 rjewi PoanaAstiog® adwftlCW

Przy
Placu świętokrzyski» — ooAdj 
frontowy, telefon wszelkie wygo- 
,dy. Wrocławska 28/25 m. M.

ha letnisko 
Zgłoszeni«

JUtcjcsskft Ä t. »sw SI S38 ¡swwsk&ańś ».

Prośba
Które szlachetne Państwo ofiar- 
ruje wózek dla niemowlęcia ro
dzicom licznych dzieci, bardzo 
biednych Zglo-s-zenia Kurjer Po
znański zd w 51 599

P. Dr. D.
dziękuj'’ za poradę. Mann tera® 
dobry ńipe-tyt. że jadam' obiad s 
4 dań w restauracji pod. Słoń
cem. Póiłwiejska 5 Irka.

¿d-w 51 561

Wszystkich .
tych, którzy posiadają jakiekol
wiek informacje o obecńem m.ej- 
scu pobyt-u Aliee-Gerinaine ą 
Desméules'ów primo voto Guil- 
láumé. secundo voto Piotrow
skiej urodzonej dñia 30 łiśtopądą 
1882 roku sv Wersalu. (Francja), 
ostatnio w marcu 1924 roku za
mieszkałej w Warszawie na Pra
dze przy ul. Małej nr. 4 — upra
sza sie o podanie takowych , do 
Konsystorza Ewangelicko-Refor
mowanego w Wilnie, ul. Zawail- 
na nr. 11. nw 10 088

Szpic
duży, biały zaginą! od Wielka
nocy. --..Za odprowadzenie lub 
wskazanie wysoka nagroda. Sza
motulska 26. zdw 51 363

Obrączkę
złotą zgubiono 3 Maja Wolności 
Oddać za wynagrodzeniem Adres 
Karjer Poznański zdw 51 631

'2^^RO2MAITE^

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego 
dzaju. Tw

Detcktywne
biuro Greif od 20 lat. Wywiady, 
obserwacje Cieszkowskiego 8, 
.10. zdw 50 60©

Kołdry
wykonuje, stare przerabia Smo
czyńska Kwiatowa 8

zdwp 50 814 

3,90 złote
fartuch biały z ro- 
ka-wami. płaszcz 
damski Piaty .od, 
4 90 płaszcz czar
ny damski od 6,90. 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
619®. Fl-as-zcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90, jaczka 
rzeźnićka lub Cu
kiernicza z dymki

__  od 4 90. Płaszcze 5
fartuchy damskie i męskie białe 
i kolorowe, w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J Schu
bert. Poanań .ul Wrocławska 3,. 

Pw 12 010-14.29

Pensjonat
dla -przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17. II. Pokoje umeblowane, 
większe i mniejsze. Geny niskie. 
T Rowecki. zdw 51 367

Oddam
jednomiesięczną ładną i zdrową, 
dziewczynkę na właśne. Spiesz
ne zgłoszenia Poznań, Strumyko
wa 2. Wilda Szeszuia; zdw 51 425

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2, przy 
placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela porady i pomocy 
położniczej. zdw 51 449/0©

Chłremantka

Wynalazek
wystawcom na Targi Pozn arty- 
kól drzewny bardzo pożądany 
odda za mniejszeitt wynagrodze
niem osobom zainteresowanym. 
Śniadeckich 21 m. 5. zdw 51 233

Obiady
kresów® smaczne. Kantaka 8/9. 
brama, prawo. II-I. zdw 51 532

Tanie
smaczne obiady domowe wyda-' 

ie Kilińskiego 6. m. 18. Wilda.
zdw 51 534

Kawaler
24 chcąc sią usamodzielnić po
zna przystojną panią posiadają
cą cośkolwiek gotówki. Ceł ma
trymonialny Oferty z fbioerafją 
Kurjer Poznański zdw 51 553

Autem
3® groszy kilometr. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 51 5S4

23 OŻENKI

Pokój :
wydzierżawią tanio. 
Poznań.. Grobla

Kawaler
iat 3S. poszukuje zgrabnej gospo
darnej blondynki do lat 25 celem

9,‘ożeniku. Ofert:
ttówSAJSi. ąd

Kurjer Poznański
r 51463



Strona M Kurjer Poznański, piątek, 22 kwietnia 1932 » Numer 185

Kawaler
lat 40. urzędnik państwowy se
kretarz kolejowy etatowy. Wlel- 
kopolamn. wzrostu wyżej śred- 
niego przystojny solidny pozna 
w celu matrymonialnym pannę 
przystojna gospodarna od la.t 28 
do 40 posiadającą od'Powiednii po
sag również z prowincji. Dyskre
cja. Poważne zgłoszenia trprasza 
pod 8 4 2i3 Bydgoszcz, poste re-stan te 1. zdw 51 402

27 SZUKA PRACY
ttg/oazena do 3u słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
■bliczatny po jednei trzeciej cenie 

drobnych

Praczka
szuka prania Oferty Kurjer Po
znański zd w 50 558

Kierownik cegielni
zamiłowany ceglarz z dłuższą 
•praktyka w intensywnych cegiel
niach doświadczony fachowiec z 
fabryacją wyrobów ceglarsko-ce- 
ramicznych obznajmiony z prasa
mi i prowadzeniem maszyn, ener-
f iczny. sumienny, polecające świa- 

ectwa poszukuje posady ewen
tualnie na sezon letni, okolica 

obojętna Łaskawe oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 51 418

Pielęgniarka
i kilkoletnią praktyką szuka po
sady do dzieci zdrowych lub cho
rych. Oferty Orędownik Wielko
polski śr 88

Ekspedientka
z trzyletnią praktyką szuka po
sady. Oferty K urjer Poznański 

zdw 51 511

Dziewczyna
tylko czysta akuraina aczeiwa 
dobrem gotowaniem dobrze pole 
eona może sie zgłosić. Górski 
ul Śródka 3 zdw 51 385

Uczennica
zgłosić (prowincji) rzeźnictwo.

Fryzjerski
pomocnik na wypomóżke i 
trzebny Wodna 7 zdw 511

Rządca gospodarczy
samodzielny wykształcony, ener- 

intelić-pninn‘ nYnno^K?ięjczny Wielkopolanin kawaler. Łialn?eDz2.oP4^?.- ^‘urier ^L12 Iał* najlepszemi re- 
n. urjer fo- ferencjam, znanych ziemian 

przyjmie od i. 7. br. odipowiednie 
stanowisko. Łaskawe zgłoszenia 
upraszam kierować Kurjer Po
znański zd w 50 (586

Urzędnik
ąawiąźę korespondencję z młodą, 
inteligentna panna. ’ 
ujainy. Zgłoszenia 
znański zdw 51 310

Kawaler
Jat 26 poszukuje panienki s skła
dem kolonialnym. Cel matrymo- 
njalny. Oferty z calem zaufaniem 
Kurjer Pozna Haki zdw 51 472

Czy
istnieje drugi Romeo, pragnie go 
poznać Julja. Cel matrymonialny 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 479

Bona
umiejąca zająć sie dziećmi i po
magać w lekcjach poszukuje po
sady od 1 maja. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 029

24 NAUKA :a
Pokojowa

poszukuje posady. Miejscowość 
Oferty Kurjer Pozn.obojętna.
zdw 51 007

2 studentki
udziela tekcyj. Specjalność: fran
cusku polski. matematyka, fizy
ka. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 51 292

Krawcowa
początkująca do wszelkich skrom
nych prac. 1.50 dziennie, szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 50 389

Francuskiego
angielskiego, włoskiego, udziela 
wykształcona osoba tanio. Strze
lecka 31 podwórze wprost II. p. Prawo. zdw 51 1T6

Krawcowa
początkująca do szycia 1 pomocy 
domowej szuka posady Oferty. 
Kurjer Poznański zdw 50 390

Kursy kroju
Świętokrzyski 3

Początek kursu 2 maja. Kazu- 
bowska. zdw 51 434

Student
szuka jakiegokolwiek zajęcia 
pracował podczas wystawy jaki 
kierownik. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 51 217

pokój
Ofert

Za
udzieli korepetycji student 

ferty Kurjer Pozn. zdw 61.393

Zbożowiec - książkowy
długoletnia praktyka, poszukuje 
posady fachowej lub inkasenta, 
magazyniera, zawiadowcy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 51 173

Tanie kursy
angielskiego francuskiego, meto
dą praktyczną, płynna mowa w 3 
miesiącach. Nowe kursy 19 maja 
Pracownikom umystowym zniżka, 
r . Zarembina. Przecznica 8. 
tel. 66-So. zdw 513219

Rządca
były instruktor W. I. R kawaler 
lat 30, z szkolą rolniczą oraz 
kilkoletnią praktyką w mająt
kach intensywnych poszukuje 
stosownej posady. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 51194

25 MUZYKA

Orkiestra
potrzebna na zabawę 30. 4. Ze
spół 4. Oferty z ceną Kurjer Po
znański zdw 51 357

Szofer - kowal
z długoletnią praktyką maszyn 
rolniczych jak t wszelkich repa- 
racyj poszukuje za matem wyna
grodzeniem za raj: lub później po
sady w majątku Oferty Kurjer 
Poznański zdw 50199

Poszukuję
dla córki lat 15 miejsca uczenni- 
cy do składu rzeźnickiego. Han
sa, Koca-rzewo. pocztą Dopiewo. 

Pw 14 072-54.413

Panienka
pragnie przyjąć posadę do prac 
domowych i szycia n starszego 
■państwa. Zgłoszenie do Kurjera 
Poznańskiego zdw 51 415

Dziewczyna
z długoletniem świadectwem po
szukuje posady do restauracji z 
3amodzielnem gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 51 395

Panna
inteligentna z dobremi świadec- 
twamii poszukuje posady do dzie
ci, Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 51 410
Stenotypistka

■polsko-niemiecka (f rancuski, an
gielski książkowość) « praktyką 
za niskiem wynagrodzeniem po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 51 408

Służąca
szuka posady do wszystkiego a 
gotowaniem, najchętniej do 2 
starszych osób, od 1. Oferty Ku
rier Poznański zdw 51 309

Dzielna
manikurzystka . fryzjerka szuka 
poasdy zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 381

Sierota
■poszukuje posady najchętniej u 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 352

Pokojowa
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 51 348

Sznkam
posługi po południu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51 343

Technik
mechanik. 3 lata praktyki, poszu
kuje pracy. Oferty Karier Po
znański zdw 51 338

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 494

Bona - nauczycielka
z praktyką poszukuje posady, naj
chętniej jako przychodnia lub do 
towarzystwa starszej pani. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 51 339

Sympatycznie
iaoźiia spędzić cza® przy dam- 

orkiestrze. Restauracja pod
„Słońcem“. Pół wiejska. fiu 

sdw-51 563

Pielęgniarka
dobn» poleconą zna dokładnie

N ajpoważnle jsze 
referencje

TEATRY

system żywienia profesora Pis-'Rutynowany kupiec z wyższem 
quel», orzyjmie posadę do nie- i wykształceniem, długoletni proku- 
mowlęcia. najchętniej na wsi. — rent i przedstawiciel poważnych 
Oferty do Kurjera Poznańskiego Vrm„ oficer rezerwy szuka posa- 

śrw 87 dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański
_—__ żdw 51 334 ' -

„Kró-Teatr Wielki: Dziś 
Iowa Kina“.
Sobota, 23. 4. — „Czar mun
duru“, premjera.
Niedziela, 24. 4. — Godz 3: 
„Królowa Kina“. Ceny zni
żone.
Niedziela, 24. 4. s= Godz 8: 
„Czar munduru“, nowość. 

Teatr Polski: Dziś: „U mety“. 
Sobota, 23. 4. —- „U mety“.

Teatr Nowy: Dziś — „Karjera 
gwiazdy filmowej“, premje
ra, A. Marczyńskiego 
Sobota, 23. 4. —- „Karjera 
gwiazdy filmowej“. 
Niedziela, 24. 4. — Godz 20: 
Karjera gwiazdy filmowej. 
Poniedziałek, 25. 4. — „Ka
rjera gwiazdy filmowej“.

Teatr Narodowy: Dziś o go
dżinie 5 i 8: „Zaczarowane 
Koło“.
Sobota, 23. 4. — Godz. 5 i 8 
„Zaczarowane Koło“.

Służąca
począt/kująca wiejiska z dobrej ro
dziny poszukuje posady do pomo
cy pani lub gospodyni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 438

Kucharka
dobrem gotowaniem, prasowa
niem do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański

 &dw 51 436
Murarz

szuka pracy. Wykonuje samo
dzielnie wszelkie prace akordowo 
i godzinowo za skromnem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 435

Gospodyni
zarządzająca zupełnie samodziel
nie poszukuje .posady do samotnej 
osóby lub do malej rodziny, dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zd-w 51 399

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem pieczeniem 
i prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady tylko w lep
szym domu. Oferty Kurjer Pozn, 

 zdw 51 426
Stałej

-osady inkasenta,, magazyniera 
poszukuje z kaucją miody eme
ryt. Oferty z podaniem warun
ków do Kurjera Poznańskiego 
 zd w 51 394

Student
farmacji z roczną praktyką po
szukuje zaraz posady w aptece. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51330

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady od pierwszego do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51 360
Poszukuję

posady do samotnej osoby. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 51611/12

Dziewczyna
poszukuje miejsca z praniem i 
-otowaniem od 1 maja. Oferty 

C urjer Poznański zdw 51 475
Dziewczyna

poszukuje posługi z praniem, z 
gotowaniem bez spania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51477

Dziewczyna
pozamiejscowa. uczciwa, znająca 
kuchnie warszawską poszukuje 

posady za maiem wynagrodm 
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 51476

DZISIAJ w KINIE
Apolla: „Szanghai-Express“. 
Aurora: „Bandyta Gikar“. 
Colosseum: Legja Cudzoziem

ska.
Corso: „Arka Noego“. 
Metropolis: Kapitan Whalan. 
Muza: „Noce bezsenne, noce 

- szalone“.
Odeon: „Król Żebraków". 
Orzeł: „Karząca dłoń“. 
Renaissance: „Bohater pu

szczy“ i „Djabelski wąwóz“. 
Roxy: „Młodzież wielkomiej

ska".
Sfinks: „Raj zakochanych“. 
Słońce: „Kochanka z Tahiti“. 
Tęcza: „Melodja serc“. 
Uśmiech: „Królewska Fawo

ryta, Bogini Miłości“ czyli 
„Boska kobieta“.

Wilsona: „Grzech Ingi“.

Sierota
s prowincji, uczciwa, czysta, zna 
też gotowanie, poszukuje posady 
do państwa na stale. Oferty Ko- 
rjer Poznański zdw 51388

Osoba
w charakterze służącej. ® dobre- 
mi świadectwami kochająca dzde 
ci z cośkolwiek szyciem poszu
kuje od 1 maja posady z goto
waniem do wszystkich prac do
mowych. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 51483

Panienka
z eąmodzielnem gotowaniem, u- 
m;ej‘ąca szyć i haftować, szuka 
miejsca do wszystkiego lub do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Pozna ń- 
ski zd w 51 387

Poslngaczka
uczciwa poszukuje całodziennej 
posługi tylko w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51424

Służąca
szuka iposady z gotowaniem !ub 
bez. Oferty Kurjer Poznański

zd w 51 422

Dziewczyna
uczcfrwa poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 51501

Praczka
czysta sumienna, szuka prania. 
Przybylska. Kościelna 12. przy 
kościele. zdw 51211

Kucharka
znająca wszelkie prace domowe 
szuka posady Oferty Karier Po
znański zdw 51 486

Dziewczyna
lat 19. uczciwa czysta z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszytskich prac domowych od 
1. V. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 332

Rona
dobremi Świadectwami przyjmie 
posadę od 1, 5. lub później, zna 
szycie, robótki, gospodarstwo do
mowe. Łaskawe zgłoszenia Ka
linowska, Wielichowo pow. Ko
ścian. zdw 51 528

Agronom prawnik
pięćdziesięcioletni samotny spe
cjalista w zakładaniu, melioracji 
stawów, hodowli karpi hodowca 
zwierzyny, przyjmie posadę za 
najminimalniejsze warunki. Za 
rok odbiera dziewięćdziesiąt ty
sięcy złotych. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 51 063

Panienka
s TCcrwmcjd skromna s^uka po
sady do jednego lub dwojga dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51 512
Uczciwa

pracowita dziewczyna poszukuje 
posady od 1. 5. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 525

Poslngaczka
młoda, uczciwa, poszukuje na 
soboty. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51 495
Dziewczyna

młodsza z dobremi świadectwami 
szuka posady zaraz lub od L 5. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51 537
Bona

lat 23 z dobrej rodziny z prak
tyką dobremi referencjami szu
ka posady najchętniej na wsi. 
Zgłoszenia P. Pieścicka. środa, 
Kościuszki 10. zdw 51 542

Leśniczy
lat 32 żonaty bezdzietny, dłu
goletnią praktyka, jeżyk polski 
1 niemiecki z dobremi świadec
twami wynagrodzenie skromne, 
miejscowość obojętna, szuka po
sady zaraz St. Kowalski. Wita- 
szyczki. pow Jarocin.

zdw 51 543
Dziewczyna

uczciwa pracowita poszukuje od 
1. 5. posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 51568
Pokojowa

młoda bardzo uczciwa poszukuje 
posady 1. 5. 32 Oferty Kurjer 
Poznańsk’ rw 5424

Dziewczyna
poszukuje nosady do wszystkiego 
lub do dzieci z szyciem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 594

Fryzjer
poszukuje posady. Łaskaiwe zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 51 595

Kucharz
posiadający dobre świadectwa, 
szuka posady zaraz do restaura
cji lub na wieś Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 605

Osoba
inteligentna, dobremi świadec
twami. zajmie sie wychowaniem 
dzieci — wyręczenia pani. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 51 604

Praczka
zawodowa, uczciwa, szuka pra
nia. dobrze polecona. 4 z! dzien
nie. Wcześniejsze zgłoszenia — 
Wielkie Garbary 31. skład towa
rów krótkich i kapeJuszy.

zdw 51 608
Służąca

skromna i religijna przyjmie po
sadę w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański jw 3 038

Rządca-
Administrator

pierwszorzędne świadectwa pa
nów ziemian szuka posady, żo
natego 1. 7. Polecić go mogę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51577

Dziewczyna
starsza przyjmie posadę b goto
waniem do samotnej osoby lub 
mniejszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 575

Służąca
® gotowaniem poszukuj* posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 581
Młoda

skromna panienka mająca po
czątki szkoły handlowej poszuku
je posady uczennicy lub począt
kującej biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 593
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Apteka
pod Koroną w Bydgoszczy poszu
kuje zaraz młodszego (ej) asy
stenta (ki) lab magistra (y). — 
Oferty Kuirjer Pozn. dw 3.357

Dziewczyna
do pomocy w kuchni i drobin. — 
Zgłoszenia Maj. Górki - Dąbskie, 
powiat Szubin. zdw 51427

Kasjerka
do wyręczenia właścicielki po
trzebna. Gwarancja 500 zł. Zgło
szenia od 5—7. Dominikańska 1, 
mieszkanie 1. zdw 51 312

Poszukuję
intęSigęntnej panienki do pomocy 
w lekcjach na po południu. Zgło
szenia. do Kurjera Poznańskiego 

zdw 51 SS6

Rysownik
potreebny na obrazy św. Dzia- 
łyńeUch 2. m. li. zdw 51485

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem i praniem 
do Wągrowca potrzebna 1. 5. — 
Zgłoszenia z podaniem pensji do 
Kurjer* Poznańskiego nw 10 085

Obuwnik
potrzebny. Gołębia 10/11. 

zdw 51 464
Domokrążne

Pierwszorzędne artykuły galan 
teryjne. Wysokie stałe dochody 
zapewnione. Mała kaucja na to 
war konieczna. Św Marcin 14. 
mieszkanie 9 zdw 51 462

Do biura
lepszej firmy młodsza zgrabną, 
przystojną panienkę Wały Zyg 
inunta Augusta 10 m. 18.

zdw 51461
Robotnika

na stałą posadę za wypożycze
niem 200 zł Oferty Kurjer Po 
znański zdw 51 487

Cukiernik
dobry fachowiec może si* zaraz 
zgłosić. Wiedeńska Piekarnia — 
Aleje Marcinkowskiego 17 8.

zdw 51 496

Pomocnica
do krawiecczyzny damskiej po
trzebna. Matejki 5 m. 17.

zdw 51 442
Krawiec (cowa)

młodsi biegli zaraz. -Gen. Prą- 
dzyńskiego 10 m. 7. zdw 51 444

Dziewczyna
młodsza czysta akuratna z go- 
tow'aniens potrzebna od 1. 5. — 
Zgłoszenia św. Czesława 19 a, 
mieszkanie 7 zdw 51 397

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Polna 18. restauracja, zdw 51 401

Cukiernik
potrzebny zaraz. Adres wskaie 
Kurjer Poznański zdw 51 362

Dziewczyna
samodzielna, gotowaniem i do 
wszelkich prac domowych po
trzebna 1 maja. Wrocławska 37. 
II Winter. zdw 51 610

Krawcowe
tylko pierwszorzędne, samodziel- 

Potrzebne zaraz. Salon
Mód Gwarna 11 (podwórze). 
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Kucharka
czysta uczciwa umiejąca dobrze, 
oszczędnie gotować, znająca oł> 
sługę i szyede do wszeLkich prac 
domowych przy drugiej dziewczy
nie do 4 dzieci od 4—10 lat po
trzebna. Gajowa, Tczew (Pomo
rze). (Młyn parowy). dw 3386

Nowcśćl 
Poważna firma

poszukuje
6 energicznych panów

na województwo poznańskie dla 
nowego bezkonkurencyjnego ar 
tyikułu. Koniunktura bo każda 
rodzina jest interesentem mimo 
kryzysu. Wiadomości fachowe 
niekonieczne. Dla zdolnych współ
pracowników stała posada z wy
sokim zarobkiem _ zapewniona. —- 
Zgłoszenia osobiste przyjmuje 
szef organizacji przy uf. Fr. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo) IŁ 
wejście mieszkanie 18 w piątek 
od 4—6 po poł., w gobotę od 10—12 

Pw 14 086 16.119

Uczennica
rzeźnictwa 1 5. tyko prowii,.:, 
dobrej rodziny. Zgłoszenia 25 a 
Dyderski. Marsz Focha 87. ’ ’■

zdw 51 497/8
Freblanka

z praktyką prywatną. szyci,m 
i haftem potrzebna na wieś a“ 
214 letniego chłopca Kopje św ? 
dectw podanie warunków Orsi 
fotografie przesiać pod adresem. 
Szymańska. Dąbrówka Ludom 
ska poczta Ludomy zdw 5]^

Bufetowa
która zna szycie potrzebna. z»i. 
szenia Restauracja Parkowa s? 
łącz, telefon 31 60 zdw 5i ¡¡jJ

Dziewczę
przychodnie do dzieci Wały 
na 12. m. 7. zdw 5] 5^*

Posługaczka
2 razy w tygodniu. Grunwaldzl. 
23 m 7 zdw 515S3

Uczennice
z ukończoną szkolą handlu«, 
mogą się zgłosić Wawrzyn«? 

Mrozikiewicz 27 Grudnia ,(i
zdw 51 536
Pannę

nteligentna do pomocy w przyj 
mowaniu pac jentów - lub higii 
nistke potrzebuje zaraz lekarz, 
dentysta u’ 27 Grudnia 9.

zdw 51 567
Bufetowa

na prowincje z gotówka 3co ¡i 
zaraz Adres Kurjer Pozn.

zdw 51 572/3

Pomocnik
fryzjerski z kaueją 250 zł moje 
się zaraz zgłosić Oferty Kurier 
Poznański zdw 51 510

Instytucja
finansowa poszukuje samodziek 
nego woźnego znającego ekspe 
dyeję poczty i inkaso. Kaucia 
1 000 zł. Pensja 140 zł mieś ecz- 
nie. Również przyjmie sie do 
chodzącą posługaczke — wyną. 
grodzenie 40 zł miesięcznie. — 
Pierwszeństwo mają małżeństwa 
dobrze polecone Zgłoszenia dc 
Kurjera Poznańskiego

zd w 51 518

Wykończaika
pończosznicza na stopy potrzeb 
n®. Skarbowa 14 m. 5.

zd w 51 523
Praca

stała z tygodniówką 35 zł od za
raz za wypożyczeniem 300 do 600 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 524

Syrop ziemniaczany
Fachowiec praktyk dla wytwa- 
rzania syropu ziemniaczanego - 
jakoteż urządzenie fabryczne sy- 
rupiami nowe lub używane po
szukiwane. Zgłoszenia .Syrup", 
Biuro ogłoszeń Buchsbaumews. 
Lwów. Hetmańska 22.

zd.pw 51 540

Cukiernika
pierwszorzędnego poszukuje dli 
mającej być w najkrótszym cza
sie otworzonej cukierni j ka
wiarni w mieście o ludności oko
ło 85 000 mieszkańców na Gór 
nym Śląsku. Wymagana kaucja 
w wysokości 10 000 do 15 090 zł 
gotówki. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 51 549

Fryzjerka
zaras potrzebna. Zamkowa 6. 

rw 5420
S1WVWW\ZVVVVW\A/WWWWVVVWWVW\AAAZVg!

Czasy ciężkie dlatego kupuj

czekolady bardzo dobre a Łanie ?
____  « firmy ;
Walerja PATYK ? 

Aleje Marcinkowskiego 6. 
i ul. 27 Grudnia 3.

5
0-5

Humor zagraniczny

Niech pani trzyma swego psa, bo gryzie.
— Mój pies wcale nie gryzie, — niech pani lepiej na

swego uważa.,,
j („Judge“, N. Jork). S. F

Pr 7prl rtłn t n 55,ima^i, wydania razem włącznie tygodniowego do-rZCUpidtd datku iH.ustr. .„Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
, 'w ekwped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem
. , odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie ał 4.94,
w Pod^opaską ^«isczmie .W Polsce zł 9.00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siSią wyższą, .przeszkód w zalkłaidzie. strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada zą dostarczenie ¡pisma. * abonenci nie mają prawa domagania sie niedostarozonyich numerów bib odszkodowania. p muuunuu*

Błkttewi

Oólo^zeniu na wroni* 6-łamowed 26 gr. na stronie 4-lamowej pray końcu tekstu 
X 1 uażCHId redakcyjnego 60 gr, na stronie Czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

„ - , 120 gr. przed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-iamowego mulimOgłoszenia skon®»,skowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. OgEoszenia do wvda- 
Prz-V-Ir«ujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: dow^re £żSi<>w2fb,,-<,m^,e‘L2<> M- 'wi££°ty 1 P^e^ińitei-fne tylko do godz M>:

ik ed nmżnoSci./Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde 
1S *r-. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutekmatrycowania, wydawnictwo mi* odipowiada. ««.osKaua. Powstanę wsku

Kie^To^Beg^i i g“ klTSSSXnTkaS’
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